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„Noi nu cunoaştem ce este 
acela sufletul, ci doar încercăm 

să‑l explicăm!”
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Ei da, acum când au început să se conture‑
ze candidaţii noii epopei prezidenţiale, s‑a 
dat/s‑a luat/s‑a furat şi startul în cursa elec‑

torală. Ca în poveştile cu zmei şi Feţi‑Frumoşi, vom 
avea încă o luptă pe viaţă şi pe moarte între „bine” 
şi „rău”. Problema e că, în politică, niciodată nu ştii 
prea clar cine‑i zmeul şi cine‑i Făt‑Frumos. Cert 
este că paloşele de campanie au început să sară 
din teacă, săgeţi otrăvite zboară deja de la stânga 
la dreapta şi viceversa, iar pe ici, pe colo se mai 
împlântă telegenic şi câte un cuţit în spinarea ali‑
aţilor de ieri sau de azi.

Încep să se contureze şi personajele principale 
ale acestei epopei prezidenţiale. Dacă ar fi să ne 
luăm după ursitoarele de pe la institutele de son‑
dare a opiniei publice, cele mai mari şanse de a 
intra în tur(nir)ul final ar urma să le aibă Victor Ponta 
şi Klaus Iohannis. Amândoi şi‑au construit propria 
mitologie. Victor Ponta şi‑ar dori să fie văzut aşa, ca 
un fel de Prâslea cel Voinic, gata să apere merele de 
aur din livada patriei de Căpcăunul de la Cotroceni. 
Problema e că, după isprava aia cu extemporalul la 
Finanţe, când se dădea leu‑paraleu, dar nu ştia să 
adune leu cu leu, pe Ponta nu l‑ar mai distribui unii 

nici măcar în rolul Micului Prinţ, darăminte în rolul 
voinicului pus pe fapte mari. De partea cealaltă, Klaus 
Iohannis e un fel de Siegfried scump la vorbă, dar 
care promite fapte mari în lupta cu balaurul corupţiei 
ce stă ţonţoroi peste avuţia publică. Problema e că o 
fi reuşit el să pună Hermannstadt‑ul pe picioare, dar 

politica dâmboviţeană e un fel de hidră căreia nu i‑ai 
tăiat bine un cap, că imediat apar altele două, mai 
vorace şi mai greu de dovedit în ritm ardelenesc.

În fine, acum, dacă tot s‑a intrat în horă, poa‑
te că ne‑ar fi plăcut să vedem o luptă dreaptă, care 
pe care, în proiecte şi idei, dar se vede treaba că, 
indiferent cum am da‑o, tot în curtea Căpcăunului 
ajungem. El e fără îndoială, în opinia majorităţii, per‑

sonajul negativ. Prin urmare, toţi se feresc precum 
dracul de tămâie să fie surprinşi în preajma lui sau 
– ce nenorocire ar fi! – să dea mâna cu el. Dacă ţi‑ai 
prins adversarul în preajma unui asemenea personaj 
nefrecventabil, bătălia este pe jumătate câştigată. Şi 
uite aşa s‑a ajuns în campania asta la un fel de‑a 

v‑aţi ascunselea, în care, de exemplu, s‑a văzut 
destul de repede că Ponta cel Voinic nu prea e 
dus la biserică. Păi, să faci tu pact de coabitare 
cu Căpcăunul şi apoi să ţipi precum hoţul care 
strigă hoţul? Şi are o gură cât o şură pe chestia 
asta, mai sunt şi vreo două iele care‑i ţin isonul, 
unde‑l mai pui şi pe şiretul acela de Statu‑Palmă‑
Barbă‑Cot din fruntea staff‑ului de campanie.

Da, multe fapte de vitejie ne‑aşteaptă în aceas‑
tă campanie. Vom fi năpădiţi de vârcolaci, mo‑

roi, măcar printre personajele secundare o să apară 
vreo Scufiţă Roşie sau vreo Mumă a Pădurii, vreun 
greuceanu, asta pentru a nu mai pomeni de tot felul 
de iepuraşi… Dar tare ne e că, indiferent cine ar 
câştiga lupta asta voinicească, fantoma Căpcăunului 
ne va urmări în continuare. Că, pe scurt, cam asta 
e povestea noastră: scăpăm de nişte căpcăuni, dar 
mereu dăm peste alţii. 

Căpcăunul 
şi voturile de aur
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În dulcele stil românesc 

Un nou haos în 
învăţământ: introducerea 

manualelor digitale

Din cauza litigiului privind terenul

Liceul de Artă 
riscă să-şi piardă 
Sala de festivităţi

administRaţie/4

Începe Festivalul „Doina Covurluiului”

Folclor cu aproape 
300 de artişti 

din 12 ţări
eveniment/3

S-a întrunit 
Comitetul pentru 
Situaţii de Urgenţă 

Galaţiul 
sub cod galben 
de caniculă

Judeţul Galaţi se află şi astăzi 
sub avertizarea cod galben de 
caniculă, Administraţia Naţio
nală de Meteorologie aver ti
zând că temperatura poate 
atinge 38 de grade. Acesta a fost 
motivul pentru care sa întrunit 
Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, care a discu
tat modul de punere în aplicare 
a Planului de măsuri pentru pre
venirea şi atenuarea efectelor 
caniculei. Printre aceste măsuri 
se numără şi asigurarea servi
ciului de permanenţă la primării, 
astfel încât să se poată interveni 
operativ la apariţia unei situaţii 
de urgenţă specifice (întreru
peri în alimentarea cu apă, ca
zuri medicale, incendii etc). 

Teodora Miron

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Astăzi, venim 
la Potcoava

Continuăm seria reportajelor 
în cartierele Galaţiului pentru a 
afla direct de la cititori ce anume 
îi nemulţumeşte în legătură cu 
condiţiile de trai din zona unde 
locuiesc. Astăzi, 14 august, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru de la Potcoava 
de Aur, să ne spuneţi ce ar trebui 
să întreprindă autorităţile pen
tru a vă face viaţa mai bună. 

Anca Spânu

Participare gălăţeană 
la festival internaţional

„Fani Tardini” a avut 
succes la Avignon

eveniment/3
Apel umanitar

Câteva sute de lei 
pentru salvarea 
Alisiei

Program special 
de Ziua Marinei

Ghişeele de la 
Evidenţa Populaţiei 
sunt deschise

eveniment/5
Anchetă în cazul soţilor 
agresaţi la Matca

Agresorul i-a lovit 
cu ciocanul, 
dar a fost şi el bătut

spoRt/6
Un gălăţean 
pe acoperişul lumii

Tibi Pintilie, 
încă două vârfuri 
cucerite în Pamir

medicină/7
Specialiştii atrag atenţia

Ce produse 
de igienă 
ar trebui să evite 
femeile gravide 

Planul lui Marius Stan

Microbuzele 
şi camioanele 

nu vor mai parca în oraş

[ Un proiect de hotărâre care prevedea că parcarea vehiculelor cu masa totală maximă autorizată 
mai mare de două tone este permisă numai în autobaze sau în locuri speciale 
a stârnit vii discuţii între aleşii locali

[ Implementarea acestora se face în grabă, cu disfuncţii 
şi, mai ales, în mare secret

obseRvatoR/14

Campanie VL / „Eu vara nu dorm”

cât costă 
o cioRbă de buRtă în 

RestauRantele gălăţene

Interviu cu poetul şi publicistul Corneliu Antoniu

„tineRii scRiitoRi 
sunt deRutaţi 
la oRa actuală”
comunitate/8
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La un pas de Henry Moore

Crihană - timp de şase săptămâni la Galeriile „Mantu”
Expoziţia „21 de secole şi sfâr-

şitul Lumii”, semnată de Florian 
Doru Crihană, a revenit pe si-
meze, parcă în ton cu noua „Zi a 
gălăţenilor de pretutindeni”: „Ca 
în fiecare vară în ultimii ani, am 
ocupat Galeria «Mantu» pentru 
şase săptămâni, pentru a întâm-
pina cum se cuvine pe oaspeţii 
oraşului şi pe gălăţenii veniţi 
acasă. Prima serie a fost «Don 
Quijote de la Mancha - colecţia 
Burkamp». Cea dea a doua: «21 de 
secole şi sfârşitul Lumii - colecţia 
Daniela şi Lucian Drăguşin», care 
este deschisă până pe 23 august, 
iar eu voi fi acolo în fiecare zi la 
program - 10,00-13,00. La aceas-
tă serie cataloagele aproape 
s-au epuizat”, spune plasticianul, 
care a deschis din nou expozi-
ţie la Galeriile „Nicolae Mantu”. 
Lucrând la şevalet, caricaturistul 
cu metaforă şi mare plasticitate 
ne-a povestit din „culise”: expo-
ziţia „este un exemplu de fru-
moasă colaborare şi prietenie. 
Soţii Daniela şi Lucian Drăguşin 
mi-au comandat această serie în 
2012. Am lucrat la ea aproape un 

an şi am avut vernisajul în 2013, 
primăvara”. 

Cu un picior la Galaţi,  
cu altul la Goslar, Germania

Despre expoziţia abia închisă, 
„Seria Don Quijote”, am aflat tot 
acum că s-a întors în Germania. În 
anii ‚90, la invitaţia soţilor Gisela şi 
Dieter Burkamp, care, împreună 
cu colecţionarul Peter Schenning 
(deţinător de Picasso şi Dali, 
acum şi… Crihană!), au înfiinţat 
în Goslar, Germania, un „Muzeu 
Don Quijote”, Crihană a expus şi el 
câteva caricaturi pe această temă, 
alături de nume mari de artişti. 
„Dintre cele 60 de lucrări realizate 
pe parcursul mai multor ani, 10 au 
fost donate la constituirea materi-
alului de expunere la acest muzeu. 
Din acestea, trei sunt expuse în a 
doua sală, la un pas de o sculptură 
a marelui Henry Moore (părinte 
al sculpturii moderne, n.red.). Şi 
uite aşa, la 20 de ani de la debut, 
mi-am văzut cartoanele pictate în 
muzeu. Directorul muzeului mi-a 
scris cum se înveseleşte publicul 

în dreptul lucrărilor mele. Sunt 
mândru de asta. Marea satisfacţie 
a prietenilor mei germani a fost să 
vadă că afişul şi pliantul expoziţiei 
au fost realizate cu o piesă donată 
de ei (semnată „Crihană”). Dieter 
şi Peter nu mai sunt, dar am rămas 
într-o frumoasă relaţie cu criticul 
de artă Gisela Burkamp. Ea a trimis 
lucrările la Galaţi şi a finanţat tipă-
rirea catalogului. Acesta se bucu-
ră de succes mai ales în Germania, 
acasă la colecţionari fiind expus la 
„Dieter Burkamp Award”.” 

Dar artistul are şi o amărăciu-
ne: „Din păcate, la Galaţi nu există 
interes - nu vorbesc de achiziţie - 
ci de dorinţa de a parcurge cata-
logul - parcă ar fi invizibil. Publicul 
trebuie să afle ca fiecare achiziţie 
este o minisponsorizare a expo-
ziţiilor viitoare. S-au vândut doar 
nouă cataloage. Mai sunt 61 dis-
ponibile. În următorul catalog 
voi include o listă a contributo-
rilor. Noi vom continua oricum 
proiectul «Burkamp la Galaţi» pe 
socoteala noastră, în memoria lui 
Dieter”.

Victor Cilincă

Bilanţ cultural ieşean la Galaţi
Festival „de înaltă clasă” 

Rodica Rodean – preşedinta Asociaţiei Universul Prieteniei Iaşi, 
ne-a trimis un mesaj de bilanţ pozitiv „la finalul celor şase zile în care 
un grup de scriitori, artişti plastici şi muzicieni” din Iaşi şi din ţară au 
participat la manifestările Tabăra de creaţie şi recreaţie “Galaţi – ora-
şul Valurilor Dunării”, „un eveniment cultural important, de înaltă cla-
să, de care gălăţenii aveau nevoie”.

Victor Cilincă

Muzeul de Istorie: Exponatul lunii
Metrul... lui Cuza! 

Până pe 31 august, la „Casa Cuza”, de miercuri până duminică, în-
tre 10,00 – 18,00, un metru etalon din timpul domnitorului Al. I. Cuza 
– celebru pentru oca, el a introdus sistemul metric – este „Exponatul 
lunii” al Muzeului de Istorie. Unitatea era „păstrată în acele vremuri 
la Consiliul Urban al oraşului”. E „din alamă, cu gradaţia aplicată pe o 
bandă de argint” şi „în cutia originală, din lemn”.

Victor Cilincă

Între 5 şi 27 iulie, cu o singu-
ră zi de pauză, la Avignon 
- oraşul cu 110 teatre la cei 

vreo 85.000 de locuitori ai săi - 
în sala „L’Atelier 44”, au jucat ro-
mânii. Gălăţenii! Trupa Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”. Pentru a 
treia oară la festival, acum, cu pie-
sa: „Trei nopţi cu Madox”, de Matei 
Vişniec. În distribuţie au fost Dan 
Căpăţână, Florin Toma, Petronela 
Buda, Aurelian Bâtcă, Lică 
Danilă. Regia: Radu Dinulescu. 
Scenografia: Lăcrămioara Dumi-
traşcu. Imagini 3D: Armand 
Richelet-Kleinberg. Editor: Lans-
man (Jouna Lansman, regizor şi 
editor video). Festivalul de teatru 
alternativ „Avignon OFF”, unul 
din cele mai mari pentru compa-
nii independente, a adunat anul 
acesta peste 1.000 de teatre, cu 
peste 1.300 de spectacole, din 
diferite genuri: teatru, dans, ma-
rionete, muzică, poezie, circ etc. 
Am găsit cu bucurie câteva re-
marci în presa culturală franceză: 
o impresie plăcută, puternică. 

S-au întors mulţumiţi acasă

Actorii noştri s-au întors aca-
să, sunt în binemeritata vacanţă. 
Am putut sta puţin de vorbă cu 
Lică Dănilă, pe care îl remarca-
sem pentru jocul său la premiera 
de la Galaţi, din 21 martie – un rol 
secundar, dar bine făcut. Atunci 
actorii interpretaseră textul în ro-
mână. Pentru Avignon, a trebuit 
să muncească dublu, învăţând 
rolurile în franceză. A fost multă 
oboseală şi în efortul de a juca 
zilnic în faţa publicului, nu nu-
mai în weekend, ca acasă, însă o 
oboseală plăcută, cu satisfacţia 
lucrului bine făcut, după evoluţia 
în faţa unui public cunoscător al 
fenomenului teatral contempo-
ran, ne-a spus Lică Dănilă. Serile, 
ei se adunau ca să aducă noi îm-
bunătăţiri jocului. „Au fost, după 
primele două sau trei zile, tot mai 
mulţi jurnalişti culturali prezenţi 
în sală la spectacolul nostru, ceea 
înseamnă foarte mult”, ne-a mai 
spus actorul. Acolo, interesul 
presei de specialitate dă măsura 
unui succes meritat. Şi pentru că 
a fost pomenită presa, am căutat 
ecouri în cea franceză. 

Cu „savoarea unei palete  
de accente româneşti”

Françoise Josse scria pentru 
leJDD.fr, pe 19 iulie, în articolul 

„O zi cu Matéi”. Matei Vişniec, 
desigur: „Imposibil să alegi între 
scriitorul caustic, tragedian şi cel 
liric? Ne oferim o călătorie în trei 
etape în opera lui Matei Vişniec”, 
cel mai jucat român în Franţa şi 
nu numai. Şi autoarea începe „cu 
ce ne doare”, cu evoluţia gălăţe-
nilor în „Trois Nuits avec Madox”, 
spectacol cu 16 euro biletul. 
„Trupa lui Radu Dinulescu aduce 
piesei savoarea unei palete de 
accente româneşti într-o inter-
pretare plină de bucurie şi co-
lorată”. Este exact ceea ce spera 
şi regizorul Radu Dinulescu la 
plecarea din ţară. Atunci îmi 
declarase că tocmai accentul 
românesc va aduce succesul: 
„Pe Dan Căpăţână îl ştiu de 20 
şi ceva de ani, pe Lică Dănilă, de 
vreo 40, căci am jucat cu el şi în 
teatrul de amatori. Bâtcă e deja 
la al treilea spectacol în limba 
franceză. Dan ştie franceză, a fă-
cut la şcoală, a şi jucat în turneu 
cu Purcărete în Franţa, Aureliu 
a jucat deja în două spectacole 
în limba franceză. Petronela nu 
va avea probleme să înveţe, are 
o minte foarte ageră. Şi, atenţie: 
acţiunea spectacolului nu se în-
tâmplă în Franţa. Este un spaţiu 
nedefinit, dar destul de balca-
nic, iar faptul că actorii noştri 

vor avea un accent nu va face 
decât un deliciu spectacolului.” 
„Eu sunt gălăţean de origine”, 
recunoaşte regizorul născut în 
Bucureşti, venit la cinci ani în 
Galaţi, cu părinţii, absolvent de 
LVA. Îl cunoaşte pe Vişniec de 
peste 30 de ani, iar dramatur-
gul a vorbit elogios, la Radio 
România Cultural, despre regi-
zor şi această montare.  

„O carismă  
de necrezut pe scenă”

Jean Hostache scria pe www.
citylocalnews.com despre piesa 
„fascinantă” de Vişniec: ”Toată 
această piesă este susţinută de 
patru actori români jucând în 
franceză. Ei au o uşurinţă şi o ca-
rismă incredibile pe scenă. Este, 
de asemenea, interesant să con-
staţi cum actorii, care nu joacă 
în limba lor maternă, nu dau re-
plica mecanic, ci interacţionea-
ză firesc, natural, cu partenerii, 
modul în care se adresează şi 
intră cât mai firesc în joc, cum au 
ajuns să joace cu plus de precizie 
la modalitatea timpului prezent. 
Toţi patru duc textul lui Vişniec cu 
inteligenţă şi oferă publicului un 
gust exotic şi penetrant al unei 
drame mai degrabă sumbre”. 

„Accentul lor încântător adaugă 
la poveste un dram de stranieta-
te, care este perfect potrivită cu 
autorul” – remarcă şi cronicarul 
de pe http://lepetitrenaudon.
blogspot.ro. Ca să vedem cum 
stăm, comentatorul dă trei ini-
mioare spectacolului nostru şi, 
de exemplu, doar una, criticân-
du-i jocul, Companiei franceze 
„Théorème de Planck”.

„Remarcabil interpretat”

Revista de teatru „ĹAlchimie 
du verbe” observa coloana so-
noră specială, cu sunetele mării, 
o picătură care cade pe o gălea-
tă, ca într-o clepsidră, atmosfera 
„destul de lucrată”, cu decor-
proiecţie, pentru o piesă - „uni-
vers propriu à la Mateï Visniec”, 
spectacol „poetic”. Textul „cre-
ează o intensitate reală de joc”, 
într-o montare fără stridenţe: 
„destul de interesantă, dar fără 
atracţii notabile şi focuri de ar-
tificii. Adevărata muncă este în 
interpretarea textului de trupa 
română într-o franceză cam aca-
demică („un français non dialec-
tal”), care dă textului mai multă 
profunzime, cu accente subtile 
ale actorilor. Fiecare personaj 
este interpretat remarcabil şi ne 

dă un sentiment de intimitate cu 
povestea şi cu viaţa lui”. 

Ai ales bine spaţiul?  
Te „vede” presa!

Iulia Popovici, în ultimul 
„OBSERVATOR Cultural”, scrie 
despre festival: „Spaţiile – ele 
aleg, în ultimă instanţă, ce anu-
me urmează să găzduiască – au 
un rol decisiv în soarta unui spec-
tacol care investeşte în prezenţa 
la Avignon: ai un spaţiu bine 
cotat, eşti văzut de presă şi pro-
gramatori (…); aşa s-a întâmplat 
cu «Mansardă la Paris cu vedere 
spre moarte» a lui Radu Afrim, în 
urmă cu câţiva ani (şi anul acesta, 
cu «Trei nopţi cu Madox», regizat 
de Radu Dinulescu, la Teatrul 
din Galaţi: s-a jucat la Atelier 44, 
în apropierea sediului Avignon 
OFF, iar Matei Vişniec e unul din-
tre autorii preferaţi ai festivalu-
lui). Funcţionează, de asemenea, 
pentru companii franceze cunos-
cute, care au la dispoziţie propria 
lor reţea de marketing şi relaţii”. 
A funcţionat, iată, şi pentru ai 
noştri: regizorul Dinulescu este, 
de altfel, „un obişnuit al festiva-
lului”, după cum observa cineva 
tot pe un site francez.

Victor Cilincă

Participare gălăţeană la festival internaţional

„Fani Tardini” a avut succes 
la Avignon 

[ Presa franceză a salutat montarea regizorului şi jocul actorilor noştri

Până  
anul viitor
Campanie  
de donaţii 
pentru Muzeul 
de Istorie

Până în data de 31 
iulie 2015, Muzeul de 
Istorie derulează campa-
nia „Donaţi trecutul pen-
tru viitor!” prin interme-
diul căreia reprezentanţii 
instituţiei îşi propun să 
sensibilizeze şi să respon-
sabilizeze comunitatea 
pentru a ceda unele do-
cumente sau obiecte cu 
valoare istorică, acestea 
fiind ulterior valorificate 
în cadrul unor expoziţii 
tematice pentru genera-
ţiile de astăzi şi de mâine. 
Gălăţenii sunt invitaţi să 
dăruiască Muzeului de 
Istorie obiecte de artă 
decorativă, arheologi-
ce, etnografice, arme şi 
uniforme militare, ştiinţi-
fice şi tehnice, filatelice, 
numismatice (monede 
şi bancnote), medalii, 
hărţi, cărţi poştale, cărţi 
vechi, fotografii, docu-
mente, mobilier şi alte 
lucruri relevante pentru 

istoria oraşului şi a ţării. 
Donatorii vor primi, din 
partea instituţiei, legiti-
maţii de intrare gratuită 
pe viaţă la toate secţiile 
muzeului. Obiectele pot 
fi aduse la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” din strada 
Al. I. Cuza, iar transportul 
obiectelor voluminoase 
este asigurat de institu-
ţie. Mai multe detalii pot 
fi obţinute la numărul de 
telefon 0236.460.797 sau 
pe site-ul www.migl.ro.

Mihaela Gîdei

Cărţile trec 
Podul de flori 
Biblioteca 
„V.A. Urechia” - 
noi donaţii 
peste Prut 

Marţi, două dintre fi-
lialele Bibliotecii „V. A. 
Urechia” din Republica 
Moldova, cea din 
Giurgiuleşti şi cea din 
Cahul, au primit fiecare 
câte 250 de cărţi în limba 
română donate de bibli-
oteca gălăţeană. Au ajuns 
astfel în mâinile cititori-
lor de peste Prut cărţi ale 
autorilor clasici români 
(nu lipsesc Eminescu, 
Creangă, Sadoveanu 
etc.), literatură pentru 
copii, dar şi volume ale 
scriitorilor gălăţeni. 

Luna viitoare, şi 
Biblioteca Naţională din 
Chişinău va mai primi din 
partea bibliotecii gălăţe-
ne o donaţie de circa şase 
sute de volume, aflăm de 
la directorul instituţiei, 
prof. dr. Zanfir Ilie.

Victor Cilincă

Casa  
Artelor 
Despre 
începuturile 
revistelor  
gălăţene post-
decembriste

Publicistul Zanfir Ilie, 
autorul volumului de 
sinteză „Galaţiul în spa-
ţiul cultural naţional”, 
Editura „Convorbiri lite-
rare”, Iaşi, 2013 (cu 184 
scriitori gălăţeni incluşi) 
îl invocă, în deschidere la 
proaspăt-lansatul volum 
„Antologie literară de la 
Dunărea de Jos”, Editura 
PIM, Iaşi (cu 23 de scriitori 
din Galaţi şi Brăila), pe cri-
ticul Alex Ştefănescu, care 
vorbea la Galaţi, chiar în 
sala bibliotecii, despre „o 
deplasare a centrului lite-
rar al Moldovei, dinspre 
Iaşi spre Galaţi”. Evocând 
apariţia primelor reviste 
culturale postdecem-
briste gălăţene, directo-
rul bibliotecii, Zanfir Ilie, 
face aici un necesar por-
tret literar local, sub titlul 
„Miracolul cultural gălă-
ţean”. Iată câteva frag-
mente: „Impactul grupă-
rii de la «Porto-Franco» 
a fost atât de puternic, 
încât Theodor Codreanu, 
el însuşi participant la 
mişcare, a putut declara 
că «… revista, editura şi 
Societatea au avut o mi-
siune coagulantă a forţe-
lor intelectuale din zonă, 
iar programul revistei a 
fost unul de orientare 
naţională într-o vreme 
când, sub influenţa ide-
ologiei politically correct, 
intelighenţia demitiza 
tot ceea ce ţinea de spi-
ritualitatea naţională, în 
frunte cu Eminescu.»” Şi 
am putea adăuga şi că 
primul număr al revistei 
„Porto Franco” a fost scos 
de „Viaţa liberă”. „Revista 
«Antares» a ieşit cu pri-
mul număr în martie 
1998, iar meritul înfiinţă-
rii, elaborării programu-
lui, editării şi susţinerea 
apariţiei constante, timp 
de 16 ani, îi aparţine în to-
talitate poetului Corneliu 
Antoniu, cel care, benefi-
ciind de prietenia literară 
a preşedintelui de atunci 
al Uniunii Scriitorilor, 
Lauren  ţiu Ulici, a editat 
de la început «Antares» 
sub egida înaltei instituţii 
profesioniste bucureşte-
ne şi cu o mare deschi-
dere naţională. (…) Rolul 
revistei «Antares» a fost 
acela de a-i atrage pe 
scriitorii locali consacraţi 
în circuitul naţional de 
valori, deschiderea spre 
marea literatură fiind 
principiul fundamental 
al programului său edi-
torial.”

Victor Cilincă
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Cu ajutorul 
gălăţenilor 
inimoşi
Valeriu  
va putea  
face operaţia 
de care  
are nevoie

Despre Valeriu‑Andrei 
Gherasim am scris în zia‑
rul „Viaţa liberă” exact în 
urmă cu trei luni. Băiatul 
a fost grav lovit la cap 
într‑un incident petrecut 
în scara blocului în care 
locuieşte. Acum, după ce 
mai multe persoane au 
donat 2 la sută din venit 
pentru cauza lui şi după 
ce doi gălăţeni, Onofrei 
Cristian şi Buricea Marius, 
au organizat un eveni‑
ment caritabil în Grădina 
Publică, Valeriu a putut 
pleca alaltăieri către 
Bucureşti, pentru a se 
opera a treia oară pe cre‑
ier. Vă vom ţine la curent 
cu informaţii legate de 
starea de sănătate a bă‑
iatului.

Text şi foto:  
Remus Basalic

A pierdut 
măsura
Şofer beat  
la prima oră

Un bărbat din Tulu‑
ceşti a dat de bucluc 
după ce s‑a urcat la volan 
băut. Omul a fost oprit 
în trafic de poliţiştii de 
la Tuluceşti puţin după 
ora 4,00 şi testat cu eti‑
lotestul. A reieşit că avea 
o alcoolemie de 0,72 la 
mie în aerul expirat, mo‑
tiv pentru care a fost dus 
la Spitalul de Urgenţă 
pentru probe biologice. 
Şoferul s‑a ales cu dosar 
penal pentru conducere 
sub influenţa alcoolului, 
iar permisul i‑a fost sus‑
pendat. 

Mariana 
Constandache

Se poate şi aşa
Consiliul Judeţului face economii

Consiliul Judeţului Galaţi a reuşit să facă economii de aproape 
200.000 de lei. Conform reprezentanţilor instituţiei, 100.000 de lei 
reprezintă economii la Capitolul „Autorităţi publice”, titlul „Bunuri 
şi servicii” (deplasări), 136.000 de lei – cheltuieli de proiectare, iar 
50.000 de lei a reuşit să economisească Complexul Muzeal.

Corina Dobre

Cea de‑a IX‑a edi‑
ţie a Festivalului 
Internaţional de 
Folclor „Doina Co‑

vur luiului” organizat de Cen‑
trul Cultural „Dunărea de Jos” 
(CCDJ) va aduce anul acesta nu‑
meroase surprize pentru spec‑
tatorii gălăţeni. Evenimentul, 
care a avut un buget de apro‑
ximativ 40.000 euro, va fi orga‑
nizat pe platoul de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, de astăzi 
până duminică, şi va începe 
în fiecare seară la ora 19,00. 
Recitalurile vor fi susţinute de 
Maria Dragomiroiu şi Ilie Roşu, 
care vor urca pe scenă sâmbă‑
tă, respectiv, duminică seară.

 Conform spuselor directo‑
rului CCDJ, festivalul de anul 
acesta va fi mai variat ca nicio‑
dată, întrucât pe scenă vor urca 
aproximativ 300 de artişti din 
ţări precum Bulgaria, Polonia, 
Grecia, Norvegia, România, 
Israel, Letonia, Serbia, Turcia, 
Ghana, Slovacia, Algeria. 
Galaţiul va avea onoarea de 
a‑l avea drept musafir pe unul 
dintre regii Ghanei, venit îm‑
preună cu artiştii Ansamblului 

Folcloric „Hwidiem”. „De la an 
la an, încercăm să aducem in‑
formaţii din ţări care nu au mai 
fost. Am selectat cele mai bune 
ansambluri folclorice din foarte 
multe solicitări”, a spus Sergiu 
Dumitrescu, directorul CCDJ. În 
ceea ce priveşte premiile acor‑
date, nu vor fi acordate tradiţio‑
nalele locuri I, II şi III, ci va fi 
premiată toată lumea, după 
diferite criterii (cel mai frumos 
costum, cea mai frumoasă in‑
terpretare etc). Reprezentanţii 
CCDJ se aşteaptă la peste 1.300 
de spectatori (acesta fiind nu‑
mărul de scaune dispuse în 
faţa scenei). Artiştii vor aduce 
obiecte şi suveniruri specifice 
ţărilor din care provin, pentru a 
le expune în standurile de lân‑
gă scenă. 

De asemenea, şi gălăţenii din 
judeţ se vor bucura de momen‑
tele artistice ale invitaţilor – în‑
cepând de vineri, cei care nu vor 
urca pe scenă în respectiva sea‑
ră vor fi prezenţi la Nămoloasa, 
Tecuci, Valea Mărului, Şiviţa.

Mihaela Gîdei
Foto: arhiva CCDJ

Începe Festivalul „Doina Covurluiului”

Folclor cu aproape  
300 de artişti din 12 ţări

[ În public va fi prezent  
şi un rege din Ghana,  
venit să-şi încurajeze conaţionalii

Organizată de Grădiniţa „Iulica”

Acţiune caritabilă  
în Grădina Publică

Grădiniţa „Iulica” din Galaţi 
organizează sâmbătă, 16 au‑
gust, începând cu ora 9,00, 
în Grădina Publică, acţiunea 
„Bucuria de a dărui”, care are 
drept scop sprijinirea copiilor 
nevoiaşi.

 Prin intermediul evenimen‑
tului caritabil se doreşte a‑i 
stimula pe copiii cu vârste de 
până în zece ani să dăruiască 
din inimă. „Având în vedere că 
se apropie un nou an şcolar, 
dăm posibilitatea copiilor par‑

ticipanţi şi nu numai de a dărui 
celor mai mici decât ei cărţile, 
jucăriile şi hăinuţele care nu le 
mai trebuie”, au spus organiza‑
torii. 

De la eveniment nu vor lipsi, 
bineînţeles, concursurile, dese‑
nele pe asfalt, muzica, dansul, 
cadourile pentru copii şi voia 
bună. Toţi cei care vor să done‑
ze pentru copiii nevoiaşi sunt 
aşteptaţi, cu mic, cu mare, sâm‑
bătă în Grădina Publică.

Mihaela Gîdei

Program special de Ziua Marinei 

Ghişeele de la 
Evidenţa Populaţiei  

sunt deschise

Ziua Marinei este sărbătoa‑
re legală, dar Biroul ”Evidenţa 
Populaţiei” are un program 
special de lucru cu publicul. 
Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, a decis ca ghi‑
şeele de lucru cu publicul să 
fie deschise mâine, 15 august 
2014, între orele 8,30 şi 13,00, 
pentru eliberarea documente‑
lor prelucrate. 

La celelalte direcţii sau ser‑
vicii ale Primăriei municipiului 
Galaţi care lucrează frecvent 
cu publicul – Taxe şi Impozite, 
Registratură, Relaţii cu Publicul, 
Asistenţă Socială, Autorizări şi 
Licenţe – nu se lucrează pe 15 
august. Programul de lucru cu 
publicul va reveni la normal pe 
18 august 2014.

Anca Melinte

În şcolile gălăţene 

Reparaţii şi investiţii  
de peste 10 milioane de lei

Pentru lucrările de reparaţie şi 
igienizare a unităţilor de învăţă‑
mânt s‑au alocat anul acesta 5,6 
milioane de lei, se arată într‑un 
comunicat de presă al Primăriei. 
Sume de peste 100.000 lei au fost 
direcţionate către 20 de unităţi de 
învăţământ (aproximativ o treime 
din total), care necesită reparaţii 
mai ample. Printre acestea se nu‑
mără  grădiniţele nr. 1, 9, „Step by 
step” şi ”Croitoraşul cel viteaz”,  şco‑
lile nr. 11, 18, 24, 29 şi 41, precum şi 
colegiile naţionale ”V. Alecsandri”, 

”Kogălniceanu”, ”Costache Negri”, 
colegiile tehnice „A. Vlaicu”, ”Virgil 
Madgearu”, ”Dumitru Moţoc”, 
”Elena Doamna”, liceele CFR, cu 
Program Sportiv şi ”Dimitrie Cuclin”, 
precum şi Seminarul Teologic. 
Fonduri importante au fost aloca‑
te anul acesta şi pentru investiţii în 
unităţile de învăţământ. În momen‑
tul de faţă sunt în derulare lucrări 
de investiţie în valoare de 4,7 mili‑
oane de lei.   De cea mai consistentă 
investiţie, 1,9 milioane lei, benefici‑
ază Şcoala Nr. 9 ”Calistrat Hogaş”, 

unde se derulează ample lucrări de 
reabilitare şi modernizare. Colegiul 
Economic ”Virgil Madgearu” are 
alocaţi peste 950.000 lei pentru 
reabilitare. Lucrări de consolida‑
re în valoare de peste 1,2 milioa‑
ne de lei se fac la Grădiniţa Nr. 45 
”Parfumul Teilor” şi sala de festivi‑
tăţi a Colegiului Naţional ”Costache 
Negri”, iar Şcoala Nr. 28 ”Mihai 
Eminescu” va avea centrală termică 
proprie, valoarea investiţiei ridicân‑
du‑se la 475.000 lei.

Roxana Artene Penciu

Apel umanitar

Câteva sute de lei  
pentru salvarea Alisiei

Alisia Ioana Ilie, în vârstă de 15 
ani, a avut ghinionul să se nască 
cu neurofibromatoză Reckling 
– Hausen, o boală rară care afec‑
tează aproximativ unul din 4.000 
de oameni. Până la opt ani fata a 
crescut asemenea unui copil per‑
fect sănătos. Cu primele semne 
de pubertate însă, necruţătoarea 

boală a început să‑şi arate colţii. 
Încet, i‑au fost afectate creierul, 
auzul şi văzul. A început apoi să 
aibă dureri aproape zilnice de 
oase şi de cap. Alisia este predis‑
pusă, de asemenea, la hemoragii 
şi la dezvoltarea de tumori în tot 
corpul. Din cauza fragilităţii ei, 
mama a hotărât să o ţină acasă 

şi să o şcolarizeze la domiciliu. 
Pentru că este o boală rară, me‑
dicii din Galaţi nu au aparatura şi 
nici competenţa necesară pentru 
a o trata corespunzător. Din acest 
motiv fata trebuie să meargă 
în mod constant la Iaşi, la secţia 
Oncologie a Spitalului „Sfânta 
Maria”. Medicii de acolo îi pot 
face testele genetice necesare, pe 
baza cărora îi vor pune la punct şi 
un tratament care să ţină afecţiu‑
nea sub control. Următoarea vizi‑
tă a Alisiei la Iaşi ar trebui să fie pe 
5 septembrie. „Sunt sfâşiată de 
durere pentru că o văd neîncetat 
cum se chinuie. Vreau să mer‑
gem la Iaşi, însă nu avem bani 
de drum. Singurele noastre surse 
de venit sunt alocaţiile fetei, care 
se ridică în total la aproape 180 
de lei pe lună. Ne‑ar trebui bani 
de drum, cam 250 de lei pentru 
două persoane, plus bani pentru 
un test genetic care costă în jur 
de 70 de lei. În rest, cred că mă 
voi descurca eu acolo”, ne‑a spus 
Gabriela Panait, mama Alisiei. 
Pentru a o ajuta pe fată puteţi lua 
legătura cu mama ei la numărul 
de telefon 0758.300.832.

Remus Basalic

Gabriela Panait, mama Alisiei

La Observatorul 
Astronomic
Peste  
1.500  
de gălăţeni  
au vrut 
să vadă 
Perseidele

Peste 1.500 de vizita‑
tori care au fost atraşi de 
Perseide în noaptea de 12 
spre 13 august au călcat 
pragul Observatorului 
As tronomic din cadrul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii în dorin‑
ţa de a vedea ploaia de 
stele căzătoare. 

Încă de la ora 20,00, 
când a fost permis acce‑
sul publicului, s‑au for‑
mat cozi la telescoape, 
iar organizatorii au fost 
nevoiţi să scoată toate 
instrumentele de obser‑
vaţii nocturne din dotare 
pentru a reduce timpul 
de aşteptare. „Chiar dacă 
vremea nu a fost prea fa‑
vorabilă în această noap‑
te, publicul a venit în nu‑
măr mare. 

Suntem printre pu‑
ţinele zone unde vizi‑
bilitatea cerului este 
excelentă pentru obser‑
varea acestui fenomen 
astronomic deosebit. Ne 
bucurăm că la Galaţi as‑
tronomia are fani reali, 
nu doar pe Facebook”, a 
spus muzeograful Ovidiu 
Tercu, coordonatorul 
Observatorului Astro‑
nomic. „Trebuie să recu‑
nosc că nu doar stelele 
căzătoare m‑au scos din 
casă în această noapte, 
ci şi canicula. Am scăpat 
şi de căldură, şi am văzut 
şi ceva frumos”, a spus 
Marius, în vârstă de 68 de 
ani, care a venit să vadă 
Perseidele cu nepoţii.

Mihaela Gîdei

Căutat  
cu mandat 
european
Gălăţean 
bănuit  
de crimă  
în Spania

Un tânăr din Lieşti, 
suspectat de crimă, va 
ajunge să dea socotea‑
lă autorităţilor spaniole 
după ce poliţiştii români 
l‑au prins pe raza comu‑
nei unde încerca să sca‑
pe de răspundere, Vasile 
Marin, în vârstă de 22 de 
ani, fusese dat în urmări‑
re internaţională în baza 
unui mandat de arestare 
emis de un judecător din 
Valencia în luna martie 
a acestui an după ce an‑
chetatorii au adunat pro‑
be care arătau că româ‑
nul ar fi ucis o persoană 
pe teritoriul Spaniei, în 
urma unui conflict spon‑
tan produs în noaptea de 
4 spre 5 mai 2013. 

Vasile Marin a fost 
identificat de poliţiştii 
din Lieşti zilele trecu‑
te şi dat pe mâna celor 
de la Urmăriri, care l‑au 
prezentat Curţii de Apel 
Galaţi. Judecătorii au 
emis pe numele lieştea‑
nului un mandat de ares‑
tare preventivă pe 30 de 
zile, perioadă în care sus‑
pectul va trebui predat 
autorităţilor spaniole. 

Mariana 
Constandache

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 august
13 august 2014 

Valut  LEI 

1 franc elve ian      3,6539 
1 EURO 4,4347 
1 lir  sterlin  5,5538 
1 leu moldovenesc 0,2423 
1 dolar SUA 3,3198
1 gram AUR 139,7869 
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Din cauza litigiului privind terenul

Liceul de Artă riscă să‑şi piardă Sala de festivităţi

În luna iunie a anului trecut 
aleşii locali l‑au mandatat pe pri‑
marul Marius Stan să negocieze 
cumpărarea terenului în supra‑
faţă de 1.681 mp de pe strada 
Domnească nr. 93‑95. Motivul? 
Imobilul a fost restituit în natu‑
ră foştilor proprietari conform 
Deciziei civile a Curţii de Apel 
Galaţi, iar suprafaţa cu pricina 
este aferentă terenului de sport 
şi Sălii de festivităţi a Liceului de 
Artă „Dimitrie Cuclin”. În luna 
septembrie a anului trecut, pe or‑
dinea de zi a şedinţei Consiliului 
Local, făcută publică atât în 

presă, cât şi pe site‑ul Primăriei, 
figura, la numărul 26, proiectul 
de hotărâre privind achiziţia te‑
renului. Numai că, la şedinţă, el 
a dispărut de pe ordinea de zi şi 
nu a mai apărut până azi. Partea 
proastă este că proprietarul nu 
mai are răbdare, mai ales că nu 
încasează nici chirie pentru su‑
prafaţa respectivă, şi ameninţă 
că va cere în instanţă eliberarea 
terenului. La mijloc sunt elevii, 
care riscă să‑şi piardă Sala de fes‑
tivităţi, dar şi terenul de sport pe 
care oricum nu‑l mai pot folosi 
pentru că este foarte degradat.

Iţe încurcate

Sătul să mai bată la uşile 
Primăriei şi să primească pro‑
misiuni, Iosif Mîrţ, procuristul 
proprietarului terenului, Ştefan 
Cătălin Alexandru, a venit la re‑
dacţie pentru a trage un semnal 
de alarmă. „Dl Ştefan a încercat 
să rezolve situaţia pe cale amia‑
bilă, pentru că oricum el vrea să 
vândă acest teren. Nu am primit 
nicio motivaţie pentru care pro‑
iectul de hotărâre nu a mai intrat 
în şedinţă. Toată treaba s‑a blo‑
cat la nivel politic, în latura PSD 
a Consiliului Local. A trecut un an 
şi nu s‑a făcut nimic. Am propus 
chiar şi un schimb, respectiv să 
ne dea terenul de sub fosta Sală 
de Box. Nu am primit niciun răs‑
puns”, ne‑a reclamat Iosif Mîrţ.

Ce‑ar fi trebuit  
să aprobe consilierii

În documentele care ar fi tre‑
buit aprobate în septembrie 2013 
se arăta că terenul „este necesar 
municipalităţii deoarece pe el se 
află o unitate de învăţământ pro‑
prietatea municipiului Galaţi”. 

„Prin procesul‑verbal de negoci‑
ere din august 2013, comisia nu‑
mită prin Dispoziţia primarului a 
propus, în urma analizei ofertei 
depuse de domnul Ştefan Cătălin 
Alexandru proprietarul imobi‑
lului şi a raportului de evaluare, 
cumpărarea imobilului în supra‑
faţă de 1.681 mp, la un preţ ne‑
gociat de 160 euro/mp cu TVA”, 
scria în document. Numai că, 
suma propusă nu se potrivea cu 
cea trecută în actele primei ho‑
tărâri, care îl mandata pe Stan să 
negocieze cumpărarea. Raportul 
de evaluare întocmit de Serviciul 
Public Geotopocad Expert indica 
o valoare de piaţă a terenului de 
142 de euro/mp.

„Oferta făcută  
nu era echitabilă”

Preşedintele Comisiei de 
Buget‑Finanţe a Consiliului 
Local, viceprimarul PSD Florin 
Popa, îşi mai aminteşte motivele 
pentru care hotărârea nu a mai 
ajuns în plenul Legislativului, la 
vot. „Oferta făcută nu era echi‑
tabilă pentru Consiliul Local. În 
plus, din teren, Consiliul Local 

trebuia să cedeze un drept de 
servitute pentru cale de acces. 
Proiectul n‑a fost considerat 
oportun şi necesar la acel mo‑
ment”, ne‑a declarat viceprima‑
rul.

Pericol

Pericolul cel mare planează 
asupra elevilor liceului, care ar 
putea rămâne fără Sala de fes‑
tivităţi, dar şi fără o parte din 
terenul de sport, acesta din 
urmă oricum foarte deteriorat. 
De cealaltă parte, proprietarul 
susţine că nu are vreo obliga‑
ţie faţă de elevi şi nu vrea decât 
să‑şi vândă terenul. „E treaba 
Primăriei să rezolve. Dacă nu 
vor să cumpere, o să începem 
un proces ce va cere evacuarea 
terenului cu desfiinţarea Sălii 
de festivităţi şi a terenului de 
sport”, ne‑a declarat procuristul 
Iosif Mîrţ. Mingea este în terenul 
Primăriei şi al aleşilor locali care 
trebuie, cât mai repede, să re‑
zolve problema.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

În comisiile Consiliului Judeţului
Dezbatre pentru transportul judeţean

Noile trasee de transport judeţean, împreună cu noile tarife 
propuse de operatori, se află în dezbatere în cadrul comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Judeţului Galaţi, care analizează lega‑
litatea noului program de transport. Măsura a fost luată după ce 
Ştefan Gherasim, fost consilier judeţean şi director al ACR, a sem‑
nalat numeroase nereguli şi încălcări ale legii. 

Corina Dobre

Termen de implementare 
Parcarea prin SMS, abia din 2015

Chiar dacă directorul societăţii Gospodărire Urbană, Eduard 
Grosu, administratorul mai multor parcări cu plată din Galaţi, 
vorbeşte de plata locurilor de parcare prin SMS din anul 2011, 
abia anul 2015 pare să fie termenul realist pentru realizarea 
acestui proiect. „Încă se lucrează la sistem”, a precizat Grosu.

Nicoleta Onofrei

De cum se lasă seara, 
banda întâi a străzii 
Oţelarilor, pe ambe‑
le sensuri de mers, 

devine parcare atât pentru auto‑
turisme, cât şi pentru microbuze 
sau maşini de transport marfă. 
Nici trotuarele ei nu scapă! Iar 
strada Oţelarilor nu constituie un 
caz izolat în oraş. Lucrurile s‑ar 
putea schimba. La proxima şe‑
dinţă a Consiliului Local ar urma 
să fie aprobat un regulament pri‑
vind parcarea maşinilor de trans‑
port marfă şi persoane, o decizie 
care a stârnit deja vii discuţii în‑
tre aleşi.

Ce vrea primarul

Primarul Marius Stan nu mai 
vrea să vadă maşinile speciale de 
transport marfă şi călători ‑ ca‑
mioane, camionete, microbuze 
şi chiar TIR‑uri – parcate oriunde, 
pe domeniul public sau privat al 
oraşului, pe carosabil, trotuare, 
spaţii verzi sau în parcări reziden‑
ţiale. Edilul a pornit de la faptul 
că în mai multe zone din Galaţi a 
luat amploare problema parcări‑
lor supraaglomerate. Iar cetăţenii 
sunt nemulţumiţi că nu au unde 
să îşi parcheze maşinile deoarece 
locurile parcărilor de reşedinţă, 
şi aşa insuficiente, sunt ocupa‑
te de camioane, microbuze sau 
chiar TIR‑uri. Convins că se poate 
fluidiza traficul şi reduce riscul 
producerii de accidente  şi că, în 
plus, nu s‑ar mai degrada carosa‑
bilul, trotuarele, parcările, spaţiul 
verde, Stan a venit în faţa aleşilor 
cu un proiect de hotărâre.

Amenzi de 2.500 de lei

Proiectul de hotărâre preve‑
dea clar: „Parcarea vehiculelor cu 
masa totală maximă autorizată 
mai mare de două tone este per‑
misă numai în autobaze sau în 
locuri speciale destinate acestui 
scop, semnalizate prin indicatoa‑
re sau marcaje şi avizate de către 
Comisia de Circulaţie din cadrul 
Primăriei Municipiului Galaţi”. 
Iar proprietarii de maşini care nu 

deţineau autobaze urmau să fie 
obligaţi să încheie contracte cu 
deţinătorii de parcări autorizate 
sau să parcheze respectivele ve‑
hicule în parcarea de pe Drumul 
de Centură. Mai mult, sub sanc‑
ţiunea unei amenzi de 2.500 de 
lei, proiectul interzicea „staţiona‑
rea voluntară a vehiculelor cu o 
masă totală maximă autorizată 
mai mare de două tone pe dru‑
murile publice şi terenurile apar‑
ţinând domeniului public sau 
privat al municipiului Galaţi”. 

Restricţia nu viza şi durata 
efectuării operaţiunilor de încăr‑
care/descărcare sau îmbarcare/
debarcare.

Proiect incomplet

Consilierul local PSD 
Hristache Bogatu, care are afa‑
ceri în domeniul auto, dar este 

şi lider sindical al şoferilor, a 
cerut completarea hotărârii 
cu un regulament de parcare 
a tuturor autovehiculelor de 
transport marfă şi de transport 
persoane în Galaţi, considerând 
că proiectul este incomplet. 
„Două tone au şi autoturismele 
opt plus unu şi cele de trans‑
port marfă, şi restul autovehi‑
culelor până la 3,5 tone”, a atras 
atenţia consilierul. 

Liberalul Cristian Dima s‑a 
grăbit să ceară retragerea lui 
de pe ordinea de zi. „O mulţime 
de maşini au utilitate mixtă ‑ şi 
de transport marfă   şi de trans‑
port persoane. Acolo scrie că 
trebuie să ai autobază. Eu nu 
am autobază acasă, dar sunt o 
mulţime de cetăţeni ai munici‑
piului Galaţi care au spaţii su‑
ficiente proprietate personală 
pentru a parca autovehiculul în 

curţi proprii. Nu‑ţi trebuie au‑
tobază ca să parchezi o maşină 
de 2,5 tone”, a susţinut Dima. 
Social‑democratul Marius Hu‑
melnicu a punctat că nicăieri în 
legislaţie nu există vreo preve‑
dere referitoare la autovehicu‑
lele „de peste două tone”.

Discuţiile  
l‑au iritat pe Stan

„Domnilor, să fie foarte clar, 
n‑am nicio miză pentru nimeni 
şi pentru nimic. Ideea era de 
a nu mai permite maşinilor 
care au scopul de a căra mar‑
fă şi călători să stea parcate pe 
domeniul public unde vrei şi 
unde nu vrei. La specificarea 
greutăţii, probabil cei care au 
lucrat la material s‑au gândit şi 
la camionetele destinate exclu‑
siv transportului de marfă, dar 

care au greutatea aproape cât 
o Dacie, să nu stea parcate pe 
domeniul public, pentru că nu 
poţi să iei măsuri coercitive”, a 
spus edilul.

 În cele din urmă, a acceptat 
să retragă proiectul de pe ordi‑
nea de zi, dar pentru a se asi‑
gura că nu va fi „îngropat” cum 
au păţit alte proiecte, le‑a dat 
temă consilierilor Bogatu, Dima 
şi Humelnicu ca până la prima 
şedinţă de consiliu să realizeze 
regulamentul privind parcarea 
vehiculelor de transport marfă 
şi călători.

Rămâne de văzut cum va 
arăta proiectul şi ce decizii vor 
lua aleşii. Până atunci, strada 
Oţelarilor, şi nu numai aceasta, 
rămâne parcare pentru cine 
vrea.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Planul lui Marius Stan

Microbuzele şi camioanele 
nu vor mai parca în oraş

[ Un proiect de hotărâre care prevedea că parcarea vehiculelor cu masa totală maximă autorizată mai mare 
de două tone este permisă numai în autobaze sau în locuri speciale a stârnit vii discuţii între aleşii locali
[ Mai mult, amenda de 2.500 de lei pentru staţionarea voluntară a acestor vehicule pe drumurile publice  
şi terenurile aparţinând domeniului public sau privat al municipiului Galaţi a fost privită cu reticenţă de aleşi
[ Proiectul va fi modificat şi supus aprobării la proxima şedinţă a Consiliului Local

Vox populi
Vom avea 
vreodată 
suficiente 
locuri  
de parcare?

Planul primarului Ma‑
rius Stan de a‑i obliga 
pe deţinătorii de maşini 
de transport persoane 
sau călători să nu mai 
parcheze autovehiculele 
în parcările publice rezi‑
denţiale, pe trotuare ori 
spaţii verzi este la mâna 
Consiliului Local. Dar 
vom avea vreodată sufi‑
ciente locuri de parcare? 
Iată ce ne‑au răspuns gă‑
lăţenii.

Gabriel Cocu: „De‑
pinde de soluţiile care se 

caută. Poate într‑o parca‑
re supraetajată, suprate‑
rană, ca să nu mai sape, 
că sunt costurile mai 
mari. Nu este deloc nor‑
mal ceea ce se întâmplă! 
Se cumpără din ce în ce 
mai multe maşini şi fie‑
care le lasă pe unde apu‑
că, fie pentru un sfert de 
oră, fie pentru o noapte. 
Oricum, e mai bine decât 
în Bucureşti”. 

Sandu Ignat: „Nu, 
nu vom avea niciodată 

suficiente locuri de par‑
care, pentru că totul se 
face fără cap. Cum să fie 
normal să fie parcate pe 
trotuare, pe carosabil! 
Trebuie făcute parcări. 
La blocuri trebuie făcute 
parcări cu locuri sufici‑
ente pentru locatarii cu 
autoturisme. Garajele 
trebuie date jos de pe 
spaţiul public. Acolo s‑au 
deschis frizerie, coafor, 
ateliere, baruri, tot felul 
de porcării. Trebuie lăsat 
un loc de parcare cum 
are toată lumea în faţa 
blocului şi restul făcut 
spaţiu verde. Trebuie 
date jos şi chioşcurile că 
le‑a trecut perioada. De 
microbuzele şi de cami‑
onetele lăsate în parcări 
sau pe trotuare nu mai 
spun! Cum să nu le văd! 
Ar trebui respectată le‑
gea, dar cum la noi nu 
se respectă de la ăl cu 
barba sură până la cel cu 
ţâţa‑n gură, nu respectă 
nimeni!”. 

Doamna Vasilica: „Nu 
ştiu dacă o să avem vre‑
odată parcările de care 

avem nevoie. Depinde 
de domnul primar! Nu e 
deloc normal şi nu sunt 
de acord să fie parcate 
pe trotuar. Unde s‑a mai 
pomenit? În ce ţară?”

Anca Melinte
Foto: Corina Dobre

Cum  
a îngropat 
Primăria 
jocurile 
marinăreşti

Bun găsit în Galaţiul 
situaţiilor absurde pe 
care autorităţile locale 
ori se fac că nu le văd, 
ori, de‑a dreptul, le în‑
treţin. Aşa cum o fac de 
Ziua Marinei, de doi ani 
încoace, privându‑i pe 
gălăţeni de momentele 
tradiţionale care făceau 
deliciul sărbătorii mari‑
narilor: „vânătoarea ra‑
ţelor”, „porcul la şcon‑
dru”, „fuga în saci”, „oul 
în lingură”, „parâma” şi 
„furatul miresei”. 

Primul pas a fost fă‑
cut în 2012, când mii‑
le de gălăţeni au avut 
parte doar de jocurile 
pe mal, fără porc şi fără 
raţe, iar mireasa ‑ al‑
tădată furată şi dusă 
în mijlocul Dunării, de 
unde o salvau temerarii 
„lupi de apă dulce” ‑ a 
rămas cu rochia uscată, 
pentru că toată sceneta 
s‑a jucat pe mal. 

În 2013, surpriza a 
fost şi mai mare: deşi 
anunţate şi plătite, jo‑
curile marinăreşti au 
lipsit cu desăvârşire. 
Motivaţia Primăriei a 
fost că persoanele care 
ar fi trebuit să se ocupe 
de organizarea lor au 
cerut de patru ori mai 
mulţi bani decât fuse‑
seră alocaţi. 

Şi iată‑ne acum, în 
2014, când jocurile ma‑
rinăreşti nici măcar nu 
mai figurează în pro‑
gramul de Ziua Marinei, 
în condiţiile în care este 
o serbare populară, iar 
jocurile, practic, sunt 
însăşi esenţa tradiţi‑
ei. În aceste condiţii, 
putem spune că, dacă 
gropile de pe Faleză 
au mutat festivităţi‑
le din spaţiul obişnuit 
pentru gălăţeni şi cu 
vizibilitate maximă 
către Dunăre, la Elice, 
la Palatul Navigaţiei, 
Primăria se poate lăuda 
şi ea cu ceva. 

N‑a reuşit să astupe 
gropile, dar a reuşit să 
îngroape jocurile ma‑
rinăreşti! Absurd, dar 
adevărat!

Anca Melinte
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Românii nu mai au bani 
de automobile

Înmatriculările de au-
toturisme second-hand în 
România au continuat să 
scadă, iar în primele şapte 
luni ale anului au fost con-
semnate 119.208 de unităţi, 
mai puţine cu 7,23 la sută 
comparativ cu aceeaşi peri-
oadă din 2013, arată statistica 
Direcţiei Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor. 

Parc nou în Oradea,  
din fonduri private

Un nou parc a fost amena-
jat pentru orădeni într-unul 
dintre cartierele oraşului, cu 
sprijinul unei companii pri-
vate, a anunţat ieri Primăria 
Oradea, într-un comunicat. 
Parcul din cartierul Oncea 
are o suprafaţă de 6.000 de 
metri pătraţi şi a fost ame-
najat pe cheltuiala proprie a 
unei firme orădene, care l-a 
dotat cu teren de baschet şi 
loc de joacă pentru copii. 

Fără permis şi beat, a fugit 
de la locul accidentului

Un piteştean în vârstă de 
20 de ani, care a condus un 
autoturism pe un drum naţi-
onal, deşi nu avea permis şi 
se afla sub influenţa alcoolu-
lui, a lovit un pieton şi apoi 
a părăsit locul accidentului, 
fiind identificat ulterior de 
poliţişti. Accidentul s-a pro-
dus pe DN 73, în zona loca-
lităţii Mărăcineni, a anunţat 
ieri purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Argeş, inspectorul 
Mădălin Zamfir. 

Deputat găsit  
în incompatibilitate

ANI a constatat existenţa 
stării de incompatibilitate 
în cazul deputatului Anton 
Marin, întrucât, în perioada 
20 decembrie 2012 - 23 iu-
lie 2013, a deţinut, simultan, 
funcţia de deputat şi calita-
tea de titular întreprindere 
individuală în cadrul „Anton 
D. Marin întreprindere indi-
viduală”. 

DNA: Dan Şova,  
urmărit penal  
pentru abuz în serviciu

Fostul ministru al 
Transporturilor, Dan Şova, a 
declarat, la ieşirea din sediul 
DNA, că are calitatea de sus-
pect în dosarul legat de con-
tracte cu complexurile ener-
getice Turceni şi Rovinari. El 
a precizat că acuzaţia este 
de complicitate la abuz în 
serviciu. DNA informează că 
procurorii au dispus efectu-
area urmăririi penale față de 
senatorul Dan Şova, la data 
faptelor reprezentant legal 
al SCA „Şova şi Asociaţii”, în 
sarcina căruia s-au reţinut 
trei infracţiuni de complicita-
te la abuz în serviciu, cu ob-
ţinere de foloase necuvenite 
pentru sine sau pentru altul.

Puncte de prim ajutor 
pentru atenuarea efectelor 
caniculei, în Capitală

Puncte de prim ajutor 
pentru atenuarea efectelor 
caniculei au fost deschise în 
sectoarele 3, 4 şi 6, cetăţenii 
putând beneficia în aceste 
spaţii de apă, climatizare, 
consultaţii medicale prima-
re, dar şi de medicamente de 
primă urgenţă, informează 
cele trei primării de sector. 
Cele şase puncte funcţio-
nează zilnic, între orele 8,00 
- 16,30.

Trenurile CFR,  
întârzieri de peste o oră

Trenurile care au sosit ieri 
în Gara de Nord din Bucureşti 
din oraşe ca Piteşti, Suceava 
sau Buzău au avut întârzi-
eri de peste o oră, după ce 
Compania Naţională de Căi 
Ferate „CFR” SA a anunţat 
marţi întârzieri de până în 60 
de minute.

Adrian Bot

Astăzi,  
la Curtea de Apel
Se va judeca 
dosarul 
„lotului Bunea”

Astăzi, la Curtea de Apel, 
magistraţii vor judeca dosarul 
„lotului Bunea”, mai exact con-
testaţia făcută atât de DNA, 
cât şi de inculpaţi. Tribunalul 
Galaţi a decis săptămâna tre-
cută arestul la domiciliu pen-
tru Gheorghe Bunea Stancu 
şi Florin Mija, preşedintele, 
respectiv vicepreşedintele CJ 
Brăila, şi controlul judiciar, cu 
obligaţia de a nu părăsi loca-
litatea pentru Nicolae Moisiu, 
funcţionar în aceeaşi instituţie 
publică. Cei trei, dar şi alţii sunt 
cercetaţi de DNA într-un dosar 
de corupţie, în care prejudi-
ciul ar fi în jur de trei milioane 
de lei. Faptele s-au petrecut 
între 2009 – 2011, fiind vorba 
de modul în care s-au atribuit 
lucrări pe bani publici unor fir-
me agreate de şeful Consiliului 
Judeţului.

Maria Fabian

În atenţia 
cititorilor noştri
Modificări  
în programul  
de lucru  
al „Vieţii libere”

Având în vedere faptul că 
ziua de 15 august 2014 a fost 
declarată liberă prin lege, vă 
informăm că şi programul 
de funcţionare a cotidianului 
„Viaţa liberă” a fost ajustat în 
consecinţă. Astfel, ziarul nu 
va apărea sâmbătă, 16 august, 
iar departamentele principale 
vor funcţiona după următorul 
program.

REDACŢIE: 
 Vineri şi sâmbătă (15-16 au-
gust) - echipă de serviciu (te-
lefon 0754.834.131).
 Duminică (17 august) - pro-
gram normal de lucru.

MICA PUBLICITATE:
 Vineri, 15 august: 9,00-13,00.
 Sâmbătă, 16 august: închis.
 Duminică, 17 august: 9,00-
13,00.

Costel Crângan

Impact între o maşină şi un TIR 
Bărbat mort în urma unui accident rutier 

Un bărbat de 69 de ani din Barcea şi-a pierdut viaţa în urma unui 
accident rutier petrecut lângă Tecuci. Bărbatul conducea un autoturism 
dinspre Tecuci spre Barcea şi a fost lovit în plin de şoferul unui TIR. După 
impact, autotrenul s-a oprit în gardul unui imobil. Poliţiştii au preluat 
cazul şi au deschis dosar de cercetare penală pentru ucidere din culpă.

Teodora Miron

Program 
Weekend prelungit la Starea Civilă 

În vreme ce majoritatea funcţionarilor publici va avea weekend 
prelungit, în cadrul Stării Civile Galaţi, biroul ”Decese” va fi deschis 
mâine şi poimâine, între orele 9,00 şi 13,00. Biroul ”Căsătorii” este în-
chis mâine (nu sunt cereri de oficieri), dar are program sâmbătă şi du-
minică, fiind programate 92 de oficieri. Biroul ”Naşteri” este închis.

Anca Melinte

Anchetă în cazul soţilor agresaţi la Matca 

Agresorul i-a lovit cu ciocanul, dar a fost şi el bătut 
Procurorii parchetului de pe 

lângă Tribunalul Galaţi au preluat 
cazul celor doi soţi din Matca, ce 
au ajuns la spital după ce au fost 
agresaţi de cel pe care îl ţineau 
în gazdă. Anchetatorii au mers 
ieri la faţa locului şi au încercat 
să afle cât mai multe date despre 
povestea înfiorătoare petrecută 
la Matca. „Soţii Rarinca, Lilian şi 
Georgeta, au plecat la finele anu-
lui 2013 în Italia. I-au lăsat pe cei 
din familia Mocanu să locuiască 
în casa lor. Cei doi soţi s-au întors 
acasă duminică şi le-au spus celor 
din familia Mocanu, care au şi doi 
copii, să se mute cât mai repede. 
De aici a pornit conflictul”, ne-a 
povestit Ştefan Căpătan, şeful 
Serviciului Investigaţii Criminale 
din cadrul IPJ Galaţi. 

 În ciuda faptului că Mihai 
Mocanu a cerut un răgaz pentru 
a-şi găsi o altă locuinţă, Georgeta 
Rarinca a insistat ca acesta să se 

mute. Din cauza insistenţelor fe-
meii, Mihai Mocanu şi-a ieşit din 
fire şi i-a dat soţului femeii cu un 
ciocan în cap. Georgeta Rarinca 
i-a sărit soţului în apărare şi l-a 
lovit pe Mocanu cu o coadă de 
secure. Acesta a ripostat şi a lo-
vit-o şi pe femeie cu ciocanul. 
„Mocanu a fost şi el lovit, medicii 
legişti spunând acum că acesta 
are nevoie de şapte-opt zile de 
îngrijiri medicale. Va fi supus unui 
examen tomograf şi în funcţie de 
rezultat vom şti dacă va avea ne-
voie de mai multe zile de spitali-
zare sau nu. În funcţie de starea 
de sănătate a celor trei, vom face 
şi încadrarea faptei. Momentan 
discutăm de săvârşirea infracţiu-
nii de tentativă de omor”, a adă-
ugat Ştefan Căpătan. 

 În timp ce procurorii fac audi-
eri în cauză, medicii se luptă să-i 
salveze viaţa lui Lilian Rarinca. 
„Starea de sănătate a femeii 

este stabilă în acest moment. Nu 
acelaşi lucru putem spune însă 
 despre bărbat, care a ajuns la spi-
tal într-o comă profundă. Acesta 
are un traumatism cranio-cere-
bral sever, cu hemoragie intra-

cerebrală importantă. Starea lui 
este foarte gravă şi respiră cu 
ajutorul aparatelor”, ne-a expli-
cat medicul Lucica Grigorică, 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Judeţean Galaţi.

 Agresorul îşi regretă acum 
fapta. „Totul s-a întâmplat din 
cauza stresului. M-au agasat 
să mă mut. Într-un timp atât 
de scurt nu aveam unde să mă 
mut cu soţia şi copiii. M-au ata-
cat verbal şi ea m-a agasat cu 
mutatul.  Îmi pare rău, îmi pare 
rău. Nu trebuia să fac asta”, ne-a 
mărturisit Mihai Mocanu. 

 Anchetatorii fac acum cer-
cetări în cauză sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de tentativă 
la omor. 

De asemenea, aceştia aş-
teaptă şi raportul de la Medicină 
Legală cu privire la strarea de 
sănătate a agresorului, astfel 
încât să poată dispune şi măsu-
rile legale care se impun. Dacă 
Lilian Rarinca nu va supravieţui, 
atunci încadrarea faptei va fi 
schimbată.

Teodora Miron

La numai o lună distanţă 
de începutul anului şco-
lar, cadrele didactice care 

vor avea clasele I şi a II-a nu au 
nici cea mai mică idee cum vor 
arăta manualele digitale. Licitaţia 
pentru digitalizarea primelor 
două clase primare a mers din 
amânare în amânare, iar acum, 
când s-au anunţat câştigătorii, 
celelalte edituri au sărit ca arse, 
acuzând că selecţia a fost vicia-
tă, deoarece s-a mers pe un preţ 
de dumping, dar şi alte nereguli. 
Prin urmare, editorii anunţă că 
vor contesta licitaţia, fapt ce va 
atrage după sine o altă amânare 
a tipăririi cărţilor şi multiplicării 
conţinutului digital. Şi aşa, ter-
menul era prea strâns: o lună în 
care dascălii să-şi aleagă manua-
lele pe care le vor la clasă, pentru 
ca apoi editurile să le realizeze 
pe baza comenzilor şi să le şi tri-
mită în şcoli până pe 15 septem-
brie. Dacă mai apar şi contestaţii 
la licitaţie, oricât de repede vor fi 
rezolvate, e greu să-l mai credem 
pe cuvânt pe ministrul Pricopie, 
care e ferm convins că cei mai 
mici şcolari vor avea manuale 
digitale pe bănci în prima zi de 
şcoală.

„Se aplică iar stilul «hei rup!»„

Am discutat cu o parte dintre 
învăţătorii care vor lucra după 
astfel de manuale peste o lună, 
iar oamenii sunt şocaţi de faptul 
că încă nici nu ştiu cum vor arăta 
acestea: „E un lucru bun că se va 
face digitalizarea învăţământului. 
Elevii noştri chiar sunt pregătiţi 
pentru aşa ceva, ei chiar trăiesc 
deja în lumea aceasta. Prin urma-
re, e necesară schimbarea. Modul 
în care se face ea lasă însă de dorit. 
Se aplică iar stilul «hei rup!» care a 
devenit ceva normal pentru şcoa-
la din România. E un haos total cu 
reforma claselor mici, iar elevii şi 
învăţătorii lor sunt iar cobai, iar ge-
neraţie de sacrificiu: pregătitoarea 
a început într-o debandadă totală, 
anul trecut la clasa I, am avut pro-
gramă nouă, dar n-am avut manu-
ale adaptate, iar în clasa a II-a, cu 
o lună înainte de începerea şcolii, 
habar nu avem ce va fi!”, spune un 
cadru didactic de la Şcoala Nr. 12. 

„Chiar vom putea folosi 
manualele digitale?” 

 Oamenii şcolilor sunt nemul-
ţumiţi şi de faptul că nici măcar 

nu ştiu cum vor arăta manualele 
digitale şi ce vor conţine. „Vor fi 
tablete? Cum să dai aşa ceva pe 
mână unor copii care sunt des-
tul de mici, fără să te gândeşti 
că le vor strica! Vor fi doar CD-
uri? Atunci cum va putea lucra 
fiecare copil la clasă, dacă nu 
avem decât cel mult un compu-
ter? Chiar vom putea folosi aces-
te manuale digitale? Învăţătorii 
din oraşe au ceva pregătire şi 
obişnuinţă să lucreze în IT, dar la 
ţară? Se vor putea folosi manua-
lele digitale în cătunele îndepăr-
tate?”, vin în avalanşă întrebările 

unei învăţătoare de Şcoala Nr. 17.  
Alte cadre didactice au declarat 
că sunt sceptice că vor avea po-
sibilitatea să-şi aleagă conţinu-
tul editorial pe care şi-l doresc: 
„Scrie pe site-ul ministerului că 
în termen de zece zile vor apă-
rea pe www.manuale.edu.ro. 
Am intrat de zece ori până acum 
şi scrie că pagina e în construc-
ţie. E drept, n-au trecut nici cele 
zece zile. Dar majoritatea învăţă-
torilor sunt în concediu. Cine va 
alege în locul lor? De ce nu s-au 
dat manualele măcar la sfârşitul 
anului trecut? N-ar fi trebuit să 

facem şi noi nişte cursuri sau mă-
car să avem timp să ne pregătim. 
Ne vom duce în faţa elevilor şi 
nici nu vom avea habar ce se află 
în aceste manuale. Iar suntem 
obligaţi să facem totul din mers”, 
continuă să se întrebe oamenii 
şcolii, pe bună dreptate.  

 Rămâne de văzut dacă editu-
rile chiar vor contesta zilele aces-
tea licitaţia şi dacă aceste cărţi şi 
CD-uri vor ajunge în mâinile ele-
vilor şi profesorilor în prima zi de 
şcoală.

Roxana  
Artene Penciu

În dulcele stil românesc 

Un nou haos în învăţământ: 
introducerea manualelor digitale

[ Implementarea acestora  
se face în grabă, cu disfuncţii şi,  
mai ales, în mare secret

Pasiune şi dorinţă de a ajuta 

Cum să găteşti  
la peste 50 de grade Celsius 

Temperaturile foarte mari în-
registrate în ultimele zile la Galaţi 
nu i-au împiedicat  pe angajaţii 
Cantinei de Ajutor Social să le 
pregătească asistaţilor o masă 
caldă. Ei au venit la serviciu cu o 
oră mai devreme, astfel încât să 
poată pregăti masa până la orele 
amiezii. La ora 8,00, temperatu-
ra din bucătărie sărea bine de 30 
de grade. Cu sudoarea pe frun-
te, cele cinci femei, care gătesc 
pentru cei peste 700 de asistaţi, 
trebăluiau de zor prin bucătărie. 
„Azi pregătim chiftele cu piure. 
Oamenii care vin aici sunt necă-
jiţi şi mulţi dintre ei nu au acasă 
apă, gaze sau o altă posibilitate 
să gătească. Au nevoie şi o far-
furie de mâncare caldă. Este 
adevărat că în timpul zilei, în bu-
cătărie sunt peste 50 de grade, 
dar am încercat să venim cât mai 
devreme la muncă, tocmai ca să 
terminăm repede”, ne-a povestit 

Gherghina Petcu, bucătarul şef 
al Cantinei de Ajutor Social. 

 Colegele femeii robotesc în 
tăcere. Gândul că peste 700 de 
oameni, din care aproximativ 
70 la sută sunt copii, vor veni să 
mănânce le dă putere şi le face 
să uite de căldură. 

 După doar câteva minute 
petrecute în bucătărie poţi în-
ţelege foarte bine sacrificiul pe 
care îl fac bucătăresele.  Ba mai 
mult, după ce îşi termină servi-
ciul, ele merg acasă şi o iau de la 
capăt cu gătitul, pentru familii-
le lor. „Pentru fiecare dintre noi 
gătitul este o pasiune. Şi acasă 
gătim, şi aici gătim şi nu con-
tează condiţiile atmosferice”, a 
conchis Gherghina Petcu. 

 Conducerea unităţii a încer-
cat să le vină bucătăreselor în 
ajutor. 

„Am început programul cu o 
oră, două mai devreme, să pu-
tem scurta programul de mun-
că. Le oferim şi apă rece şi încer-
căm să le lăsăm în bucătărie cât 
mai puţin posibil”, ne-a declarat 
Laura Roşca, referent al Cantinei 
de Ajutor Social.

Teodora Miron

În weekend ne distrăm pe bani europeni

Maria Dragomiroiu 
şi Ilie Roşu, vedetele 

Festivalului „Fir Întins”
Petrecerea de Ziua Marinei va 

continua, în acest an, cu Festivalul 
“Fir Întins” organizat în perioada 
16-17 august 2014, graţie unei 
finanţării europene de 409.000 
de lei. Punctul culminant va fi 
Festivalul Folcloric “Hora în satul 
de pescari”, ce se va desfăşura 
între orele 18,00 – 21,00, sâmbătă 
şi duminică, pe Faleza Inferioară, 
la Foişor, maestru de ceremonie 
fiind actorul Paul Buţa. În prima 
seară vă vor încânta ansambluri-
le folclorice “Doina Covurluiului” 
şi “Cununiţa Satului” din Lieşti, 
interpreta Carmen Teodoraşcu, 
iar invitat special este Maria 
Dragomiroiu. În cea de-a doua 
seară urcă pe scenă artiştii de la 
“Doina Covurluiului”, grupul fol-
cloric “Colindătorii” din Galaţi, in-

terpreta Vasilica Tonu, iar invitat 
special este Ilie Roşu.

Reamintim că, în prima zi a 
Festivalului, va avea loc concursul 
de pescuit pentru adulţi şi copii 
“Cupa Familia”, acesta urmând să 
se desfăşoare pe Faleza Inferioară 
a Dunării, sâmbătă, între orele 
8,00 - 12,00. În acelaşi loc, la foi-
şorul mare, va fi deschisă în am-
bele zile, între orele 10,00 - 18,00, 
o expoziţie cu profil pescăresc. 
Şi tot în cadrul „Fir Întins” are loc 
şi simpozionul “Schimb de bune 
practici şi promovarea de teh-
nologii moderne în acvacultură”, 
organizat la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii “Răsvan 
Angheluţă” - Sala Auditorium, 
sâmbătă, de la ora 10,00.

Anca Melinte

S-a întâmplat
în România
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Din Sportul

gãlãþean

“Import” ratat
FIFA nu permite naturalizarea lui Fatai

Atacantul nigerian Kehinde Fatai, de la Astra, nu poate să joace la naţionala României, informează FIFA, 
potrivit unui anunţ făcut de site-ul FRF. Fatai (24 de ani) nu va putea juca pentru naţionala ”tricoloră” din cauza 
unui punct al regulamentului de naturalizare al FIFA. Acesta prevede că un jucător trebuie să deţină cetăţenia 
statului în care va fi naturalizat la momentul primului joc oficial pentru prima echipă naţională, indiferent de 
categoria de vârstă şi indiferent de reprezentativa al cărei tricou îl îmbracă. Fatai a jucat în 2009 pentru naţio-
nala Under 20 a Nigeriei. Pentru a putea să joace pe 7 septembrie pentru România împotriva Greciei, Fatai ar 
fi trebuit să aibă deja calitatea de cetăţean român la momentul debutului în tricoul Nigeriei, în 2009.

Marian Căpăţînă

Primele medalii 
la „Naţionalele” 
de haltere   

* La Bistriţa a început 
Campionatul Naţional de 
haltere pentru juniori mari 
(Under 20), la întreceri par-
ticipând şi gălăţenii de la 
CS Municipal Dunărea şi CS 
Şcolar. În prima zi de între-
ceri, la categoria 48 kg au 
participat şi trei sportive de 
la CSS, pregătite de antreno-
rii Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan. Depăşindu-şi condiţia 
de junioare mici, acestea s-au 
aflat printre pretendentele 
la medalii. Cel mai bun re-
zultat l-a înregistrat Andreea 
Penciu (15 ani) care s-a clasat 
de două ori pe locul secund 
(smuls 64 kg şi total 139 kg) 
şi o dată pe trei (aruncat 75 
kg), stabilind totodată şi trei 
recorduri naţionale de juni-
oare mici. Colega acesteia, 
Bianca Grigoraş,  s-a clasat pe 
locul patru la total (117 kg), iar 
mezina concursului, Gabriela 
Marcovici (11 ani) , a ocupat 
locul cinci (95 kg). 

* Noul tehnician al divizi-
onarei de hochei pe gheaţă 
C.S.Municipal Dunărea  Galaţi, 
finlandezul Kari Rauhanen 
(52 ani), are  o experienţă de 
antrenor de 12 ani. A lucrat la 
loturile naţionale de tineret 
din ţara sa, dar şi la formaţii 
de seniori din Elveţia (Basel), 
Italia (Kaltern/Caldaro), 
Austria (Lustenau) şi România 
(Corona Braşov), cu braşove-
nii câştigând titlul naţional şi 
având o prestaţie foarte bună 
şi în Liga Mol.

 Cei o sută de rugbişti 
juniori din zona Moldova 
Sud (Galaţi, Brăila, Bârlad şi 
Focşani) şi-au încheiat sta-
giul de pregătire centralizată, 
de la Cheile Turzii, susţinând 
câteva meciuri de verifica-
re - o primă etapă a selecţiei 
pentru formarea echipei na-
ţionale  Under 17. „Sunt aici 
în  dublă calitate, membru 
al staffului tehnic desemnat 
de federaţie şi conducăto-
rul sportivilor de la Tecuci şi 
Galaţi. Au participat la acest 
stagiu Marius Covasche, 
Silviu Vintilă, Florin Onică, 
Viorel Mândrescu şi Laurenţiu 
Nica de la CSS Tecuci, alături 
de gălăţenii de la Colegiul 
«Traian Vuia», Alexandru 
Cravciuc, George Dumitrache 
şi Gabriel Mihalcea”, ne-a de-
clarat Vasile Condrache, an-
trenor la CSS Tecuci.

* Concursul de şah pentru 
copii „Trofeul Urban Brăila” a 
fost dominat de sportivii gă-
lăţeni, trei dintre aceştia cla-
sându-se în final pe primele 
locuri: 1. Samuel Timotei 
Ghimpu (ACS Genius), 2. 
Ionuţ Alexandru Dobrin 
(Genius), cu câte 6 puncte, 
3. David Sebastian Macovei 
(ACS Smart) 5,5 puncte. Au 
mai punctat în clasamentul 
final şi colegii acestora Florin 
Mihai, Dan Ştefan Chiriac, 
Andrei David Muşat - cu câte 
5 puncte, Cosmin Cătălin 
Oprea - 4,5, Ioana Bianca 
Chicăroşie  şi Edward Cristian 
Cialacu - câte 4 puncte.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Înaintea plecării în expediţia 
din masivul Pamir, gălăţea-
nul Tiberiu Pintilie estima că 

îi va fi mult mai dificil decât în cea 
spre Everest (din care s-a întors în 
urmă cu două luni), în special din 
cauza condiţiilor meteorologice 
cu mult mai vitrege. Nu s-a înşe-
lat deloc. “Am ajuns în tabăra 2, 
la 5200 metri. Am tras ca hamalii 
prin zăpadă să găsim ruta printre 
seracuri (N.R.: turn de gheaţă, pro-
eminenţă rezultată din intersec-
tarea crăpăturilor din cuprinsul 
gheţarilor) şi crevase (N.R.:mare 
despicătură într-un gheţar mon-
tan). Au curs şi două avalanşe 
mari, pe lângă noi însă. Este frig şi 
sălbatic aici”, acesta a fost ultimul 
mesaj transmis de Tibi, în timpul 
ascensiunii spre Vârful Pobeda 
(7.439 metri altitudine). Acesta 
este unul din cele două vârfuri de 
peste 7.000 metri din Pamir care îi 
lipsesc din palmares gălăţeanului 
pentru a primi una dintre cele mai 
râvnite distincţii de către alpiniş-
tii din întreaga lume, “Leopardul 
Zăpezii”, care se acordă celor care 

ating toate cele cinci vârfuri din 
categoria “şaptemiari” din acest 
masiv muntos.

Înainte de a porni spre Pobeda, 
Tiberiu Pintilie a ajuns pe Vârful 
Lenin (7.134 metri), pe care-l atin-
sese şi în 2012, această ascensiune 
fiind planificată ca antrenament 
şi aclimatizare a organismului în 
vederea încercărilor spre vârfurile 
Pobeda şi Khan Tengri (7.010 m). 

Singur pe vârf

De la 5800 de metri a urcat 
singur, colegul său, polonezul 
Wojtek, fiind nevoit să se în-
toarcă acasă. “Am ajuns pe Vf. 
Lenin solo, după un bivuac  for-
ţat  (N.R.: adăpost al alpiniştilor 
sau al turiştilor, mai ales în timpul 
nopţii) la 6750 m. După, am stat 
aproape două zile fără apă din 
surse proprii şi mâncare, am avut 
probleme cu arzătorul sau bu-
teliile”, ne-a transmis alpinistul. 
Coborârea a fost foarte dificilă, 
din cauza unor furtuni puterni-
ce. „Furtună violentă atât la baza 

Razdelnaya, care mi-a rupt un băţ 
la cort, dar am recuperat totul, cât 
şi în C2 (n.r. - tabăra avansată 2) 
la coborâre. Trei corturi luate pe 
sus, un rănit la cap pe care l-am 
aranjat repede cu un bandaj. Am 
ajuns seara în C1, unde m-au pus 
cu un francez. Dimineaţa, furtună 
iar, jumătate din corturi au ajuns 
prin râu. Al nostru, pentru că am 
ţinut de el, doar s-a sfâşiat. O zi 
am muncit cu gaşca la tabără 
pentru a recupera corturile”, ne-a 

relatat Tibi coborârea de pe “cel 
mai uşor” vârf de peste 7000 m, 
care anul acesta a făcut patru 
victime. Recent, pe unul dintre 
ele,  un alpinist a murit de edem 
pulmonar.

Ultima oră: Tibi coboară

 În ultimele zile nu s-a mai pu-
tut comunica cu Tiberiu Pintilie, 
semnalul fiind foarte slab şi la 
telefonul prin satelit cu care l-a 

dotat “Viaţa liberă”. Camarazii săi 
din ţară au luat legătura cu agen-
ţia care s-a ocupat de aspectele 
organizatorice, aflând că gălăţea-
nul este în coborâre. “Tibi şi alte 
persoane sunt în coborâre spre 
tabăra de bază. Conexiunea nu 
a fost deloc bună şi nu am auzit 
dacă au ajuns pe vârf sau nu”, au 
răspuns ieri-seară reprezentanţii 
agenţiei.

Marian Căpăţînă

Un gălăţean pe acoperişul lumii

Tibi Pintilie, încă un vârf 
cucerit în Pamir

[ Alpinistul Tiberiu Pintilie a încercat 
ascensiunea spre Vârful Pobeda, 
după ce a ajuns pe Vf. Lenin

TENIS
Ţig, în turul doi 
la Leipzig

Gălăţeanca Patricia Ţig 
(326 WTA) a învins-o, ieri, 
pe germanca Katharina 
Gerlach, în două seturi, 
scor 6-2, 6-1, în primul 
tur al „Open Leipzig” 
(Germania), turneu de ca-
tegorie Futures dotat cu 
premii totale de 15.000 de 
dolari. În faza următoare, 
Ţig o va întâlni pe Pernilla 
Mendesova (Cehia, 365 
WTA).

Sonia Baciu

FlASH FotBAl
Gălăţeanul 
Puţanu, debut 
la naţionala  
de tineret

* Ieri-seară, la Ploieşti, 
selecţionata de tineret 
(Under 21) a României a 
susţinut un meci interna-
ţional cu echipa similară a 
Italiei - deţinătoare a cinci 
titluri continentale. Din lo-
tul pregătit de fostul inter-
naţional Viorel Moldovan 
a făcut parte şi Ionuţ 
Puţanu, jucător format la 
FC Oţelul sub îndrumarea 
lui Ion Morohai şi în pre-
zent legitimat la Viitorul 
lui Gheorghe Hagi. Pentru 
acesta a fost debutul la 
naţionala de tineret, după 
ce în anii trecuţi, gălăţea-
nul a evoluat în echipele 
naţionale de juniori.

* Un interesant derbi 
judeţean a avut loc ieri 
după-amiază la Lieşti. 
Pe terenul comunal s-au 
întâlnit, într-o partidă 
de verificare, Sporting şi 
Metalosport. Au învins 
gazdele cu scorul de 2-1. 
Marcatorii întâlnirii au 
fost: Gârleanu şi Bahnaşu, 
respectiv, Negoescu. 

A arbitat o brigadă 
gălăţeană, cu Cosmin 
Cojocea la centru.

 * Cea de-a treia echipă 
gălăţeană din Liga a III-a 
– Oţelul II, şi-a continuat 
programul pregătirilor 
printr-un meci de verifica-
re, la Brăila. Pe Stadionul 
„Municipal” din oraşul 
vecin, „oţelarii” au jucat 
cu o colegă de eşalon – 
Conpet Cireşu. Scorul a 
fost 4-0 în favoarea gălă-
ţenilor, prin golurile mar-
cate de Sabanini, Ionuţ 
Constantinescu, Dajbog şi 
Gâţă.

* Meciul dintre Gra-
nitul Babadag şi Dunărea 
Călăraşi, din etapa a tre-
ia naţională a „Cupei 
României” a fost arbitrată 
de gălăţeanul Alexandru 
Burloiu, asistat de doi con-
stănţeni.  

Gh. Arsenie

Top ForBES
Şarapova,  
cea mai bogată 
sportivă  
a lumii

Jucătoarea rusă de te-
nis Maria Şarapova este 
cea mai bogată sportivă 
a lumii în 2014, conform 
clasamentului stabilit de 
prestigioasa revistă ame-
ricane Forbes. Cu câştiguri 
totale de 24,4 milioane 
dolari, acumulate în pe-
rioada iunie 2013 - iunie 
2014, Şarapova a reuşit 
să devanseze alte două 
reprezentante ale „spor-
tului alb”, chinezoaica Na 
Li (23,6 milioane dolari) 
şi americanca Serena 
Williams (22 milioane do-
lari).

 Alte patru jucătoare de 
tenis, Victoria Azarenka, 
Caroline Wozniacki, 
Agnieszka Radwanska şi 
Ana Ivanovici, fac parte 
de altfel dintre clasatele 
în primele zece locuri ale 
topului celor mai bine plă-
tite sportive ale lumii în 
ultimele 12 luni.

Marian Căpăţînă

Televizări

Meciuri  
din Liga I, transmise 
şi de Dolce Sport

Postul de televiziune Dolce 
Sport, care este deţinută de 
compania de telecomunicaţii 
Romtelecom, va difuza câteva 
meciuri de fotbal din Liga 1 şi va 
transmite imagini din toate par-
tidele, în emisiunile sale, potrivit 
site-ului dolce-sport.ro.

 Începând din acest weekend, 
Dolce Sport va transmite în con-
tinuare Liga I, trei sau chiar patru 
meciuri în direct pe etapă, ele-
mentul de noutate fiind acela că 
în emisiunile postului nostru vor 
fi difuzate imagini din toate parti-
dele”, se spune pe site-ul televizi-
unii Dolce Sport.

 Potrivit Dolce Sport, pe  site-ul 
televiziunii vor fi difuzate faze 
video în timp real din toate me-
ciurile. Totodată, în emisiunile de 
analiză ale Dolce Sport, telespec-

tatorii pot urmări atât imagini de 
la toate confruntările campiona-
tului naţional, însoţite de analize 
grafice şi reacţii prompte, pre-
cum şi de la partidele din Cupa 
Ligii. Primele meciuri din Liga 
1 care vor fi difuzate pe Dolce 
Sport sunt: Astra Giurgiu - CSMS 
Iaşi (sâmbătă, de la ora 18,30), 
ASA Târgu Mureş - Concordia 
(duminică, ora 17,00) şi Oţelul - FC 
Botoşani (duminică, ora 19,00) 
şi FC Viitorul - CFR Cluj (luni, ora 
21,00).

 Anunţul că Dolce Sport va 
transmite meciuri din Liga 1 
vine după ce, recent, compania 
Romtelecom a reintrodus în gri-
lă posturile Look Plus şi Look TV, 
care difuzează toate meciurile 
din Liga 1.

Marian Căpăţînă

TENIS

Halep s-a calificat 
în „optimile” de la Cincinnati

Simona Halep, numărul doi 
mondial, a învins-o cu scorul 
6-4, 6-2 pe belgianca Kristen 
Flipkens în turul secund al turne-
ului de  categorie Premier 5 de la 
Cincinnati, dotat cu premii totale 
în valoare de 2.567.000 de dolari. 
Halep a condus în primul set cu 

5-1, apoi Flipknes a fost foarte 
aproape de o revenire specta-
culoasă, ajungând la 5-4, dar 
românca nu i-a permis să spere 
mai mult şi a închis  imediat setul. 
Actul doi a fost dominat catego-
ric de Halep. Succesul fără emoţii 
este cu atât mai valoros cu cât ro-

mânca nu mai disputase un meci 
pe o suprafaţă dură, ciment în 
acest caz, din 15 martie (3-6, 4-6 
cu Radwanska, la Indian Wells). 
Simona a demonstrat că s-a aco-
modat bine pe hardul american, 
după ce în precedentele cinci 
luni a evoluat doar pe iarbă şi 
zgură.

 Aceasta a fost a patra con-
fruntare dintre Simona şi 
Flipkens, toate fiind câştigate de 
româncă: 2010 - Tokyo (Japonia) 
pe hard, 2011 – Fes (Maroc) pe 
zgură şi 2013 – ’s-Hertogenbosch 
(Olanda) pe iarbă. 

 În urmatoarea fază a turne-
ului american, dotat cu premii 
totale de 2,56 milioane de do-
lari, Simona o va întâlni pe câş-
tigătoarea meciului dintre Lucie 
Safarova (Cehia, locul 17 WTA) 
şi Zarina Diyaz (Kazahstan, 52 
WTA).

Sonia Baciu

Eveniment de mare atracţie

Ivan Patzaichin şi canotcile sale 
revin în Galaţi

“Descoperă Rowmania”, com-
petiţia de vâslit pe Dunăre în ca-
notci iniţiată de Asociaţia „Ivan 
Patzaichin – Mila 23”, revine 
pentru al doilea an consecutiv 
la Galaţi. Evenimentul, de la care 
nu va lipsi fostul mare campion, 
va avea loc sâmbătă, începând 
cu ora 9.30, pe Faleza Dunării, în 
zona Elice, şi este organizat în co-
laborare cu Primăria Galaţi.

 Canotca este o ambarcaţiu-
ne care preia forma unei lotci şi 
sistemul de construcţie a unei 
canoe, astfel încât aceasta are o 
mare stabilitate, este foarte sigu-
ră, având totodată şi o greutate 
mică. De asemenea, canotca este 
făcută din lemn.

 Canotcile  au 10+1 locuri, ast-
fel că echipajele la concursul de 
vâslit viteză sunt formate din 11 
persoane.

 Competiţia este deschisă 
oricăror doritori, indiferent de 
vârstă, constituţie sportivă şi ex-

perienţă, fără niciun fel de taxă 
de participare. Câştigătorii de 
la Galaţi vor intra în finala naţi-
onală „Descoperă Rowmania”, 
care se va desfăşura în cadrul 
Festivalului Rowmania, pe 31 au-
gust, la Tulcea.

 Confirmările de participa-
re pot fi trimise online, până în 
această seară, la adresa de e-mail 
office@rowmania.ro. Înscrierile 
se pot face şi la faţa locului, în 
dimineaţa concursului, de la ora 

9,30, până la 11,00 participanţii 
putând ieşi pe Dunăre pentru 
acomodare. Competiţia pro-
priu-zisă va începe la ora 12.00, 
urmând să aibă loc serii de cali-
ficare, semifinale şi finala, iar în 
jurul ore 14.00 este planificată 
tragerea la sorţi.

 Ediţia de anul trecut, foarte 
spectaculoasă, a fost un succes 
total la public, cu un număr mare 
de echipaje la start.

Marian Căpăţînă

Echipa feminină de la FC 
Oţelul participă vineri şi sâmbă-
tă,  la un puternic şi interesant 
turneu organizat de clubul de 
primă ligă din oraşul bistriţean 
Prundu Bârgăului. În cele două 
zile se vor întrece două echipe 
din primul eşalon – gazdele de 
la Heniu şi Sănătatea Cluj, re-
spectiv două din cel de-al doilea 
eşalon – Oţelul Galaţi şi Navobi 
Iaşi (retrogradată în această 
vară). În prima zi, Oţelul va juca 
cu Sănătatea, iar ieşencele le vor 
întâlni pe fetele de la Heniu, me-
ciuri ce se vor disputa de la orele 
18,00, respectiv 20,00. Partidele 
de sâmbătă se vor disputa dimi-
neaţa, de la orele 9,00 şi 11,00, în 
care se vor confrunta învingă-
toarele între ele şi învinsele între 
ele. „Este un turneu care ne inte-
resează în mod deosebit. Voi ur-
mări modul în care se desfăşoară 

relaţiile de joc, omogenizarea 
compartimentelor şi a echipei 
în ansamblu”, ne-a declarat, ieri, 
antrenorul Ion Morohai.

 Fetele de la Oţelul au ple-
cat în cursul dimineţii de as-
tăzi, făcând deplasarea urmă-
toarele 16 jucătoare: Ramona 
Baciu, Elena Toma – Irina Ivan, 
Viorica Vasile, Georgiana Vasile, 
Monica Benţoiu, Ana Maria 
Grosu, Georgiana Stratu, Aurelia 
Harabagiu, Loredana Nica, plus 
noile achiziţii: Roxana Dinescu, 
Andreea Herczeg, Mihaela 
Neacşu, Alice Despa, Elena Răduc 
şi Mihaela Stan.

 Campionatul eşalonului al 
 II-lea – Liga I va începe pe 7 sep-
tembrie, Oţelul face parte din 
prima serie, alături de alte şase 
echipe (seria a II-a este alcătuită 
tot din şapte formaţii).

 Gh. Arsenie

FotBAl FEMININ

Oţelul participă 
la un puternic 

şi interesant turneu

Tiberiu Pintilie,  
în tabăra forţată  

de la 6750 de metri  
din timpul ascensiunii 

spre vârful Lenin
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La copii
Lovirea mingii cu capul, periculoasă

Lovirea mingii cu capul este periculoasă pentru copii, deoarece 
corpurile lor nu pot face faţă durerilor repetate, a anunţat medicul 
britanic Michael Grey, profesor la Universitatea din Birmingham. Un 
studiu a fost lansat în urmă cu zece ani, prin care se doreşte aflarea 
legăturilor dintre loviturile cu capul şi afecţiunile creierului.

Consumate şi fără sare
Seminţele de floarea-soarelui  
sunt deosebit de sănătoase

Seminţele de floarea-soarelui sunt o bună sursă de vitamina E. În 
doar 100 grame de seminţe avem sută la sută din necesarul zilnic 
de vitamina E! Fiind o vitamină liposolubilă, aceasta este deosebit 
de importantă în organism, ajutând la menţinerea pielii sănătoase, 
elastice şi hidratate.

Cercetare

Ulei din seminţe de dovleac împotriva calviţiei
Cercetătorii Universităţii 

Naţionale Pusa din Coreea de 
Sud au confirmat faptul că uleiul 
din seminţe de dovleac poate 
mări rata creşterii părului pentru 
bărbaţii care au calviţie.

 Aceştia au testat uleiul din 
seminţe de dovleac pe 76 de băr-
baţi care aveau un grad moderat 
de pierdere a părului. Iniţial, cer-
cetătorii recrutaseră 90 de paci-
enţi, dar i-au exclus pe aceia care 
aveau un nivel mărit al enzimelor 
ficatului.

 Tratamentul, care a durat 

şase luni, a constat în adminis-
trarea pacienţilor a 400 mg de 
ulei de seminţe de dovleac pe 
zi, sub forma unor capsule. Două 
capsule erau administrate înain-
te de micul dejun şi două înainte 
de cină.

 Cercetătorii au descoperit 
că tratamentul este sigur, fiind 
înregistrată numai o durere de 
stomac până la final.

 Acest lucru contrastează cu 
tratamentele medicale conven-
ţionale cum ar fi minoxidil şi fi-
nasteridă administrate pe cale 

bucală. Finasterida a avut efecte 
adverse multiple, ca de exemplu 
disfuncţie erectilă şi mărirea sâni-
lor la bărbaţi. Între timp, efectele 
adverse ale minoxidilului includ 
mâncărimi şi cojirea scalpului.

 Alte studii au arătat că acest 
ulei poate inhiba enzima 5-alfa 
reductază - implicată în încetini-
rea şi reducerea creşterii părului. 
Această enzimă este implicată, 
de asemenea, în transformarea 
steroizilor, incluzând aldosteron, 
testosteron, cortizol şi altele.

 În ceea ce priveşte calviţia, 

reductaza 5-alfa este implica-
tă în transformarea testoste-
ronului în dihidrotestosteron 
(DHT), care este unul dintre 
mecanismele centrale implica-
te în calviţie. Nivelurile mari de 
 dihidrotestosteron distrug fo-
liculele capilare. Acest fapt ca-
uzează subţierea părului până 
când foliculele îşi încetează ac-
tivitatea. Din acest punct, pier-
derea părului devine definitivă. 
Aproximativ 95 la sută din pier-
derea părului este cauzată de 
acest mecanism.

Aparent, unghiile roase sunt mai mult o proble-
mă estetică. Însă poţi să te alegi şi cu infecţii la 
degete şi unghii.

 Din fericire, unghiile roase nu sunt permanent distru-
se pentru că nu răneşti rădăcina, ci vârfurile. În schimb, 
există posibilitatea anumitor infecţii. Dacă ai ros prea 
mult din unghie, pot să apară mici răni sângerânde, iar 
locul respectiv este predispus infecţiilor cu ciuperci, vi-
ruşi sau bacterii. În plus, faptul că ai degetul mereu ud te 
poate predispune la candidoză. Iar dacă ai un herpes la 
buză infecţia se poate întinde şi la degete, a relatat uni-
ca.ro.

 Rosul unghiilor sau onicofagia cronică este un obi-
cei des întâlnit la copii, dar şi la adulţi. Până la 30 la sută 
din adulţii tineri îşi rod fie unghiile, fie cuticulele, fie pe 
amândouă. Dacă şi tu îţi rozi unghiile, probabil ai obser-
vat că se întâmplă mai ales atunci când eşti stresat/ă, 
obosit/ă, plictisit/ă sau îţi e foame. Este o metodă rapidă 
şi la îndemână de a elibera tensiunea. Uneori rosul un-
ghiilor poate să fie semnul unei probleme psihice mai 
grave, precum anxietatea, potrivit realitatea.net.

 Fiind un obicei pe care nu îl poţi controla, cu sigu-
ranţă îţi rozi unghiile şi când ai mâinile murdare. Astfel, 
te expui unor boli, precum cele infecţioase, de la răceală 
şi gripă până la gingivită - o infecţie a gingiei. În timp, te 
poţi alege cu unghii deformate dacă este afectat ţesutul 
de sub unghie. 

  
 Sursa foto: unica.ro

Atenţie!

Ce poţi păţi 
dacă îţi rozi unghiile

Specialiştii  
atrag atenţia
Ce produse  
de igienă  
ar trebui  
să evite 
femeile 
gravide

Femeile însărcinate 
ar trebui să evite săpu-
nurile antibacteriene, 
deoarece unele dintre 
substanţele conţinu-
te în aceste produse 
pot avea efecte nocive 
asupra sănătăţii mamei 
şi fătului, deopotrivă. 
La întrunirea anuală 
a American Chemical 
Society, specialiştii au 
lansat un avertisment 
în privinţa utilizării unor 
produse cosmetice fo-
losite pe scară foarte 
largă, a relatat descope-
ra.ro. Cele mai recente 
cercetări dezvăluie că 
există o corelaţie între 
expunerea la anumi-
te chimicale - care se 
găsesc şi în săpunurile 
antibacteriene - şi o di-
mensiune mai mică a 
copiilor la naştere. Două 
dintre substanţele incri-
minate, triclosanul şi 
triclocarbanul, sunt uti-
lizate în peste două mii 
de produse vândute pe 
piaţă ca „antimicrobie-
ne” sau „antibacterie-
ne”, printre care paste 
de dinţi, săpunuri, de-
tergenţi, mochetă, vop-
sele, rechizite şcolare, 
jucării. Alte cercetări su-
gerează că unii compuşi 
din săpunurile antibac-
teriene pot contribui la 
amplificarea rezistenţei 
la antibiotice a bacte-
riilor, iar alţii afectează 
spermatozoizii, putând 
influenţa negativ fertili-
tatea bărbaţilor.

Studiul care 
dă peste cap 
avertizările 
despre obezitate
Un pic  
de grăsime 
prelungeşte 
viaţa

Persoanele care sunt su-
praponderale, într-o pro-
porţie mică, au şanse mai 
mari să trăiască mai mult, 
potrivit unei noi cercetări, 
a relatat revista Doctorul 
Zilei. Nu este prima dată 
când oamenii de ştiinţă îşi 
pun problema dacă kilo-
gramele în plus au un rol 
pozitiv asupra sănătăţii. 
Este foarte clar faptul că 
excesul de kilograme duce 
la boli grave, precum dia-
bet sau afecţiuni cardiace, 
însă este mai puţin clar ce 
se întâmplă în cazul celor 
care sunt doar uşor supra-
ponderali. „Am căutat în 
literatura de specialitate, 
am luat la puricat sute de 
articole şi studii care au 
vizat peste trei milioane 
de persoane, iar concluzia 
este că cei care sunt uşor 
supraponderali au, de fapt, 
un risc mai mic de deces. 
Nu e dramatic, doar şase 
la sută mai redus, însă sta-
tistic este semnificativ”, a 
declarat Katherine Flegal, 
de la Center for Disease 
Control and Prevention.

Pagină  realizată de

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro
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La Curtea de Apel

„Lotul Băiculescu” a fost pus sub control judiciar
Odată ajuns la Curtea de Apel, 

fostul primar al Brăhăşeştiului, 
Vasile Băiculescu, dar şi ceilalţi 
inculpaţi din dosarul său au avut 
parte de instituirea controlului 
judiciar, prin care nu mai pot 
părăsi România şi nu au voie să 
discute între ei sau să se apropie 
de martori. Acestea sunt doar o 
parte dintre restricţiile impuse 
de instanţă, de curând, ca urma-
re a intrării în vigoare a noului 
Cod penal.

În 2010, Vasile Băiculescu a 
fost trimis în faţa instanţei de 
procurorii DNA pentru fapte de 
corupţie. Alături de el au ajuns 
în faţa magistraţilor Marcel 
Peneoaşu, Marius Iamandi şi 

Iuliana Pleşcan. Procurorii DNA 
susţin că primii doi i-ar fi oferit 
mită fostului edil pentru ca aces-
ta să le dea contracte de 72.873 
de lei, din bani publici, în timp ce 
Iuliana Pleşcan a fost secretar la 
Primărie, procurorii afirmând că 
ea ar fi luat mită de 1.500 de lei, 
iar Băiculescu 8.500 de lei, ca să-şi 
îndeplinească sarcinile de servi-
ciu. Cei de la DNA au mai afirmat 
că ex-primarul Brăhăşeştiului ar 
fi cerut parte din valoarea con-
tractelor pe bani publici, dar şi 
executarea unor lucrări private 
în interesul lui de administrato-
rii celor două firme, pentru a re-
cepţiona lucrările publice şi afa-
ceriştii să-şi poată încasa banii. 

La un an după ce au fost trimişi 
în judecată cei patru, a venit şi 
rândul firmelor care au executat 
lucrările să fie deferite justiţiei, 
tot pentru fapte de corupţie, iar 
dosarele au fost conexate. 

Prima condamnare a venit în 
ajunul Crăciunului 2013. Fostul 
edil mai avea o condamnare cu 
suspendare de trei ani, tot pen-
tru fapte de corupţie, comise în 
2008. 

Acesta este motivul pentru 
care judecătorul i-a anulat sus-
pendarea, Băiculescu primind 
patru ani şi patru luni cu exe-
cutare. Peneoaşu a primit trei 
ani şi două luni de închisoare, 
Marius Răianu Iamandi a pri-

mit şase luni cu suspendare, iar 
Iuliana Pleşcan a fost achitată. 
De asemenea, firmele Tralma 
SRL Corod şi Mobilzone SRL 
Bârlad au primit amenzi penale. 
Tribunalul a mai dispus confisca-
rea sumei de 29.500 de lei de la 
Băiculescu, obligându-l pe aces-
ta să-i plătească unei denunţă-
toare 72.873,69 de lei, şi a menţi-
nut sechestru pe casele, terenu-
rile şi maşinile inculpaţilor.

Sentinţa nu este definitivă, ul-
tima cale de atac desfăşurându-
se acum la Curtea de Apel, unde 
următorul termen de judecată 
va fi pe 26 septembrie.

Maria Fabian

În dosarul „vameşului recidivist”
Mandate în prelungire

Lotul arestat din dosarul „vameşului recidivist” va fi astăzi la Curtea 
de Apel, unde inculpaţii vor contesta decizia dată pe 1 august de pre-
lungire a mandatelor lor. Teodor Lupaşcu, poreclit „Doru Vameşu”, 
care a mai fost condamnat la opt luni cu suspendare tot pentru con-
trabandă, Ion Cojan, Ionuţ Marian Chioru şi Mircea Ciortan sunt ares-
taţi şi acuzaţi că au dat bugetului un tun de 275.666 de lei.

Maria Fabian

Săptămâna viitoare
Ateliere de handmade, pentru începători

Gălăţenii pasionaţi de arta handmade pot învăţa să creeze singuri 
obiecte originale. Marţi, începând cu ora 10,30, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii (zona foişorului), va avea loc un atelier în cadrul 
căruia participanţii vor învăţa să realizeze huse din fetru pentru tele-
fon. Taxa de participare este de 30 lei, iar cei care doresc să ia parte 
la activitate, se pot înscrie la numărul de telefon 0746.043.778 sau pe 
e-mail la ateliereleanei@yahoo.ro.

Mihaela Gîdei

- Sunteţi preşedintele 
Uniunii Scriitorilor Români, 
filiala Sud-Est. Cum poate de-
veni cineva membru?

 - Cei care vor să devină mem-
bri trebuie să aibă trei cărţi publi-
cate, iar pentru fiecare, trebuie 
să aibă câte două cronici făcute 
de critici de specialitate, activita-
te în presa culturală, Curicculum 
Vitae şi cerere. Asta e tot. 

- Câţi membri sunt acum la 
Galaţi?

 - Acum sunt 51 de membri, 
pentru că, pentru patru am de-
pus eforturi extraordinare să îi 
bag în Uniunea Scriitorilor şi au 
binevoit să plece considerând că 
şi-au văzut sacii în car. De altfel, 
plecarea lor nu înseamnă nimic 
decât un fel de curăţire a filialei. 
Au rămas în filială oameni de ca-
racter, profesionişti, oameni care 
chiar ţin la ceea ce se întâmplă 
cultural în aceste locuri. 

 - Din punctul dumneavoas-
tră de vedere, ce înseamnă 
acest număr pentru oraşul 
nostru?

 - Conform statutului, filiala 
trebuie să aibă 50 de membri ai 
Uniunii Scriitorilor. În Galaţi, sunt 
destui membri care fac parte din 
alte filiale. O parte dintre ei au 
intrat în alte filiale când în Galaţi 
nu exista niciuna. O parte au ca-
tadicsit să plece, preferând să 
fie mai anonimi acolo decât aici. 
Dacă ar fi să adunăm toţi mem-

brii Uniunii Scriitorilor din Galaţi, 
Brăila, Focşani, am avea peste 
100 de scriitori. Sigur, este un 
număr important, eu am făcut, 
în nenumărate ocazii, apeluri 
către toţi să se întoarcă aici să 
creăm o filială puternică. Şi aşa, 
deşi are numai 50 de membri, 
suntem totuşi consideraţi una 
dintre cele mai puternice filiale 
din România. Şi aproape că nu 
există revistă culturală literară, 
mă refer la cele centrale, în care 
să nu fie evidenţiate eforturile 
filialei noastre, având în vedere 
că este pentru prima oară când 
în Galaţi, Brăila, în această zonă, 
funcţionează o filială de scriitori. 

   - Vorbiţi-mi, vă rog, despre 
Festivalul „Antares”. Cum a 
debutat şi cum a evoluat de-a 
lungul anilor?

 - De 16 ani, odată cu revista 
de cultură „Antares” a debutat 
şi acest festival internaţional. Au 
participat, până acum, peste 120 
de scriitori din întreaga lume. 
La fiecare ediţie, noi am avut şi 
avem o carte a festivalului, o an-
tologie de festival în care sunt 
publicaţi toţi invitaţii, în limba 
română, dar şi în două limbi de 
circulaţie şi, în unele cazuri, şi în 
limba ţării din care provin. Avem 
tot felul de solicitări în acest 
sens, suntem uneori nevoiţi să 
refuzăm că nu avem posibilitate 
materială. Festivalul are compo-
nentă turistică, ţine şase zile, se 

vizitează Galaţiul, Brăila, Tulcea, 
Sulina, Delta. Anul viitor avem un 
program deosebit, dar sperăm să 
putem face mai mult în sensul să 
aducem la cunoştinţa publicului. 
Oamenii din Galaţi nu prea ştiu, 
aşa cum nu ştiu şi ce scriitori are 
acest oraş şi mai ales ce valoare 
au ei, pentru că au fost scoşi în 
faţă de mass-media exact suro-
gate, adică mediocri. Oamenii 
adevăraţi au fost marginalizaţi. 

- Ce înseamnă Festivalul 
„Antares” pentru Galaţi?

 - E un festival în care se cul-
tivă literatura profesionistă. E 
un festival pentru scriitorii cu-
noscuţi care fac parte din cele 

mai apreciate generaţii literare, 
din Spania, Germania, Austria, 
Canada, Australia. Aceştia au fost 
la festival de ani de zile, plătin-
du-şi singuri drumul dus-întors. 
Noi le asigurăm în cele şase zile, 
cazare şi masă şi transportul în-
tre oraşele unde se organizează 
festivalul. 

  - Cum sunt tinerii scriitori 
din Galaţi? Ce au ei în plus şi în 
minus faţă de generaţiile mai 
vechi?

 - Din punctul meu de vedere, 
tinerii scriitori sunt cam derutaţi 
la ora actuală pentru că şi cli-
matul cultural e cam derutant şi 
întreţinut într-o anumită derută. 

Dacă nu sunt scoşi la lumină şi 
evidenţiaţi în presă, la televizi-
une, oameni de valoare şi sunt 
scoşi în faţă non-valori, lucrul 
acesta creează disensiuni, orgolii 
mai mult sau mai puţin justifica-
te, nemulţumiri. Şi, mai ales, nişte 
modele care nu trebuie urmate. 
Tineri sunt de talent. Unii se gră-
besc foarte tare să debuteze, 
ceea ce nu e foarte bine, alţii aş-
teaptă foarte mulţi ani să debu-
teze, ceea ce iar nu e foarte bine. 
Sunt scriitori tineri de talent, o 
parte sunt afirmaţi, o parte sunt 
în Uniunea Scriitorilor.

Mihaela Gîdei

Interviu cu poetul şi publicistul Corneliu Antoniu

„Tinerii scriitori  
sunt derutaţi la ora actuală”

Obligaţii  
fiscale
Termen-
limită pentru 
depunerea 
raportărilor 
contabile

În Monitorul Oficial al 
României nr. 540 din 21 
iulie 2014 a fost publicat 
Ordinul ministrului finan-
ţelor publice nr. 936/2014 
pentru aprobarea Siste-
mului de raportare con-
tabilă la 30 iunie 2014 
a operatorilor econo-
mici, informează DGRFP 
Galaţi. Sistemul se aplică 
persoanelor şi societă-
ţilor care în exerciţiul fi-
nanciar precedent au în-
registrat o cifră de afaceri 
mai mare de 220.000 lei. 
Data-limită de depunere 
a raportărilor contabile 
este 18 august a.c. inclu-
siv, iar acestea trebuie 
să cuprindă următoarele 
formulare: situaţia acti-
velor, datoriilor şi capi-
talurilor proprii (cod 10); 
contul de profit şi pierde-
re sau situaţia veniturilor 
şi cheltuielilor, după caz 
(cod 20), date informa-
tive (cod 30). Exceptate 
de la depunerea acestor  
raportări sunt entităţile 
care nu au desfăşurat ac-
tivitate de la data înfiinţă-
rii până la 30 iunie 2014, 
cele care în tot semestrul 
I al anului 2014 s-au aflat 

în inactivitate tempora-
ră, cele înfiinţate în cursul 
anului 2014, precum şi 
persoanele juridice care 
se află în curs de lichida-
re, potrivit legii.

Raportările contabile 
se pot depune fie la ghi-
şeele unităţilor fiscale te-
ritoriale în format hârtie 
şi în format electronic, fie 
în formă electronică pe 
portalul www.e-guver-
nare.ro, având ataşată o 
semnătură electronică 
extinsă, fie prin poştă 
prin scrisori cu valoare 
declarată.

Nedepunerea raportă-
rilor contabile în termen 
se sancţionează, în func-
ţie de numărul de zile de 
întârziere, cu amenzi ce 
pot merge până la 5.000 
de lei.

Ovidiu Amălinei

Cuvioşi  
până dincolo  
de lege
La CJ,  
plăţi ilegale 
către cultele 
religioase

Aproximativ 1,2 milioa-
ne de lei a direcţionat ile-
gal, anul trecut, Consiliul 
Judeţului către cultele reli-
gioase, sub formă de sprijin 
pentru completarea drep-
turilor salariale ale perso-
nalului neclerical pentru 
473 de persoane. Conform 
Camerei de Conturi, re-
prezentanţii Consiliului 
Judeţului Galaţi au încăl-
cat legea „prin raportarea 
la nivelul salariului minim 
brut pe economie din 
perioada respectivă (750 
de lei pe lună, valabil în 
intervalul ianuarie-iunie 
2013 şi, respectiv, 800 de 
lei pe lună, în perioada iu-
lie-decembrie 2013) şi nu 
la nivelul de referinţă de 
600 de lei pe lună, apro-
bat prin lege”, au preci-
zat auditorii Camerei de 
Conturi. Valoarea abaterii 
a fost stabilită la 1.268.988 
de lei.

Corina Dobre

P reşedintele Uniunii Scriitorilor din România filiala Sud-Est 
şi  directorul  revistei  de  cultură „Antares” ne-a acordat 
un interviu în care a vorbit despre Festivalul Internaţional 

„Antares”, dar şi despre generaţia tânără de scriitori din Galaţi 

Piaþa Imobiliarã
Vânzări Garsoniere
• Garsonieră mobilată, îmbunătăţită 
(grup sanitar, gresie, faianţă, termo-
pan), etaj 2, Micro 39A, lângă Şcoala 33, 
50000 lei neg. 0754788749. (119517)
• Vând convenabil garsonieră, posibil 
sediu firmă. 0749527635. (119592)
• A6, garsonieră, G+F+P+T, UM. 
Negociabil. 0746355598. (119953)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, Micro 39B, preţ 48000 lei. Tel. 
0746255723. (120125)
• Vând garsonieră, Ţiglina 1. Preţ 
15500E. Tel. 0753812050. (120136)
• Garsonieră Ţiglina I, I6, parter, UM, 
gresie, faianţă, termopan, izolaţie ex-
terioară. 0741509995. (120151)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G5 
şi semănătoare SPC6, semănătoare 
SUP29. 0741342824. (120155)
• Garsonieră Viaduct, et. 1, superîmbu-
nătăţită, 0742779668. (120250)
• Garsonieră Micro 40, et. 4, îmbunătă-
ţită, 42000 lei. 0772210768. (120251)
• Vand garsoniera, tiglina 1, imbuna-
tatita, pret 15.500euro.0741914099 
(120367)
• Tiglina, etaj intermediar, balcon, 
imbunatatita, 75.000 lei, 0752627723. 
(120399)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, Micro 17. 
Tel. 0745308177. (118722)
• 1 cameră îmbunătăţită, et.4, ICFrimu, 
18000 euro. Tel. 0749973032. (119218)
• P.F. vând ap. 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, CT, negociabil. 
0769670853. (119871)
• Vând ap. 1 cameră, 30 mp, Port, bloc 
mixt, et.8/10, apă separat, gresie, 
faianţă, parchet, curat, liber, vede-
re Dunăre, 72000 neg. 0741682844. 
(119894)
• P.F. vând ap. 1 cameră, parter, Micro 
40. Tel. 0752556007. (120152)

• Vând apartament Centru, 42 mp, 
bloc V3B, etaj 2, lift, îmbunătăţiri, 
gresie, faianţă, uşi noi lemn masiv, 
balcon închis, AC, preţ 35000 euro. 
Tel. 0745502355, 0336882069. 
(120176)

• Vând apartament o cameră, confort 1, 
Micro 40, parter. Telefon 0740651895. 
(120299)
• vand mansarda mobilata micro 19 bl 
v3 tel 0731841291 (120350)
• Vand apartament 1 camera, ireg, 
imbunatatita,73.000lei. 0741914099 
(120368)
• 1 cam Micro 17, etaj 1, LIBER, 35 mp, 
90.000Ron. 0745/526231 (120394)
• 1 cam Nae Leonard, etaj 1, TP, 42 mp, 
115.000Ron. 0754/267318 (120395)
• Vând apartament o cameră. 
0748690858. (120265)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• Două decomandate, centru, P-uri, 
6/7, centrală termică, termopane, 
uşă metalică, curat, liber, 30000E. 
0754388555. (117630)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (118526)
• Apartament 2 camere, complet re-
novat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(118704)
• 2 camere Micro 40, parter, îmbu-
nătăţit, 85000 lei, apă separat. Tel. 
0754649817. (118967)
• P.F vând urgent apartament Ţiglina 
1, 2camere, et.3. Tel. 0767056235. 
(119019)
• Apartament două camere, et.1, 29000 
euro. 0755792733. (119051)
• Vând ap. 2 camere, îmbunătăţit, 
parter, Micro 16, 38000 euro. Tel. 
0749973032. (119219)
• Vând apartament, str. Armata 
Poporului. Telefon 0760046941. 
(119235)
• Apartament 2 camere P4, et.7, cu-
rat, liber, ultracentral, 25000E. Tel. 
0758776586. (119283)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, str. Navelor, etaj 1, fără îmbu-
nătăţiri. Tel. 0722555599, 0722262294. 
(119304)
• P.F. vând 2 camere, parter, central, 
semidec, îmbunătăţit+ CT, 133000 lei. 
0746327545. (119444)
• 2 dec mazepa 2, et 3/4, tp,um,g,f,curat. 
155.000 Ron. 0757804301 (119600)
• 2 sdec tiglina 3, et 2/4, curat, 117.000 
Ron. 0757804301 (119601)
• 2 dec ic frimu, et 3/4, simplu, 31.500 
euro neg. 0757804301 (119602)

• Vând 2 camere. 0741454802. 
(119663)
• Vând apartament 2 camere, în spa-
tele Tribunalului, etaj 3/4, curat, li-
ber, 130000 lei. Telefon 0748112899. 
(119677)
• 2 camere, Centru, vedere Dunăre, 
etaj 2, îmbunătăţit, 31.500 euro nego-
ciabil. 0745601830. (119755)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (119793)

• Vând apartament două camere, 
Centru, sau schimb. 0751944539, 
0743386918. (119803)
• Vând/ schimb 2 camere Ţiglina I. Fără 
agenţii imobiliare. Tel. 0747098593. 
(119843)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa, BR2, faţă, et.8, 36000E ne-
gociabil. Tel. 0743308659. (119884)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 17, 4/4, 2 balcoane, îm-
bunătăţit: izolaţie int-ext, parchet, AC, 
termopane int-ext, UM. Preţ 32000E 
negociabil. Telefon 0744473712. 
(119902)
• P.F vând apartament Mazepa I, etaj 3, 
lângă Precista, foarte îmbunătăţit. Tel. 
0741960989, 0740693193. (119951)
• Particular, Vand apartament cu 2 ca-
mere , etaj 1 , situat intre doua babe 
si Str. Aurel Vlaicu. Tel. 0722 434 050 
(119957)
• P.F. 2 dec. M39B, parter, 42 mp, 21500E, 
TMP, AC. 0747839571. (119967)
• 2 camere, etaj intermediar, cu îmbu-
nătăţiri. 0722612683. (119996)
• Maz.I, decomandat, TP noi, uşă nouă, 
AC, 8/11, curat. 0741242588. (120036)

• P.f. vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Micro 17 (lângă Piaţa 
Ruşilor). 0746061611. (120062)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, etaj 2, zona Parfumul Teilor. 
Relaţii telefon 0724223590. (120066)
• 2 decomandate Mazepa II. Tel. 
0757399976. (120070)
• P.F. vând ap. Piaţa Centrală, 2/4, dec, 
2 camere. 0740343350. (120088)
• Vând apartament la mansardă, zona 
IREG. 0757174635. (120105)

• P.f. vând apartament 2 camere 
Ţiglina II, et. 2, îmbunătăţit, mobi-
lat, utilat, plata cash, exclus agen-
ţii. Tel. 0740993494, 0236431552. 
(120110)

• Vând/ schimb apartament două 
camere pentru trei. Preţ 130000 lei. 
0747066319. (120132)
• Două camere Ţiglina I, semideco-
mandate, UM, termopane, parchet, 
gresie, faianţă. 0741509995. (120150)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Mazepa I. 0751970795. (120162)
• Apartament 2 camere decomandate, 
Mazepa 1, zona Ancora, etaj 1, 40000 
euro. Tel. 0748039364. (120184)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 13B, simplu. Preţ 
115.000 lei. Telefon 0730.070.208. 
(120197)
• Vând ap. 2 camere, 6/11, Mazepa. 
0758088758. (120252)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 55 mp, et. 7, Micro 21, lângă 
Lupul de Mare, preţ 36500 euro neg. 
Telefon 0746750932. (120301)

• Vând urgent ap. 2 camere decoman-
date, amenajat, îmbunătăţit, mobilat, 
utilat, termopan complet, uşi schim-
bate, gresie, faianţă, 45 mp, etaj 10/10, 
b-dul Oţelarilor, bl.O8. Preţ 25500 
euro. 0757070565. (120313)
• Urgent 2 camere, Mazepa II, etaj 1/8, 
îmbunătăţit, 35000 E. 0742895320. 
(120317)
• 2 camere Ţiglina I, cu geam la baie, 
etaj 1. 0742409644. (120319)
• 2 camere Micro 38, parter, N-uri. 
0742409644. (120320)
• 2 camete Ţiglina I, lângă Tribunal, 
parter/10. 0742409644. (120321)
• Vand 2 decomandate,mazepa2, im-
bunatatit, 31.500euro.0741914099. 
(120369)
• Vand 2 decomandate, 
i.c.frimu,simplu,curat, 31.500euro. 
0741914099 (120371)
• Mansardă M20, 2 camere decoman-
date, 26500 euro. Tel. 0748111623. 
(120373)
• Vand 2 decomandate,zona 2 babe, 
spatios,110.000lei. 0741914099. 
(120374)
• 2 camere Mazepa II, decomandat, 
negociabil. 0744611406. (120387)
• 2 dec Micro 13, etaj 4, simplu, cf 1, 
80.000Ron. 0745/526231 (120392)
• 2 cam Mazepa I, parter, LIBER, curat, 
125.000Ron. 0754/267318 (120393)
• Tiglina, etaj 4, CT, AC, 95.000 lei neg, 
0752627723. (120400)
• Centru, etaj 4, simplu, 50mp, 24.000 
E, 0752627723. (120401)
• Micro 20, etaj 3, imbunatatit, 30.000 
E, 0755296335. (120402)
• Micro 17, etaj 3, imbunatatit, 125.000 
lei, 0752627723. (120404)
• Vand 2 dec SID-VEST mobilat lux 
34000E 0748867345 (120421)
• Micro 38, balcon 9 m, 52 mp, etaj 1, li-
ber, 100000 lei. 0758434855. (120307)

Vânzări 3 camere
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT 150.000lei, 0742177300. 
(114204)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi interi-
or, şi parchet stejar. Preţ 55900 euro 
negociabil. Accept şi rest de plată. Tel. 
0755616804. (115441)
• Apartament 3 camere, curat, geam 
baie. 0744363189. (117993)
• 3 decomandate, CT+ AC, parter, 
Micro 21, bl.G22, 55000E. 0756531154. 
(118330)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, confort 1, utilat complet. 
0740520830. (118369)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (118527)

• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Ţiglina 1, PS-uri, absolut toate îm-
bunătăţirile. Telefon 0740688292. 
(119038)

• Vând/ schimb apartament 3 camere, 
Micro 19, et.3/4. 0753806728. (119047)
• Piata, renovat, centrala termica, 
49000 euro. 0749374726. (119172)
• P.F. vând ap. 3 camere, mobilat lux 
sau parţial, cu bucătărie echipată şi 
utilată. Exclus agenţii şi credite. Tel. 
0741621203. (119293)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, cu multiple îmbunătăţiri, 
Micro 16, etaj 3. Preţ 38200 euro nego-
ciabil. Telefon 0743791430. (119363)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, et. 2/4, Mazepa I, complet re-
novat. Tel. 0757030808. (119466)
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• Vând apartament 4 camere, 
etaj 3, Micro 20. Tel. 0765814064, 
0756850658. (119983)
• 4 decomandate Micro 20, etaj in-
termediar, 42000 E neg. 0742886778. 
(119989)
• Vând urgent apartament 4 camere, 
et.II, centrală, T-uri, Centură. 26000. 
0762878336. (120179)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (120377)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
PS-uri, 55000 E. 0740165742. (120384)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră, A-uri, Ţiglina 1, 
et. 4, ofer 55000 lei. Tel. 0752901723. 
(120363)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Cumpar apartament 1 camera. 
0751215522 (120244)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (118521)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (118522)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (119177)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (120245)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr apartament cu 3 camere, la 
etaj 1, 2 sau 3, exclusiv zonă limitrofă. 
0744.499.872. (120195)
• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (120246)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere, 
0758069003. (120247)

Vânzări Case

• Vând vilă Sat Costi, la cheie. 
0743018678. (116346)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (117522)
• Urgent vilă sat Costi, variante. 
0742091500. (117899)
• P.f. vând casă cu teren 2000 mp, com. 
Independenţa. 0741968879. (117982)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (118289)
• Casă nouă Braniştea, 85000 lei. 
0757705202. (118356)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (118524)
• Vând casă 2000 mp PECHEA; casă va-
canţă LEPŞA. 0745803406. (118596)

• Vând casă bătrânească în comuna 
Tuluceşti. Tel. 0744679713. (118687)
• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (119056)
• Vând casă +mansardă, cu utilităţi, 
Tuluceşti. Tel. 0747400603. (119223)
• Vând casă Braniştea, la cheie 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0746489916. (119257)
• Proprietar casă 5 camere +2 băi, 
bucătărie, dependinţe, garaj, dotată, 
utilată, mobilată, 95000 euro neg. 
0756264525. (119271)
• Casă cu etaj, str. Domnească nr.167, 
SC- 439 mp. 0746067055. (119432)
• Vând casă zona Centru (Corso), an 
1924, 400 mp, din care construiţi 
218 mp, 6 camere, baie, bucătărie, 
beci. Preţ 170000 euro negociabil. 
0761814109. (119541)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(119557)
• Vând foarte ieftin casă, teren 850 
mp, zonă neinundabilă, Nămoloasa. 
0721280768. (119618)
• Vând casă Tătarca, negociabil, 1295 
mp. 0749105359. (119624)
• Vând casă 6 camere, baie, bucătărie, 
sat Ijdileni. 0751832816. (119640)
• Vând casă +teren cu vie, 1600 mp, 
comuna Băleni, la 50 km de Galaţi. Tel. 
0745875443. (119647)
• Vând casă P+M, zonă centrală. 
0743020550. (119848)
• Vând casă 3 camere singur în cur-
te, baie, bucătărie, recent reno-
vată, Cometei nr. 4 sau schimb cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0756780293, 0740285777. (119869)
• Vilă Vânători, Phoroterm, finisată 
90%, SC- 310 mp, ST- 1120 mp, locui-
bilă, mobilată parţial, toate utilităţile, 
zonă liniştită, preţ negociabil, varian-
te. 0756624723 (119881)
• Vând/ schimb vilă P+1, cu apartament 
2 camere +diferenţă. 0749421558. 
(119883)
• Vând teren 520 mp, cu casă nouă, 
str. Crizantemelor nr. 7. Telefon 
0723394959. (119897)
• Vând casă Şiviţa, centru. Tel. 
0754694925. (119905)
• Vând casă, curte, zonă bună, negoci-
abil. 0740966927. (119923)
• Vând casă demolabilă, vie pe rod, 
pomi fructiferi, 2880 mp, utilităţi: 
apă, curent, com. Nicoreşti- sat Piscu- 
Corbului, 7500E neg. Tel. 0748586881. 
(119926)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (119939)

• Vând casă cu teren, str. Domnească 
(parc CFR). Tel. 0748789286, 
0758434362. (119982)

• Vând casă com. Pechea. 0740343350. 
(120089)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0751352319. 
(120098)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str. Tudor Vladimirescu, urgent. 
0743146523 (120119)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0766675091. (120129)
• Casă Galaţi, 608 mp, d= 10m, CT, AC, 
condiţii de bloc, preţ negociabil. Tel. 
0741088201. (120159)
• Vând casă Galaţi, 550 mp, dotată, uti-
lată. Telefon 0740834066. (120165)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (120261)
• Vând casă spaţioasă, str. Gării 68. Tel. 
0722202249. (120273)
• Vând vilă Lepşa. 0758486259. 
(120279)
• Vând vilă deosebită, Şendreni, pe te-
ren proprietate. 0751393507. (120280)
• O casă deosebită pentru cei care nu 
vor să iasă în evidenţă. Tel. 0734065771. 
(120286)
• Vând casă Nămoloasa. Telefon 
0236830530. (120287)
• Vând casă cu utilităţi în com. Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, 100000 lei. 
Telefon 0757873611. (120298)
• Vând casă 150 mp, doată, utilităţi, 
str. Movilei, pe teren 830 mp. Tel. 
0747707726. (120304)
• Vând casă cu 600 mp, Galaţi. Variante. 
Tel. 480569, 0769692617. (120339)
• Casă+ teren aferent 288 mp, va-
lea oraşului. Preţ 16000 euro. Tel. 
0741745003. (120351)
• URGENT. Vând vilă 7 camere, P+1+M, 
comuna Tudor Vladimirescu, complet 
mobilată, sc= 240 mp. Accept şi vari-
ante. 0742684399. (120360)
• Vând casă com. Pechea, variante. 
0755345006. (120429)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă zona Bereşti, con-
diţii bloc, st= 6500 mp, vie, livadă, cu 
apartament, casă Galaţi. 0766704669, 
0766621024. (119465)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)
• Închiriez casă sau apartament 4 ca-
mere, mobilat. 0762290087. (120134)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99241)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(116848)
• Închiriez apartament regim ho-
telier, 2 camere lux, zona Doja. Tel. 
0772943177. (118413)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (118830)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 21, lângă Kaufland. Avantajos. 
Tel. 0741602906. (119299)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (119418)
• Primesc în gazdă fată sau băiat. 
0770407724. (119639)
• Persoană fizică, garsonieră, M20 şi 
garaj. Tel. 0748165698. (119838)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (119875)
• Primesc în gazdă o elevă, Micro 19. 
0751115975. (119929)
• Închiriez apartament 2 camere, b-dul 
Dunărea nr.11. Rugăm seriozitate. Tel. 
0745457397. (119946)
• 2 nemobilat, 4/8, bloc nou, CT, AC, 
900 lei. 0745914848. (119962)
• Garsonieră Ţig.I, mobilat, utilat, ele-
ve. 0745914848. (119964)
• Ofer spre închiriere apartament 
mobilat sau nemobilat. 0722612683. 
(119995)
• Inchiriez o camera, central mobilat si 
utilat 130e. 0742135478. (120067)
• P.f. închiriez apartament 2 camere 
mansardă, mobilat, utilat complet, AC, 
CT. Tel. 0744131214. (120107)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa, mobilat, utilat complet, 
recent renovat. Tel. 0758949031. 
(120116)
• 2 camere decomandate, mobilate, 
Mazepa. 0726616822, 0765377507. 
(120133)
• Închiriez casă 2 camere. 0757420773. 
(120141)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
19. 0756281623. (120187)
• Închiriez apartament 2 camere nemo-
bilat, Ţiglina III. Telefon 0744199254. 
(120228)
• Garsonieră Micro 39, etaj 3, mobilată, 
utilată. 0742409644. (120322)
• 2 decomandate, Mazepa, curat, mo-
bilat, 600 lei. 0754486462. (120323)
• 1 cameră Salcia, mobilat, lux, 200 
euro. 0754486462. (120325)
• Garsonieră regim hotelier, 70 lei/ zi. 
0757537109. (120341)
• Inchiriez apartament bloc nou, 
Italian Residence telefon 0722245260 
(120353)
• 1 cam Mazepa I, mobilat si utilat, 
600Ron. 0745/526231 (120397)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111190)
• De închiriat 140 mp, zona IREG. 
0745048653. (112909)
• Închiriez spaţiu bl.B8 (Potcoava de 
Aur). 0745803406. (118600)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
avantajos. 0740078892. (118674)
• Oferim spaţiu spre închiriere, 112 
mp, zonă centrală. Tel. 0736640723. 
(118681)
• Închiriez spaţiu birouri, ieftin, Micro 
19, CT, suprafaţă variabilă. 0761633655. 
(118812)
• Închiriez garaj Micro 19. 0736096184. 
(119046)
• Închiriez chioşc Ţiglina I, pretabil 
aprozar. Tel. 0744374641. (119399)
• Închiriez spaţiu comerciaal, zona 
centrală (piaţă), 75 mp. 0740194195. 
(119485)
• Închiriez spaţiu birouri, str. Portului 
nr. 52. Tel. 0752708394. (119862)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
Aleea Comerţului, Micro 19, 3 camere, 
75 mp. 0745314899. (119927)

• Spaţiu birou, stradal, curat, liber, 
ieftin. 0744505448. (119934)

• Închiriez clădire D+P+E1, 500 mp, str. 
Morilor, pretabl cabinete medicale, 
firmă de contabilitate. 0748644533. 
(120006)
• Imobil P+1 (500 mp) +teren 1600 mp, 
Bariera Traian, depozit, birouri, pro-
ducţie. 0760664506. (120065)

• De închiriat spaţiu comercial 38 
mp, în Micro 17, parter bloc O3, pre-
tabil farmacie, cab. dentar sau caut 
farmacist în vederea colaborării. Tel. 
0758570412. (120174)
• Ultracentral, spaţiu comercial stradal, 
15 mp. 0741011110. (120191)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 60 
mp, str. Siderurgiştilor. 0749527757. 
(120289)
• Închiriez birou (16 mp) proaspăt re-
novat, cu toate dependinţele, parter, 
ultracentral, 175 euro. 0723501676. 
(120346)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Maşniţă. 0753328644. (120362)

• Închiriez spaţiu comercial stradal, 36 
mp +11 mp. 0745672709. (120366)
• Micro 19, parter de bloc, 122mp, 
0752627723. (120407)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp. în 
Galaţi. 0766285245. (112465)
• 500 mp, utilităţi, Arcaşilor, 55 E. 
0762321440. (118003)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, 
3300 mp Lepşa şi 3000 mp Pechea 
spre C.Negri. 0745803406. (118602)
• Vând teren M.Kogălniceanu, intravi-
lan, intabulat, la şosea. 0743066035, 
0727680975. (118651)

• Vând teren 550 mp Micro 13. 
Preţ 65E. Accept variante. Tel. 
0736096184. (119040)

• Teren 185 mp, zona Port, dublă des-
chidere, acces la utilităţi, 85 E/mp 
negociabil. 0745078770, 0722246967. 
(119159)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (119181)
• Vând 3500 mp intravilan, zona Brateş, 
20 E/mp. Tel. 0742190357. (119261)
• Vând teren intravilan foarte avanta-
jos, Bariera Traian, suprafaţă 1777 mp. 
Tel. 0727787510. (119262)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(119327)
• Vând teren intravilan, Sat Costi, faci-
lităţi: gaze, apă, curent. 0766264274. 
(119538)
• Vând teren intravilan 5000 mp comu-
na Tudor Vladimirescu, turnat fundaţie 
construcţie, vie, curent electric, 95000 
lei negociabil. Telefon 0740223784. 
(119555)
• Vând teren intravilan lângă Metro, 
435 mp, deschidere 23m, utilităţi, zonă 
foarte bună. Tel. 0737774007. (119735)
• Vând teren 1000 mp Centură (lân-
gă Opel), 59500 euro. 0745314899. 
(119928)
• Două vetre casă 1000 mp fiecare, 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu, 
13000 euro (1000 mp) neg. 
0747382692. (119945)
• Teren împrejmuit, 400 mp, utilităţi, 
Sat Costi. 0752541985. (119980)
• Teren intravilan 500 mp. 0749700562. 
(119993)
• Sat Costi 4000 mp şi parcelabil, utili-
tăţi. 0740504638. (120038)
• Loturi sat Costi, 650, 750, 850, 1000, 
10-12E. 0760664506. (120063)
• Loturi sat Costi, str. Turturelelor, 650, 
750, 1000 mp, 18-20E. 0760664506. 
(120064)
• Vând 1000 mp Vânători, Odaia 
Manolache. Tel. 0744615306. (120117)
• Teren Arcaşilor/ Magnoliilor, 1000 
mp, 30 E/mp. 0748200070. (120157)
• Loc casă, 700 mp, Sat Costi. Telefon 
0747290487. (120198)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, în 
apropiere ArcelorMittal. 0752425460. 
(120241)
• Vând 1100 mp sat Cosi, str. Arcaşului. 
0752425460. (120242)
• Teren 180 mp, utilităţi pe teren, des-
chidere 9 m, str. Alexandru cel Bun, 
140 E/mp. 0755607816. (120278)
• Teren 1500 mp, str. Malul Brateş. Tel. 
0757122988. (120315)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989. (120361)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 85000 
euro negociabil. Tel. 0757849936. 
(120378)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 euro 
negociabil. 0745655818. (120379)
• Teren 10000 mp, zona Tuluceşti 
-Odaia Manolache. 0744909527. 
(120382)
• Teren Tuluceşti, cartier nou, 1250 mp. 
0744909527. (120383)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (118107)
• Persoană, spaţiu pater, Micro 17, 
50000E. Tel. 0743065071. (118925)
• Vând spaţiu comercial, zonă cen-
trală, 75 mp, 55000 E. 0740194195. 
(119484)
• Vând spălătorie auto în funcţiune, 
vad foarte bun. 0743020550. (119847)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ 
PENTRU COPII, DISPUS PE 4 
NIVELE (1300 MP). PREŢ 2500000 
EURO. TELEFON 0749225849. 
(120058)

• Vând spaţiu comercial 70 mp, str. 
Domnească, Centru. Tel. 0740469179. 
(120310)

Oferte de Serviciu

• NIGHT CLUB BV angajează dansatoa-
re, cu şi fără experienţă. Relaţii după 
ora 12.00, 0754429989. (115032)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (115238)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(115913)

• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0788600309. 
(116136)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG Galaţi 
face înscrieri zilnic între orele 
10,00-18,00 cu şi fără diplomă de 
Bac la specializările: asistent me-
dical generalist; asistent medical 
de farmacie; asistent medical de 
laborator; asistent medical de radi-
ologie; asistent medical de balne-
ofiziokinetoterapie şi recuperare; 
ergoterapeut; asistent medical 
de igienă şi sănătate publică; asis-
tent pentru ocrotirea persoanelor 
vârstnice; pedagog de recuperare; 
asistent medical de nutriţie şi die-
tetică. Tel. 0769059115, str. Portului 
nr. 57 (Liceul de Marină). (117659)

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru Tulcea, MAISTRU 
LACATUS CONSTRUCTII NAVALE, la-
catus constructii navale, sudori CO2, 
tinichigii si izolatori, cu experienta in 
santiere navale. Se ofera salariu moti-
vant si cazare. Cei interesati vor trimite 
CV-urile la adresa de mail. envoguein-
dustries@gmail.com. Relatii la telefon 
:0745095086 sau 0748977445 (118000)

• CASA GUSTULUI angajează ajutor de 
bucătar. Depunere CV la locaţie: str. 
Arieşului nr.1 cc Bălcescu. (118350)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0748305508. (118354)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(118571)

• SC angajează sudori CO2, lăcătuşi 
confecţii. Tel. 0743993807. (118763)

• SC angajează instalatori sanitari. 
Tel. 0743993807. (118764)

• SC angajează montatori (pla-
cări panouri sandwich). Tel. 
0743993807. (118765)

• Caut animatoare pentru loc de joa-
că, cu sau fără experienţă, fără limită 
de vârstă, dar cu dorinţa de a munci. 
0753378518. (118834)

• Restaurant CAFE JOURNAL an-
gajează personal dinamic pen-
tru bucătărie, sală şi întreţinere. 
0236416722. (118846)
• S.C. angajeaza maistru sudor, in do-
meniul naval. Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-15 la tel.0756086268 
(119092)

• S.C.angajeaza electricieni navali ptr.
punct de lucru santierul naval Galati.
Relatii de luni pina vineri intre orele 
09-14 la tel.0756169772 . (119106)
• Restaurant Antic angajează ajutor 
bucătar, cu experienţă. 0756129197. 
(119129)

• SC angajează hidroizolatori, su-
dori, lăcătuşi mecanici. 0740582553. 
(119145)
• Angajez manichiuristă. 0724531026. 
(119217)

• SC STILOTERM SRL angajează sudor 
autogen, instalator termic, muncitor 
necalificat. Relaţii telefon 0751829026. 
(119226)
• Societate angajează devizist. CV la e-
mail: ldorina_67@yahoo.com (119250)
• Angajez capitan fluvial pentru motor-
slep de 80 metri, pe relatia. Regesburg 
- Ungaria. ofer 100 euro /zi transport 
si masa asigurata. 0730.080.481 sau 
0740669463 (119275)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Vânzări 3 camere
• 3 sdec micro 17, p/4, simplu. 135.000 
Ron. 0757804301 (119604)
• 3 dec ic frimu, 80 mp, ct, imb., 155.000 
Ron neg. 0757804301 (119605)
• Particular vând apartament 3 came-
re ultracentral, vizavi Banca Naţională, 
72 mp, 3/4, 55000 E negociabil. 
0754649230. (119719)
• Persoana fizica vand 3 camere Aviatie, 
etaj 1, 51mp, LIBER, 110.000ron. 
0725517535 (119756)
• Vând/ schimb 3 camere decoman-
date, 10/10, M18, centrală, renovat. 
0744291422. (119814)
• Vând 3 camere semidecomandat, 
39B, et.4, 50 mp, 130000 negociabil. 
Tel. 0744928422. (119842)
• Vând apatament 3 camere, Ţiglina III. 
Telefon 0744651626. (119924)
• Vând apartament 3 camere zona 
Tribunal, parer, CT, G,F,P, pretabil bi-
rou/ sediu, 48000 euro. 0745230198. 
(119930)
• Urgent vând apartament 3 came-
re, preţ negociabil. Tel. 0747903586. 
(120051)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
2, confort 1, semidecomandat, et. 1, 
2 balcoane, nemobilat, preţ 35000 E 
negociabil. Exclus agenţii, fără credit 
bancar. Tel. 0755092028. (120115)
• Vând apartament 3 camere, et.2, Nae 
Leonard. Tel. 0758628329. (120120)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Micro 16, izolaţie, termopane, CT, mo-
bilat parţial, başcă subsol, garaj, liber. 
Telefon 0722440720. (120142)
• Vând/ schimb apartament 3 camere 
decomandat, etaj 1/4, cartier Dunărea, 
2 balcoane, complet renovat, cu casă 
în Galaţi, singur curte, preţ 40000 E 
negociabil. Tel. 0741629649. (120163)
• URGENT! 3 decomandate, Mazepa, 
parter, centrală, uşi, T,G,F, balcon, li-
ber, 2 gs. 0742895320. (120192)
• P.F. vând apartament 3 camere Micro 
40, et.1, cu balcon, apă, gaze separat, 
superîmbunătăţit, totul nou, liber. 
100000 neg. Variante. 0747385681. 
(120268)
• Apartament Doja, parter cu extinde-
re, gradina, imbunatatit. 0743146523 
(120277)
• 3 camere, 52 mp, balcon 9 m, liber, 
Micro 38, 100000 lei. 0758434855. 
(120308)
• Urgent 3 camere Micro 17, etaj 3/4, 
2 balcoane, 35000 E. 0740577502. 
(120318)
• Vând ap. 3 camere, semidecoman-
dat, M38, nemobilat, et.1/4, renovat, 
baie cu geam, 26800E negociabil. 
0753068400. (120333)
• Vând apartament bl.G22, Micro 21. 
Tel. 0740176796. (120342)
• Decomandat, Mazepa 2, 66 mp, et. 
4/4, 35.500 euro neg. 0755.306.495. 
(120364)
• Vand 3 decomandate,tiglina1, 
spatios,termopan, 46.000euro. 
0741914099 (120375)
• 3 camere decomandate, 72 mp, 
Micro18. 0744611406. (120388)
• 3 dec Sid Vest, etaj 2, 70mp, CT, im-
bunatatit, 48.000 E neg, 0752627723. 
(120406)
• Vand 3 dec Micro 17 etaj 4 simplu 26 
000E 0748867345 (120422)
• Vand 3 dec ICF etaj 2 renovat cu CT 
lux 48000E 0748867345 (120423)
• Vând apartament 3 camere, lângă 
Tribunal, bloc G1, decomandat, zugră-
vit, 52000 E. 0724306607. (120426)

Vânzări  
4 - 5 camere

• URGENT! 4 camere, liber, Brăilei- 
Mazepa I, bl.R4, 95 mp, stare foar-
te bună, negociabil. 0744383210, 
0236430353. (117040)
• Vând apartament 4 camere, centru, 
etaj intermediar, preţ negociabil. Tel. 
0742166209. (117391)
• ICFrimu, parter, gradina, 55000 euro. 
0749374726. (119175)
• Vând apartament 4 camere de-
comandat, 102 mp, Micro 17, zona 
MCDonald´S, 55000 E negociabil. 
0751101222. (119717)
• Vând urgent apartament 4 came-
re, Ţig. I. Preţ avantajos. Telefon 
0754501901. (119840)

• Vând apartament 4 camere, par-
ter, central, renovat total, stradal, 
pretabil birouri, cabinete. Tel. 
0726364923. (119882)

• Vând apartamen 4 camere Micro 16. 
Tel. 0751382329. (119920)
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Oferte de Serviciu

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rugăm seriozitate. Relaţii 
telefon 0743173400. (119277)
• Service auto angajează, cu carte de 
muncă, mecanic auto, tinichigiu auto. 
Tel. 0758776586. (119282)

 Angajăm inginer mecanic, sudori 
electric şi autogen, cu experienţă 
pentru lucrări pe platforma AMG. Tel. 
0753099790. (119289)
• Restaurant angajează ospătăriţe. 
Telefon 0755083377. (119291)

• SC BBQ HOUSE SRL angajea-
ză personal fast- food. Telefon 
0745627888, 0748711990. (119430)

• Angajăm sudori MIG-MAG, vop-
sitori industrial, lăcătuşi mecanici. 
0745182838. (119440)

• Medic de familie din Galaţi angajează 
asistentă medicală, cu minim de expe-
rienţă. Tel. 0742984334. (119441)

• Angajez vânzătoare pentru 
magazin alimentar, Micro 18. 
0744388408, 0745615244. (119464)

• Patiserie -covrigărie caută modela-
tor- cocător. Tel. 0751489905. (119471)

• Angajăm vânzătoare patiserie. Tel. 
0751489905. (119472)
• Societate de pază angajează dis-
pecer centru de alarmă. CV-urile la: 
secretariat@selectsecurity.ro. Telefon 
0730058985. (119486)

• SC angajeză dulgheri, zidari şi meca-
nic utilaj pentru autogreder. CV-urile 
se depun pe email: superakru@yahoo.
com sau personal pe str. G.Coşbuc 
nr.432 Galaţi. Telefon 0236461751, 
0752167964. (119487)

• Alege Charming Sar Studio şi vei 
beneficia de: carte de muncă, pro-
gram flexibil, salariu minim 1000 
dolari, vestimentaţie. Contactaţi-
ne pentru detalii 0749414386 sau 
charmingstar74 6@yahoo.com 
(119488)

• Media Trans angajează lucrătoare 
spălătorie auto în condiţii optime de 
muncă şi salarizare. Tel. 0744900334. 
(119502)

• Spălătoria auto „LA BUCŞĂ” (lân-
gă Turnul de Televizune) anga-
jează personal pentru funcţia de 
SPĂLĂTOR AUTO, cu experienţă. 
Se oferă salariu 850 lei+ bonusuri. 
Telefon 0745022932. (119568)

• Angajăm vopsitori navali cu 
experienţă, muncitori necalifi-
caţi pentru vopsitorie, cu posi-
bilitate de calificare, sablatori 
cu experienţă. Tel. 0758066336, 
între orele 8,00-16,00. Trimiteţi 
CV fax: 0758222551 sau e-mail 
t a t o i u v i r g i n i a @ g m a i l . c o m 
(119586)

• Angajăm pe perioadă nedetermina-
tă pentru lucrări în Arcelor Mittal, ma-
caragii de pod rulant, sortatori tablă, 
tăietori oxigaz, finisatori, muncitori 
necalificaţi. Relaţii vizavi Autogară, de 
luni -vineri, orele 7,00-16,00. (119615)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747697053. (119645)

• Angajez zidari, faianţari, zugravi şi 
necalificaţi. 0748777502. (119654)

• Service auto angajează pregă-
titori vopsitori auto. Relaţii la te-
lefon 0236466609, 0744596775. 
(119687)

• Angajăm persoană cafe bar resta-
urant Oany´S, Ţiglina 3, vizavi Lulu´S 
Gym. (119702)
• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(119704)
• SC angajează mecanic utilaj buldo-
excavator. Tel. 0749231712. (119705)
• Angajez şofer profesionist şi repre-
zentant parc auto. CV-urile se trimit 
pe adresa: officerecrutare_ie@yahoo.
com (119728)

• Angajăm frigotehnist, electrome-
canic, vopsitor -pregătitor, specialist 
import-export şi muncitor necalificat. 
Tel. 0745353977. (119734)
• Angajăm agent vânzări şi distribui-
tor pentru farma. Experienţă minimă 
obligatorie 1 an. CV: verragl@yahoo.
com (119736)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tele-
fon 0755.050.470. (119748)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778. 
(119750)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
selecţii în vederea ocupării locurilor 
gratuite pentru cursul de agent de 
securitate, cu posibilitate de angajare. 
Relaţii şi înscrieri la tel. 0236.323.778. 
(119753)
• Angajez vânzătoare stand copii, 
cu experienţă, Piaţa Centrală. Tel. 
0746114986. (119795)
• Angajez vânzătoare încălţăminte 
pentru stand Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Tel. 0746587294. (119796)
• Restaurant angajăm ospătari. Telefon 
0772053672. (119797)
• Vânzătoare îmbrăcăminte damă, ex-
perienţa aspect fizic constituie avan-
taj. 0744651882. (119846)
• Societate comercială angajează 
lucrători fibră de sticlă, cu sau fără 
experienţă, cu abilităţi în construcţii. 
0752786386. (119851)
• SC angajează zidari, rigipsari, zu-
gravi, faianţari, multifuncţionali. Tel. 
0740367063. (119854)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(119861)
• Angajez ajutor de bucătar pentru li-
toral. 0724374510. (119864)
• Angajez şofer profesionist, pentru 
benă transport cereale. 0745581598. 
(119872)
• Club de gimnastică angajează per-
soană cu calificare în gimnastică şi en-
gleză. Tel. 0756240986. (119873)
• Restaurant DAKOTA angajează bu-
cătar şi ospătar cu experienţă. Tel. 
0748574211 (119874)
• Angajez vânzătoare, seriozitate ma-
ximă. 0751024622. (119877)
• Doresc o persoană matură, să îngri-
jească o bătrână, dispusă să locuiască 
la sat, zona Bereşti (fără obligaţii de fa-
milie). Tel. 0748192505. (119886)

• SC angajează tehnician desfa-
cere- aprovizionare profil metal. 
Relaţii la 0744846778. (119888)

• SC UNIGUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis conducere, atestat pază. Tel. 
0740910988. (119898)

• Firmă serioasă angajăm persoane 
serioase în termopane, de preferat 
cu experienţă. Tel. 0728232176. 
(119901)

• Angajez menajeră 4 ore, 2 ori/ săptă-
mână. Tel. 0744528247. (119906)
• Societate comercială angajea-
ză ASISTENT de FARMACIE pentru 
DROGHERIE şi PLAFAR. CV la adresa: 
antracttrading@gmail.com (119907)
• Angajăm muncitoare pentru 
spălătorie auto. Tel. 0236412560. 
(119908)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile cu 
poză se depun la magazinele Walkin 
din Ţiglina şi din Micro 18 (vizavi de 
Parma). (119917)
• Angajăm şofer/ manipulant marfă. 
CV-urile cu poză se depun la maga-
zinele WALKIN din Ţiglina şi vizavi de 
Parma. (119918)
• Angajăm vânzătoare cafe -bar, zona 
Piaţa Micro 17. 0726242521. (119919)

• Salariu motivant, angajez vân-
zătoare magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (119921)

• Societate angajăm montator tâmplă-
rie PVC, aluminiu şi rulouri, cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0751579196; 
sebiteh@gmail.com (119922)

• Uk Fashion angajează confecţioneri 
textili în linieră şi în surfil, cu experien-
ţă. Telefon: 0236.320.024. (119935)
• Angajăm secretară, salariu 700 lei. 
0753946834. (119948)
• Angajăm împărţitori pliante, pen-
tru deplasări în ţară, salariu 700 lei. 
0766248023. (119950)
• Angajez cocător cu experienţă. 
Telefon 0743354879. (119954)
• Angajăm barman. Relaţii la 
0752209862. (119959)
• Daimond Caffe angajează barman şi 
ospătăriţe, cu experienţă. 0756884599, 
0755407003. (119979)

• Societate comercială angajea-
ză patiser. Telefon 0741395290. 
(119981)

• Societate comercială angajează cu-
sătorese. Tel. 0756390065. (119985)
• Angajez inginer cu experienţă în 
structuri/ confecţii metalice. CV-urile 
se depun la euroamcon@gmail.com 
(119986)
• Angajez inginer absolvent 2013. CV-
urile se depun la euroamcon@gmail.
com (119987)
• Angajez asistentă medicală şi infir-
mieră, centru de bătrâni Bucureşti, 
cazare şi masă asigurate. 0756387527. 
(119997)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Traian; şi căsuţă Piaţa Centrală. 
0744117377. (120002)
• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tar, personal pizza. Salariu moti-
vant. Interviul ora 12,00, Corabia 
Piraţilor- lângă Passage. (120004)
• Angajez croitoreasă pentru reparaţii 
30% din venit, proprietar spaţiu sau 
închiriez croitorie, str. Siderurgiştilor. 
0748644533. (120008)
• Angajăm zidari, dulgheri, fierari be-
tonişti şi muncitori necalificaţi în con-
strucţii. Telefon 0757081708. (120012)

• SC Prodomus SRL angajează 
tâmplari PAL. Telefon 0743162465. 
(120032)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (120035)
• Caut bonă pt îngrijire copil 5 ani. 
Seriozitate maximă. 0748485730. 
(120045)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează barmani şi ospătari. Relaţii 
la sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(120059)

• Restaurant Rigoleto angajează ospă-
tar, spălător vase. Relaţii 0753803516, 
începând cu ora 10,00. (120068)

• Societate comercială angajea-
ză urgent sudor electric şi au-
togen. Tel. 0740580936, orele 
9,00-16,00. (120081)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Telefon 0745624886. (120086)
• Salon înfrumuseţare închiriez post 
manichiură şi cosmetică, Micro 38, 
la stradă, cu vad. Tel. 0727820837. 
(120094)
• ELISEEA STAR angajează barmani, 
vânzătoare magazin alimentar şi mun-
citoare la spălat vase. Tel. 0758628329. 
(120122)
• SC Galmirad Grup angajează lăcă-
tuşi constructori navali, cu experienţă 
pentru lucrări de asamblare- montaj. 
0751166903. (120127)

• Angajăm sudori CO2, instalatori elec-
trice şi sanitare. 0724018646. (120128)
• Firmă de construcţii angajează 
ingineri şi maiştri cu experienţă. 
0762290087. (120135)
• SC angajează personal (numai cu ex-
perienţă) pentru lucrări de asamblare 
şi montare corp navă la Şantierul Naval 
Vard Tulcea: Lăcătuşi construcţii nave 
(cititor desen şi execuţie); Sudori MIG-
MAG autorizaţi sau în vederea autori-
zării; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tubu-
latură; Maiştri (ing.) montaj corp navă, 
asamblare corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se depun 
pe e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432, 
Galaţi (vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (120138)
• Angajez inginer constructor/ mais-
tru constructor/ şef lucrări construcţii. 
0744822783. (120139)
• SC GAMACRIS SRL angajează gestio-
nar distribuţie, cu experienţă în dome-
niu minim 2-3 ani şi cunoştinţe opera-
re PC. CV-urile se vor depune la sediul 
societăţii din str. Saturn nr.13, între 
orele 8,00-17,00 sau pe email la adre-
sa: marketing@gamacris.ro (120145)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
Piaţa Centrală tarabă legume -fruc-
te, salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0756638324, 0741407539. (120156)
• Angajez vânzătoare magazin maro-
chinărie, Micro 19- Aleea Comerţului. 
Tel. 0746418876. (120167)

• SC angajează tânăr absolvent 
studii tehnice, cu abilităţi opera-
re PC, posesor permis auto cate-
goria B. Relaţii tel. 0744567324. 
(120168)

• Angajez vânzător chioşc mixt. 
0745660790. (120169)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (120171)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0730567885. (120175)
• Angajăm personal pentru spălă-
torie auto, cu/ fără experienţă. Tel. 
0747509011. (120177)
• Societate comerciala angajeaza in-
stalatori retele apa, sudori electrici si 
autogen. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236/412565, pe e-mail: termrom@
termrom.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (120180)

• SC Moldovulcan SA, angajează 
în conţiile legii, sudori si lacatusi 
mecanici pentru lucrari pe platfor-
ma Arcelor Mittal Galati. Relaţii la 
tel.0236/492102. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la fax.nr.0236465349 sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(120181)

• Angajez stivuitorist cu atestat şi per-
mis cat.B. Tel. 0729069091. (120185)
• Restaurant MON CAPRICE angajează: 
ajutor bucătar cu/ fără experienţă, aju-
tor grataragii. Domnească 87. (120186)
• SC Gilda SRL angajează buldoex-
cavatorist cu experienţă. Relaţii tel. 
0741787134. (120189)
• Angajez menajeră, salariu 700 lei. 
Relaţii tel. 0757537390. (120190)

• SC BAMEN SERVICES SRL anga-
jează instalatori: tehnico-sani-
tari, tubulatură ventilaţie, echi-
pamente de aer condiţionat, lă-
cătuşi mecanici şi tehnicieni ca-
blare structurată- curenţi slabi. 
CV-urile se depun la adresa din. 
Bd.George Coşbuc nr. 223 A- 
Showroom Bamen sau la adre-
sa de email: office@bamen.eu. 
Relaţii la telefon: 0336.802.200/ 
0336.401.299, 0758.801.284/ 
0727.244.145. (120194)

• Angajăm vânzătoare magazin non 
stop. Tel. 0749368375. (120196)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii me-
talice, instalatori sanitari şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Salarii 
atractive. Telefon 0751637592. 
(120207)

• Angajăm muncitori calificaţi pen-
tru tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0729035590. (120214)
• Angajăm zugravi, zidari, tencuitori şi 
gletuitori pentru lucrări de construcţii. 
Informaţii vizavi de Autogară, de luni 
până vineri, orele 7,00-16,00. (120216)
• SC OTI Distribution Galaţi SRL anga-
jează reprezentant HORECA pentru 
judeţele Galaţi şi Brăila. CV-uri se pot 
trimite la adresa de e-mail: iulian@oti.
ro (120222)
• Angajăm personal sortat pet-uri, 
bdul George Coşbuc nr. 436. (120224)
• Cafe NO 9 angajăm ospătăriţe. Relaţii 
tel. 0740690004. CV-uri la sediu, str. 
Oţelarilor nr. 33, bloc H9, după ora 
12,00. (120230)
• Angajez barman. 0741742826. 
(120235)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu. 0729076181. (120243)
• Societate de pază, angajează în 
condițiile legii, agenți de securitate. 
Tel. 0735705391. (120248)
• Societate de paza, angajeaza in 
condițiile legii, agenți de intervenție. 
Salariu atractiv. Plata la timp. Tel. 
0724054237. (120249)
• SC angajează maşinişti cu experi-
enţă, călcători şi persoane necalifica-
te. Salarii atractive. Relaţii la telefon 
0236334653. (120264)

• Angajăm ALPINIŞTI UTILITARI 
şi muncitori în vederea califică-
rii ca ALPINIST. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0236312495. (120266)

• Romexpres Trading angajează şofer 
profesionist (B,C,E)+ cunoştinţe meca-
nică. Telefon 0728105842. (120274)
• Angajam sudor,lacatus,rigipsar, var-
sta maxima 50 ani, disponibilitate 
pentru deplasare. Telefon 0743872591. 
(120281)
• Angajez personal calificat şi ne-
calificat în domeniul mobilei. Tel. 
0757672832. (120282)

• Angajez urgent cocător, mode-
lator pâine, cu experienţă. Tel. 
0743354879. (120285)

• Angajăm muncitori spaţii verzi. 
Telefon 0735215211. (120292)
• Angajez personal pentru amenajări 
interioare. Tel. 0755920418. (120295)
• SC angajează contabil cunoscător 
program LIGHT. CV la fax 0236820711 
sau email: rodtud.prest@yahoo.ro 
(120297)
• Angajez zidari, dulgheri, fierari. 
0745853640. (120311)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Telefon 
0742877538. (120314)
• Restaurant King angajează bucătă-
reasă. 0745828301. (120324)
• Angajez personal cu experienţă, pen-
tru vulcanizare. 0755178601. (120332)
• Angajez menajeră pentru înreţinerea 
unui bătrân. 0236420133, 0751831505. 
(120336)
• Societate angajează instalatori. 
Telefon 0236.46.12.60. CV la contact@
interventiigalati.ro. (120340)
• Angajez asistent farmacie pentru 
drogherie- este necesar aviz liberă 
practică. Experienţa prezintă un avan-
taj. Salarizare bună şi mediu profesio-
nist de calitate. 0729290920. (120344)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în domeniul confecţii damă. Telefon 
0729922285. (120345)

• Societate comercială de dis-
tribuţie produse alimentare 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, agenţi vânzări 
zona Galaţi- Brăila- Tulcea. CV-
uri la email: paaul_com@yahoo.
com (120349)

• ROMANEL INTERNATIONAL GROUP 
Brăila angajează macaragiu portuar. 
Tel. 0239606330. (120352)
• Angajam macelari cu experienta 
carne porc pentru Franta. Asigurari 
platite si salariu 1.400 EUR net/luna + 
bonusuri si ore suplimentare. CV la se-
cretariat@studline.ro, 0336.888.000. 
(120354)
• SC. TST Turistik angajăm şoferi cate-
goria B.C.D.E pentru transport persoa-
ne. CV-urile se depun la sediul firmei: 
b-dul Siderurgiştilor, bl.M4B. (120357)
• Night Club Braşov selectează dan-
satoare- animatoare. Oferim venituri 
500- 2500 euro, cazare+ transport. Tel. 
0752228890. (120380)
• Pizzerie angajează vânzătoare şi 
ajutor pizzar. Telefon 0744603934. 
(120385)

• SC angajează personal spălă-
torie auto, cu experienţă minim 
un an, polişator, mecanic auto. 
0742966985. (120386)

• SC angajează personal cu experien-
ţă pentru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0758055915. (120403)
• SC Stialmet angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu şi PVC, şi munci-
tor necalificat. CV: stialmet98@yahoo.
com sau telefon 0746587436. (120409)

• Angajez bucătar şi ajutor bucătar. 
Tel. 0755960410. (120411)
• SC LEMACONS SRL angajează: ingi-
neri construcţii civile şi industriale; 
ingineri căi ferate, drumuri şi poduri, 
pentru biroul tehnic departament 
Licitaţii, cu experienţă minim 2 ani. 
CV-urile se pot depune la email: offi-
ce@lemacons.ro. Relaţii la telefon 
0336403032 int. 208, de luni până vi-
neri, între orele 8,00-15,30. (120412)
• Angajez manipulant depozit en gross 
vânzare ape minerale, bere, sucuri, de 
preferat cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la tel. 0722762798 sau CV la ste-
lianblanaru@yahoo.com (120413)
• SC CAUTAM SUDORI ALUMINIU 
CU AUTORIZATIE 131 IN VEDEREA 
ANGAJARII IN STRAINATATE. CV 
URILE SE DEPUN PE MAIL: OFFICE@
S W E D I S H S T E E LCO N S T R U C T. R O. 
RELATII LA TELEFON/FAX 0236472370. 
(120414)
• SC ANGAJEAZA MECANIC AUTO CU 
PERMIS CONDUCERE. TEL 0731024081 
(120415)
• Distribuitor Doncafe Brăila angajea-
ză filler automate cafea pe zona Galaţi. 
Cerinţe: permis cat. B, cunoştinţe mi-
nime de electrician. CV-uri la office.
braila@sonycom.ro (120418)
• Angajez vanzatoare 1000net+bonuri. 
Tel. 0721333238 (120420)
• Angajam femei de servici, cameriste. 
Relatii la tel 0758.818.555 intre orele 9 
si 18. (120425)

Cereri de Serviciu
• Bucătar profesionist îmi ofer servi-
ciile, numai la solicitare. 0745454149. 
(119835)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (118736)
• Vând calculator PIII/750, 150 lei. Tel. 
0744374641. (119400)

Vânzări Diverse
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte avan-
tajos. 0727344940. (114541)
• Vând avantajos dotări complete fast 
food şi pizzerie. Posibilităţi rate. Tel. 
0744620846. (118313)
• Ciobănesc german, două luni şi ju-
mătate, 2 vaccinuri şi carnet, negoci-
abil. 0742502502. (119403)
• Vând ladă frigorifică „Artic”, cu capac 
de sticlă, de 280 L, şi râşniţă cafea. Tel. 
0729140449, 0724020385. (119821)
• Vând loc veci 2 persoane, alee prin-
cipală, Cimitir Eternitatea. Telefon 
0754501901. (119841)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0723651438. 
(119850)
• Vând porumb, avantajos, Tuluceşti. 
0743201781. (119909)
• Vând rulotă uzată, 2500 lei. Tel. 
0740034748. (119916)
• Vând maşină de şerfuit piele- cizmă-
rie. Tel. 0749065509. (119940)
• Vând maşină industrială de cusut- 
cizmărie. Tel. 0749065509. (119942)
• Căţei, Ciobănesc German, două vac-
cinări şi carnet, 3 milioane negociabil. 
0742502502. (120082)
• Vând pui porumbaci şi roşii între 
1-1,50 kg. 0757307294. (120102)
• Vând pui porumbaci şi roşii, la 10 zile. 
0757307294. (120103)
• Vând 2 locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0756404049. (120131)
• Vindem puieţi copacul minune 
-Paulownia. 0751987060. (120225)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0728107951. (120327)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (118106)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0742901623. (118198)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(118529)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(118735)
• Cumpăr inox 3,7 lei/kg, plumb 3,7 
lei/kg, aluminiu 3,5 lei/kg, şpan alamă 
10,5 lei/kg, alamă 11 lei/kg şi scur-
sură de alamă 4 lei/kg. 0756619741. 
(119722)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (119733)

• SC cumpăr fier vechi direct de 
la domiciliu, cu plata pe loc. Rog 
seriozitate. Tel. 0740095508. 
(119836)

Matrimoniale
• Bărbat cu handicap locomotor, 46 
ani, 1,62 m, 60 kg, divorţat, cu un copil, 
caut o doamnă pentru o relaţie serioa-
să. Locuiesc la ţară şi am puţină şcoală. 
0758582734- (119844)
• Tânăr, cu situaţie bună, 43 ani, doresc 
cunoştinţă cu o doamnă între 35-55 
ani, pentru căsătorie. 0755659577. 
(119866)

Vânzări Auto

• Vând microbuz Sprinter, 15 lo-
curi, 2002, impecabil. 0744426746. 
(118675)

• Vând Fiat Maxicargo cu instalaţie frig, 
an fabricaţie 2007, preţ 5900 euro. Tel. 
0723531409. (119090)

Program  special
Mica Publicitate 

Vineri 15 august ‑ 900 ‑ 1300

Sâmbătă 16 august ‑ închis
Duminică 17 august ‑ 900 ‑ 1300  
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S.C. Racricom SRL Galaţi, 
distribuitor

Heineken România S.A. Pepsico, Boromir, Apemin 
Tuşnad, Spring Harghita şi Bunge România 

angajează şOFERI categoria C 
pentru distributie zona GALATI- BRAILA.

C.V.-urile şi relaţii se pot primi 
la tel./fax 0236448134 

şi  mail: logistik@racricom.ro.

RAPORT CURENT conform art.113 A din Regulamentul nr.1/2006 CNVM

Data raportului:    11.08.2014
Emitent:     REGAL SA GALATI, 
Sediul social:     Galati, str.Brailei nr.17, Complex “Potcoava de Aur”
Nr. telefon/fax:    0236 411801 / 0236 414746
web /e-mail:    www.regalgl.ro ; regalgalati2001@yahoo.com
CUl:      1647588 RO ; 
Cod ORC:     J17/52/1991
Capital social subscris si varsat:  120.000 lei
Piata:    BVB RASDAQ
Evenimentul de raportat:    1) Hotararile Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor SC REGAL SA din data de 11.08.2014
    2) Hotararile Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor SC REGAL SA din data de 11.08.2014 
 Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor SC REGAL SA si Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor SC REGAL SA si-au desfasurat 
lucrarile in data de 11.08.2014 (orele 11:00, respectiv 12:00), la sediul societatii din Galati, str.Brailei nr.17. Conform convocatorului, au fost indreptatiti sa 
participe si sa voteze persoanele avand calitatea de actionar la data de referinta 28.07.2014.
 La adunari au participat, personal sau prin reprezentant, un numar de 3 actionari, detinand un numar de 1.116.233 actiuni cu drept de vot, 
reprezentand 93,0193 % din numarul total de actiuni cu drept de vot din capitalul social al SC REGAL SA.
 Sedintele au fost prezidate de d-na Antochi Viorica-Marta, membru al Consiliului de Administratie, inlocuitor al Presedintelui  Consiliului de 
Administratie al SC REGAL SA.
In cadrul AGOA, au fost dezbatute si aprobate toate punctele de pe ordinea de zi, adoptandu-se urmatoarele hotarari:
 1. Se aproba  situatiile financiare ale SC REGAL SA la data de 30.06.2014 impreuna cu Raportul de gestiune al Consiliului de Administratie 
privind rezultatele economico-financiare la 30.06.2014;
cu un numar de 1.116.233 voturi ce reprezinta 93,0193% din capitalul social.
 2. Se aproba numirea Consiliului de administratie al SC REGAL SA format din urmatorii 3 membri:

SC ASSET INVEST •	 cu sediul in Bacau, str.Pictor Aman nr.94C, jud.Bacau, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Bacau sub 
nr.J4/928/2013, cu CIF 32267040, prin preprezentant permanent cf. art.15313 din Legea nr.31/1990 rep. d-na Antochi Viorica-Marta, de 
profesie inginer, domiciliata in Bacau, strada 9 Mai nr.31, legitimata cu CI seria XC nr.730211, eliberat de SPCLEP Bacau la data de 23.08.2010, 
CNP 2680909045871;

cu un numar de 1.116.233 voturi ce reprezinta 93,0193% din capitalul social.
Albastrel Mikhaela•	 , de profesie inginer, domiciliata in Bacau, strada Lucretiu Patrascanu nr.2, legitimata cu CI seria XC nr.983673, eliberat de 
SPCLEP Bacau la data de 11.11.2013, CNP 2611225270580;

cu un numar de 1.116.233 voturi ce reprezinta 93,0193% din capitalul social.
Esanu Vasile Romeo•	 , de profesie inginer, domiciliat in Bacau, strada Livezilor nr.8, legitimat cu CI seria XC nr.821377 eliberat de SPCLEP Bacau 
la data de 10.11.2011, CNP 1601118040044.

respectiv: durata mandatului administratorilor de 4 ani incepand cu data de 15.09.2014, numirea in functia de Presedinte al Consiliului de Administratie a SC 
ASSET INVEST SA Bacau cu rereprezentant permanent cf. art.15313 din Legea nr.31/1990 rep. d-na ANTOCHI VIORICA- MARTA; administratorii vor incheia cu 
societatea pentru care va semna dl.Balan Mitus-Romeo, contracte de administrare prin care se vor stabili conditiile exercitarii mandatelor.
cu un numar de 1.116.233 voturi ce reprezinta 93,0193% din capitalul social.
 3. Se aproba numirea in functia de Director General al SC REGAL SA a d-nei Trandafir Elena, de profesie economist, domiciliata in Galati, 
strada Romana nr.8, bloc LC4, sc.2, ap.41, legitimata cu CI seria GL nr.619807, eliberat de SPCLEP Galati la data de 01.07.2009, CNP 2530622170389, durata 
mandatului de 4 ani incepand cu data de 15.09.2014,
cu un numar de 1.116.233 voturi ce reprezinta 93,0193% din capitalul social.
 4. Se aproba alegerea ca auditor financiar a d-nei Onofrei Virginia Lidia – SC AUDIT SERV SRL cu sediul in Bacau, str.Caisilor nr.1, 
J04/1805/2004, CUI RO 16826565 cu durata contractului de prestari servicii audit financiar de 2 ani incepand cu exercitiul financiar 2014,
cu un numar de 1.116.233 voturi ce reprezinta 93,0193% din capitalul social.
 5. Se aproba data de 29.08.2014 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor adoptate de AGOA,
cu un numar de 1.116.233 voturi ce reprezinta 93,0193% din capitalul social.
 6. Se aproba in unanimitate imputernicirea secretarului tehnic AGOA Chivu Marlena, legitimata cu CI seria GL nr.852628, elibertata de SPCLEP 
Galati la data de 06.02.2013, sa indeplineasca toate formalitatile necesare pentru publicarea si inregistrarea la registrul comertului a hotararilor luate in 
aceasta adunare generala.
 In cadrul AGEA, au fost dezbatute si aprobate toate punctele de pe ordinea de zi, adoptandu-se, cu un numar de 1.116.233 voturi ce reprezinta 
93,0193% din capitalul social urmatoarele hotarari:
 1. Se aproba desfiintarea urmatoarelor sedii secundare ale SC REGAL SA:

SERVICE AUTO, str.Tecuci nr.166 Galati1. 
ATELIER TAMPLARIE, str.H.Coanda nr.257, Galati 2. 
MAGAZIN, str.Traian nr58, bloc D, Galati3. 
PATISERIE, COFETARIE, Str.Traian nr58, bloc D, Galati4. 
RESTAURANT, CAFE BAR, str.Traian nr58, bloc D, Galati 5. 
LABORATOR COFETARIE, str.H.Coanda, nr.257, Galati6. 
RESTAURANT, str.Ada MarinescuMicro18, bloc F4, Galati7. 
MAGAZIN, str.Portului 13 bl.Olt3, Galati8. 
CAFE BAR, Str.Barbosi bl.L2, Galati9. 
RESTAURANT CAFE BAR, Faleza Dunarii Galati10. 
RESTAURANT, Str.Brailei, Potcoava de Aur, Galati11. 
RESTAURANT , Str.Domneasca nr.39 bis Galati12. 
CAFE BAR, Str.Portului bl. Brates1 Galati 13. 
CAFE BAR, Str.Navelor bl. Siret, Galati14. 
RESTAURANT, Str.Garii nr.141 Galati15. 
RESTAURANT CAFE BAR, Str.Portului nr.13 bl.Olt3 Galati16. 
CAFE BAR, Tiglina1, Complex Francezi, Galati.17. 

 2. Se aproba data de 29.08.2014 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor adoptate de AGEA.
 3. Se aproba imputernicirea secretarului tehnic AGEA, Chivu Marlena, legitimata cu CI seria GL nr.852628, eliberata de SPCLEP Galati la data 
de 06.02.2013, sa indeplineasca toate formalitatile necesare pentru publicarea si inregistrarea la registrul comertului a hotararilor luate in aceasta adunare 
generala.

PRESEDINTE AGOA si AGEA
Antochi Viorica-Marta

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Vânzări Auto

• Vând Ford Focus, 2002. 0743008280. 
(119938)
• Vând VW Passat 2010, urgent. 
0757420773. (120140)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(115866)
• Cumpăr Dacii după ‘96. 
0740754089. (119944)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (99830)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (99835)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Execut lucrări de zugrăveală, faianţă, 
gresie, rigips şi parchet. 0752980577. 
(113350)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• INSTALATOR CENTRALE, montaje- re-
paraţii sanitare. 0758294335. (115637)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(116788)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (116867)

• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(118114)
• Execut instalaţii sanitare, echipez băi 
etc. 0740536715. (118277)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (120270)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
şape, apartamente, case la che-
ie.0740536715. (118278)
• Executăm consolidări mansarde, 
acoperişuri, vile, beciuri. 0741206744. 
(118279)
• Termoizolaţie exterioară, tâm-
plărie PVC- AL, rulouri exterioare. 
0744432288. (118374)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(118532)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (118569)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (118570)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(118786)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
TELEFON 048537106, 0753956797. 
(118816)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (118887)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(118924)
• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221. (119061)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936. (119233)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (119335)
• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ieftin, 
3 zile. Tel. 0752904043. (119570)
• Firmă execută amenajări interioare- 
exterioare, raport calitate- preţ, efi-
cienţă fără concurenţă. 0756840364. 
(119710)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (119853)
• Instalator autorizat montări centrale 
termice, debranşări, instalaţii termi-
ce, sanitare, gaze. Tel. 0753953742. 
(119859)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
rigipsări, faianţări, sanitare, negociabil. 
Tel. 0756317980, 0764476164. (119867)
• Tâmplărie PVC, calitate germană, 
feronerie Roto, SUPEROFERTE în luna 
august. 0756624723, 0763587732. 
(119879)
• Amenajări interioare- exterioare, 
zidărie, zugrăveli, faianţă, instalaţii 
electrice- sanitare, parchet, piatră 
aparentă, decupări pereţi, moluz, to-
tul la cheie. Cerem, oferim seriozitate. 
0740260961. (119970)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, parchet. 
0751859197. (120092)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (120101)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(120112)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (120114)
• Execut hidroizolaţii cu materia-
le performante. Oferim garanţie. 
0741742826. (120234)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(120269)
• Bioenergie, tratamente directe/ la 
distanţă. Tel. 0754219522. (120348)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (116717)
• Caut colaboratori cu experienţă în asi-
gurări şi imobiliare. Tel. 0744620846. 
(118314)
• Credite fără giranţi pentru pensionari 
până la 75 ani. 0753363127. (119896)
• Cedez afacere la cheie (linie de auto-
servire). Tel. 0758628329. (120121)
• Cedez bar ultracentral, mobilat, 
utilat modern, vad bun, 80 mp. Tel. 
0756627361. (120203)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şcolar 
2014- 2015 la secţiile: Asistent genera-
list (cu posibilitatea semnării unui con-
tract cu SC ROARTIM MANAGEMENT 
SRL în vederea angajării în Germania, 
după terminarea şcolii); Asistent 
medical farmacie- secţii acreditate; 
Asistent laborator; Asistent balneo-
fiziokinetoterapie; Cosmetician, teh-
nician maseur- secţii autorizate. Taxa 
1800 pe an şcolar. Relaţii la sediul 
şcolii între orele 10,00-17,00, telefon 
0236496555. (115262)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari Nr. 152, cu 
sediul în str. Roşiori nr. 8, bloc G1, 
etaj 1 solicită firmă specializată în 
vederea realizării lucrării de reparaţie 
grinzi exterioare la blocul G1. Telefon 
0236430705, 0745381039. (120239)
• S.C. ROTAST S.R.L. Galati, str V. A. 
Urechea nr 28, jud Galati, J17/947/1999, 
RO 12508186, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anunta 
organizarea licitatiei de supraofertare 
pentru urmatoarele bunuri imobile: - 
imobil format din teren in suprafata de 
4750 mp si grajd (hala) in suprafata de 
726 mp pentru care s-a oferit pretul de 
110.000 lei. Ofertele de supraofertare 
pot fi depuse la sediul lichidatorului 
judiciar pana in data de 12.09.2014. 
Pasul de supraofertare este de 1000 
lei. Ofertele vor fi insotite de urmatoa-
rele acte: Cerere participare, contrava-
loare caiet sarcini si regulament 500 
lei, cautiune- 30% din valoare, Copii 
acte societate/ actul de identitate. 
Relatii 0745/660.742 (120253)
• S.C. OLRISO COMPANY S.R.L. cu 
sediul in Galati, str. George Cosbuc 

nr 212,, jud Galati, CUI RO 2737846, 
J17/837/2010, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-
ta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: -masina stantat 
oua-2520 lei. Pretul nu include TVA si 
reprezinta 50% din valoarea de eva-
luare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr 38, bl C29, ap 27, in data de 
20.08.2014, ora 13.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 13.00 la sediul ad-
ministratorului judiciar urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulament 
500 lei, taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare, cautiune- 30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de iden-
titate. Licitatia se va repeta in zilele 
de 01.09 si 03.09.2014 la acelaşi preţ, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0745/660.742 
(120254)
• S.C. MORA-BORA S.R.L. cu sediul 
in Galati, str. Otelarilor nr 20, bl P3, 
ap 34, jud Galati, CUI RO 23530480, 
J17/580/2008, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anunta 
vanzarea prin licitatie publica cu stri-
gare a bunurilor: -stoc de ochelari de 
soare- 6806 lei Pretul nu include TVA 
si reprezinta 50% din valoarea de 
contabila diminuata cu 20%. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr 38, bl C29, 
ap 27, in data de 18.08.2014, ora 15.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 15.00 
la sediul administratorului judiciar ur-
matoarele documentele: Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament 500 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, Copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 19.08 si 20.08.2014 la 
acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (120255)
• S.C. GAVMETAL INVEST S.R.L. cu 
sediul in Galati, str. Siderurgistilor 
nr 29, bl SD5A1, ap 1, jud Galati, CUI 
RO 27463821, J17/916/2008, prin li-
chidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 
Magdalena anunta vanzarea prin lici-
tatie publica cu strigare a bunurilor: 
-structura metalica galvanizata ptr 
hala prefabricate- 12.951 lei; panouri 
sandwich 50 mm hala- 5049 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 50% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr 38, bl C29, ap 27, 
in data de 20.08.2014, ora 12.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 12.00 
la sediul administratorului judiciar ur-
matoarele documentele: Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament 1000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, Copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 01.11 si 03.11.2014 la 
acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (120256)
• S.C. LUCIMAR PROD S.R.L. cu se-
diul in Galati, str. Garofitei nr 1, T174, 
P1234/1, jud Galati, CUI RO 15436092, 
J17/663/2003, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anunta 
vanzarea prin licitatie publica cu stri-
gare a bunurilor: -teren intravilan situ-
at in Galati, cartier Barbosi in suprafa-
ta de 1900 mp la pretul de 36.540 lei. 
Pretul nu include TVA si reprezinta 
45% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr 38, bl C29, 
ap 27, in data de 20.08.2014, ora 14.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 14.00 
la sediul lichidatorului judiciar urma-
toarele documentele: Cerere parti-
cipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament 1000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, Copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 27.08, 03.09, 10.09 si 
17.09.2014 la acelaşi preţ, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0745/660.742 (120257)
• S.C. SOLO ENCIU S.R.L. cu sediul 
in Galati, str. Brasov nr 48, came-
ra 1, jud Galati, CUI RO 24913603, 
J17/2287/2008, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-
ta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: - butoaie 2 buc 
la pretul de 600 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 75% din valoarea 
contabila diminuata cu 20%. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr 38, bl C29, 
ap 27, in data de 20.08.2014, ora 15.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 15.00 
la sediul administratorului judiciar ur-
matoarele documentele: Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament 200 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, Copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 01.09 si 03.09.2014 la 
acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (120259)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (118751)
• Meditez avantajos matematică gim-
naziu- liceu. 0740576647. (120302)

Pierderi
• Pierdut de o săptămână pisoi per-
san, gri-albastru, tuns, 8 ani, în zona 
Salbero Vechi, în tratament, găsito-
rului recompensă. Tel. 036416766, 
0744518809. (119925)
• Pierdut căţel Bichon alb, în zona 
Parfumul Teilor, pe numele Toto. Ofer 
recompensă. Tel. 0747961727. (119943)
• Pierdu proces verbal de predare -pri-
mire nr. 24697/1991 al locuinţei înche-
iat înbtre SC Loconfort SA şi Stoichici 
Viorel şi Stoichici Geta, apartament 
situat în Micro 17, bl. O4, ap. 65. Se de-
clară nul. (120312)
• Pierdut act de concesiune nr. 
257/1998, Cimitirul Sf. Lazăr, pe nume-
le Tudori Vasile, sola M, P3, R1, L4. Se 
declară nul. (120334)
• Pierdut proces verbal de predare -pri-
mire nr. 100/1979 al locuinţei încheiat 
între OJCVL şi Matei Octavian şi Maria, 
apartament situat în str. Brăilei, bloc 
BR4A, ap. 100. Se declară nul. (120396)

Diverse
• S.C. AGROSARC S.R.L. anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul CONSTRUIRE ANEXA 
AGRICOLA propus a fi amplasat în 
COMUNA CUDALBI, JUDETUL GALATI 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi şi la sediul S.C. AGROSARC 
S.R.L. din comuna Cudalbi, judetul 
Galati, în zilele de luni - joi, între ore-
le 8.30 – 16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30 Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 
(120293)
• UAT Comuna Suhurlui anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Extindere gospo-
dărie de apă în comuna Suhurlui, jud. 
Galaţi” propus a fi amplasat în extra-
vilanul comunei Suhurlui, jud. Galaţi. 
Informaţii privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi şi la 
sediul Primăriei Comunei Suhurlui 
în zilele de luni -joi, orele 8,30-16,00, 
vineri, orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
Galaţi. (120294)
• S.C. COMPPIL S.A., cu sediul în mun. 
Tecuci, str. Cuza Voda nr. 24, jud. Galati, 
înregistrată la O.R.C. F17/494/1997, CUI 
nr. 9547207, informează publicul inte-
resat că s-a depus solicitarea pentru 
emiterea autorizaţiei de mediu pentru 
activitatea de “Hoteluri si alte facilitati 
de cazare similare”, cod CAEN Rev.2 
- 5510, desfăşurată în mun. Tecuci, 
str. Gloriei, nr. 11-13, judeţul Galaţi. 
Informaţii se pot solicita la sediul 
Agentiei pentru Protectia Mediului 
Galaţi. str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Mun. Galaţi, Jud. Galati, de luni până 
joi, între orele 8.00-16.00 şi vineri între 
orele 08.00-14.00. Propuneri sau con-
testaţii se pot depune zilnic la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi. (120417)
• SC Giommetti SRL anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a cordului de mediu pentru 
proiectul „Fermă de porci în circuit în-
chis, în comuna Schela, judeţul Galaţi” 
propus a se realiza în comuna Schela, 
T85, P 787/1, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, şi la 
sediul SC Giommetti SRL, municipiul 
Galaţi, strada Brăilei nr.200C, B8, sc.1, 
et.6, ap.23, judeţul Galaţi, în zilele de 
luni- joi, înte orele 8,00-16,00 şi vineri 
între orele 8,00.14,00. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. regiment 11 Siret nr.2, 
municipiul Galaţi. (120419)
• SC Giommetti SRL titular al PUZ 
„Fermă de porci în circuit închis, în 
Comuna Schela, judeţul Galaţi, comu-
na Schela, T85, P 787/1, judeţul Galaţi” 
anunţă publicul interesat asupra de-
ciziei APM Galaţi de încadrare a pla-
nului susmenţionat, în procedura de 
evaluare de mediu pentru planuri şi 
programe, cu obligativitatea realiză-
rii Raportului de mediu şi a Studiului 
de Evaluare Adecvată. Informaţiile 
cu privire la planul susmenţionat 
pot fi consultate la sediul titularului 
SC Giommetti SRL şi APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 
luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se vor primi la sediul APM 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr.2, în 
termen de 10 zile calendaristice de la 
data publicării anunţului. (120424)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, blesteme, cununii, împacă cu-
pluri, oferă talismane de dragoste+ 
afaceri. Ghiceşte, rezolvă orice proble-
mă. 0740771190, 0236314121. (119729)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(119949)

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica dezleagă farmece, blesteme, 
cununii legate, împacă pe cei despăr-
ţiţi, vindecă boli, beţia. Rezolvare ga-
rantat 5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(120042)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(118088)

• Cu adâncă tristeţe şi durere, am primit 
vestea încetării din viaţă a celei care 
ne-a fost colegă de serviciu şi priete-
nă, NINA PANTEA. Noi, grupul celor 8, 
care am continuat şi după pensionare 
să ne sărbătorim zilele de onomasti-
că, ne exprimăm sincere condoleanţe 
şi respectul nostru deosebit dată de 
verticalitatea şi competenţa de care a 
dat dovadă. A fost o colegă deosebit 
de sufletistă. (120262)

• Cu profundă durere suntem ală-
turi de Mihai şi Dan în aceste clipe 
grele când se despart de mama lor, 
NINA PANTEA. A fost şi va rămâne 
model de înţelepciune şi bunătate. 
Dumnezeu să o ocrotească! Familia 
Pungoci. (120263)

• O moarte fulgerătoare ni l-a răpit pe 
dragul nostru soţ, tată, bunic, frate, 
prieten CROITORU GHEORGHE, 59 ani. 
Cu profund regret anunţăm înmor-
mântarea astăzi, ora 11,00, la Cimitirul 
SF. Lazăr, cu plecare de la Capela 
Cimitirului. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia Croitoru. (120276)

• Suntem alături de prietenul nos-
tru, Dan Pantea, în aceste momen-
te de grea încercare după pierde-
rea mamei sale. Dumnezeu s-o 
odihnească! Condoleanţe familiei! 
Familiile Prelipcean, Dudnic şi 
Şincar. (120309)

• Suntem alături de colega noastră 
Luiza Mateescu şi de Andra şi le trans-
mitem întreaga noastră compasiune, 
condoleanţe şi putere să reziste la 
marea durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei şi bunicii, MATEESCU 
MARIA. Dumnezeu să o ierte! Mariana 
şi Nelu Popa. (120316)
• Suntem alături de doamna procu-
ror, Luiza, la marea durere când se 
desparte se scumpa ei mamă, MARIA 
MATEESCU. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Fam. Catrinoiu. (120335)

• Colectivul Secţiei Cardiologie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
este alături de colega Diaconu 
Viorela, în aceste clipe grele 
pricinuite de trecerea în nefiin-
ţă a mamei sale TEODORAŞCU 
LICA. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe. 
(120338)

• Cu imensă durere ne despărţim de 
cea care a fost ing. PANTEA NINA. 
Toţi colegii de la Industria Cărnii, 
colaboratori şi prieteni o vom con-
duce pe ultimul drum astăzi 14 au-
gust, la Cimitirul Eternitatea. A fost 
un exemplu de devotament atât 
profesional cât şi în familie. Nu a 
ezitat niciodată să întindă o mână 
de ajutor acolo unde a fost nevoie. 
Suntem alături de cei doi fii Mihai 
şi Dan şi le împărtăşim imensa du-
rere, asigurându-i de toată com-
pasiunea noastră. Dumnezeu să o 
odihnească! (120347)

• Locatarii blocului P9 Centru regre-
tă dispariţia colocatarei MATEESCU 
MARIA. Condoleanţe familiei. 
(120358)

 

• Familia Teodoraşcu anunţă trece-
rea la cele veşnice a celei ce a fost 
TEODORAŞCU LICA (pensionară 
SNG). Toţi cei care doresc să-i adu-
că un ultim omagiu sunt aşteptaţi 
la Capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înhumarea va avea loc vineri, 15 
august 2014, ora 13,00, Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o odih-
nească! (120376)

 

• Mama NANA, ne-ai fost întot-
deauna alături, însă acum sufletele 
noastre te poartă cu tristeţe pe ul-
timul drum, cu speranţa că aşa vei 
rămâne nemuritoare. Alina şi Elida 
Pantea, Andrei Şchiopu. (120405)

• Suntem alături de Gabi acum, 
când se desparte de iubita sa mamă 
GRIGORAŞ LUCIA după o grea şi 
nemeritată suferinţă. Sincere con-
doleanţe. Fam. dr. Romilă şi fam. 
Ţuţuianu. (120408)

• Colectivul compartimentului 
Geriatrie - Gerontologie este ală-
turi de as. şefă Covrig Gabriela, la 
greaua încercare a pierderii mamei 
sale GRIGORAŞ LUCIA. Dumnezeu 
să o ierte! (120410)

• Salariaţii secţiei Prelucrare lemn 
din cadrul MTI Galaţi, regretă dis-
pariţia fulgerătoare a colegului lor, 
GHEORGHE CROITORU, om deose-
bit, de o înaltă probitate profesio-
nală. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l ierte, să-i 
fie somnul lin! (120416)

• Cu durere în suflet anunţăm că s-a 
stins din viaţă sora, cumnata şi mă-
tuşa MATEESCU MARIA. Dumnezeu 
s-o odihnească! Suntem, alături 
de Luiza şi Andra. Fam. Tănase 
Gheorghe frate, Ana cumnată şi 
copiii. (120428)

Comemorări
 

• Este al treilea an în care am vrea 
să-ţi spunem „La mulţi ani”, dar tu 
nu mai eşti printre noi. Trei ani de 
lacrimi şi de dor pentru scumpa 
noastră soţie, mamă şi bunică 
IONESCU TUDORIŢA (DORINA). Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte şi pace, 
acolo sus, în ceruri. Familia. 
(120104)

 

• Au trecut 5 ani de lacrimi şi dor, 
de când nu mai eşti printre noi 
STANCIU RADU, impiegat mişcare. 
Nu te vom uita niciodată. Dum-
nezeu să te ierte! Soţia, copiii şi ne-
poţii. (120212)

 

• Doi ani s-au scurs de când nu mai 
eşti cu noi, dragă mamă şi mămă-
ielule SAMOILĂ MAGHIŢA, sat 
Puricani, com. Bereşti -Meria. 
Dumnezeu să te ierte! Ne este tare 
dor de tine. Copiii, nepoţii şi stră-
nepoţii. (120213)

• La un an de vremelnică des-
părţire, încă ne rugăm pentru 
eterna călătorie în Lumină a iu-
bitului nostru tată şi socru ing. 
ILIE TRUŢĂ. Mihaela şi Petru 
Dăscălescu. (120226)

• A trecut un an de când boala nemi-
loasă l-a smuls de lângă noi pe cel care 
a fost LECA EMIL cel mai bun tată şi 
bunic. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Lumi, Laura şi Vio. (120283)

• A trecut un an de când soţul meu 
LECA EMIL a ales drumul eternităţii. 
Un an greu cum vor fi mulţi înainte. 
Voi păstra veşnic amintirea anilor fru-
moşi petrecuţi împreună. Mă rog bu-
nului Dumnezeu să-l aibă în paza Lui! 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia. (120284)
• Dragul nostru ANGHEL TUDOREL, 
a trecut un an foarte greu fără tine 
iar noi vom fi tot mai triste şi mai sin-
gure şi de acum înainte. Dumnezeu 
să aibă în paza Sa sufletul tău bun. 
Comemorarea are loc sâmbătă 16 au-
gust, ora 10,30, la biserica oraş Făurei. 
Soţia, fiica şi mama. (120288)
• La împlinirea unui an de la despărţi-
rea de colegul şi prietenul nostru ing. 
ANGHEL TUDOREL, ne exprimăm iarăşi 
sincerele noastre regrete. Colectivul 
Proiectare Sidex Galaţi. (120290)
• S-a scurs un an de la trecerea în ne-
fiinţă a dragului nostru ginere şi cum-
nat ing. ANGHEL TUDOREL. L-am iubit, 
îl pomenim şi nu îl vom uita niciodată. 
Familia Sosai. (120291)

 

• Au trecut 40 zile de când scumpul 
nostru tată şi frate MARICEL 
MUNTEANU 67 ani, a trecut în nefi-
inţă mult prea devreme. Te regă-
sim în tot ceea ce ne-nconjoară şi 
regăsirea nu-i uşoară, căci tu te-ai 
dus şi totuşi ai rămas. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Copiii, fraţii, sora, cumnaţii şi 
nepoţii. (120303)

• O rugăciune, o floare, o lumânare 
şi lacrimi de durere pe tristul tău 
mormânt, soţ, tată şi bunic drag 
KORCSEK PAVEL EDUARD, la împli-
nirea unui an de la trecerea în nefi-
inţă. (120372)

• Aducem aminte pentru cei care l-au 
cunoscut pe cel care a fost LICĂ URSU, 
că se împlinesc patru ani de la pleca-
rea dintre cei dragi. Bunul Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Soţia, fiul şi 
nepotul. (120427)

Au încetat  
din viaţă  

pe 13 august 2014
biVOl VaSile1. 
cROitORu GHeORGHe2. 
GRiGORaŞ lucia3. 
PaNtea NiNa4. 
cRiStORiaN MuGuRel5. 
RĂDucaN PauliNa6. 
MateeScu MaRia7. 
SeFtiuc GHeORGHe8. 

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica
ţie 2006, km reali, închidere cen
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre
zentanţă. Prim proprie tar persoa
nă juridică. Preţ 4.000 euro, ne
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vasile Ghica

FilmelaTV
14 august

Viaþa Horoscop

14 august

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Armăsarul sălbatic 
09:30 Micul Dracula
10:00 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (r)
10:50 Discover România
11:30 Exclusiv în România (r)
12:20 Discover România
12:30 Lumea şi noi (doc.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.)
16:50 Legendele palatului, prinţesa Ja 

Myung (s. rom., ep. 17, 18)
18:10 Lozul cel mare (div.) (live)
18:45 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (can., com. rom., ep. 24)
19:35 România.ro (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Tunurile din august (ger.-SUA, 

doc., a-n)
22:55 Şi ne izbăveşte de cel rău (dan., 

thrill.)
00:40 Prin Ţara Zânelor (doc.)
01:10 Zestrea românilor (doc.) (r)
01:35 Lumea şi noi (doc.) (r)

06:55 Imnul României 
07:00 Poate nu ştiai (emis. info.)
07:05 5 minute de istorie
07:45 Legendele palatului: Regele 

Geunchogo (cor., s. dr., ep. 57, 
58)

09:00 Filler Anul Brâncoveanu
09:10 Documentar 360°
10:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
11:10 Popasuri folclorice (r)
12:00 Dincolo de moarte?  

Iubirea! - Castelul
13:00 Maestro
14:00 Dezvăluind trecutul (r) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Viaţa cu Derek (r)
16:00 Filler Anul Brâncoveanu
16:10 Festivalul “Mamaia Copiilor” 

(div.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Climă, intemperii, catastrofe
19:00 Atletism (live)
23:00 Filler Anul Brâncoveanu
23:10 La birou (SUA, s. tv, sez. 4, ep. 2, 

3)
00:00 Pe urmele lui Avraam
00:50 Maestro (r)

04:00 În afara legii (SUA, f. pol.)
06:00 Categoria grea în acţiune (SUA, 

com.)
07:45 Lovitură cu efect (SUA, f. dr.)
09:35 Dragoste vindecătoare (pol., f. 

doc.)
11:05 Regii verii (SUA, com.)
12:40 Stuart Little 2 (SUA, com. de 

fam.)
14:00 42 (SUA, dr. bio.)
16:05 Legenda Călăreţului Singuratic 

(SUA, west.)
18:30 Eu şi Marley:  

Căţeluşul  
(SUA, com. de fam.)

20:00 Izvorul tinereţii  
(ung., f. doc.)

21:15 Alertă  
de gradul zero (SUA, acţiune)

23:25 Extaz (SUA, com.)
00:50 True Blood  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 7)
01:50 Rax Donovan (SUA, s. poliţist, 

ep. 7)
02:45 Dezmoşteniţii  

din Little Odessa  
(SUA, f. dr.)

04:30 Spartacus: Răzbunarea (SUA, 
ser., ep. 1) (r)

05:30 Trăieşte-ţi vara (div.) (r) 
Cu: Cabral şi Laura Cosoi

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:05 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

4772) (r)
11:00 Iubirea vieţii mele (SUA, com. 

rom.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV 

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

4773)
15:00 Simfonia iubirii (sua-ger.-ung., 

dr. bio.)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 Trăieşte-ţi vara (div.) 

Cu: Cabral şi Laura Cosoi
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Dublu (SUA, f. pol.)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Spartacus: Răzbunarea (SUA, 

ser., ep. 2)
00:00 Dublu (SUA, f. pol.) (r)
01:30 Ştirile Pro TV (r)
03:00 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style) (r)
03:30 Apropo TV (div.) (r)

04:30 Danni Lowinski (ger., s. com., ep. 
48)

05:30 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 
com., sez. 2, ep. 27, 28)

06:30 Râzi şi câştigi   (r)
07:00 Alice (engl.-can., mini-s.) (r)
09:00 Walker, poliţist texan (r)
10:30 Râzi şi câştigi (r)
11:15 Trăsniţii (r)
12:30 Regina cumpărăturilor
14:00 Trăsniţii din Queens
15:00 Sărutul de la miezul nopţii  

(SUA, dr. romantic.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 24)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 S.O.S., sănătatea mea! 
21:30 Ajutor! Vreau să slăbesc! 
22:30 Trăsniţii
23:00 Click! 
00:00 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, sez. 10, ep. 12)
01:00 S.O.S., sănătatea mea! (emis. 

info., ep. 5) (r)
02:00 Ajutor! Vreau să slăbesc! (reality 

show, ep. 5) (r)
03:00 Focus (emis. info.) (r)
03:30 Trăsniţii (s. com., sez. 22, ep. 34) 

06:00 Observator (emis. info.) (live) 
Cu: Olivia Păunescu  
şi Vali Butnaru

10:00 În gura presei (emis. info.) (r)
10:50 Teleshopping (promo)
11:10 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)  
Cu: Mihaela Călin

14:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 3

16:00 Observator  
(emis. info.) (live) 
Cu: Mihaela Călin

17:00 Poftiţi pe la noi! (div.) (r)
19:00 Observator (emis. info.) (live) 

Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special (emis. 

info.) (live)
20:30 Burlăciţa (reality show)
23:00 Serviciul Român  

de Comedie:  
Happy Show (div.)

00:30 Ochii (SUA, thrill.)
02:30 Observator (emis. info.) (r)
03:15 Observator special (emis. 

info.) (r)
03:45 Alo, aterizează străbunica! 

(rom., com.) (r)

04:30 Războiul sexelor (r)
06:00 Casa de alături (r)
07:00 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:00 Rosa Diamante (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Legături riscante (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi  

că eşti a mea  
(mex., s. rom.)

22:00 Legături riscante  
(SUA, s. dr.)

23:00 Casa de alături  
(SUA, s. de acţ.)

00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Războiul sexelor  

(rom., s. com.)
02:30 Casa de alături (r)
03:30 Acasă în bucătărie(r)

04:15 O iubire de-o vară (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30 Teleshopping 

(promo)
10:00 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.) (r)
10:30 Căsătoreşte-te cu mine! (r)
12:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Nuntă cu surprize  
(reality show) (r)

16:00 Teleshopping 
(promo)

16:45 Artista, dolarii şi ardelenii  
(rom., west.)

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Dragoste la prima vedere  

(tur., s. dr.)
22:15 O iubire de-o vară (div.)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Dragoste  

la prima vedere  
(tur., s. dr.) (r)

03:30 Pastila de râs -  
Medicament 
fără efecte secundare (div.) (r)

05:00 Cine A.M. (emis. info.)
08:30 Acasă în bucătărie(r)
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: neînfricat şi cutezător 

(r)
11:30 Acasă în bucătărie 
12:30 Trăieşte-ţi vara (div.)
14:00 Prietenii tăi (r)
15:00 Ruleta destinului (r)
16:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 9, 

ep. 1, 2)
17:00 Doi bărbaţi şi jumătate (r)
17:30 Doi bărbaţi şi jumătate (r)
18:00 Prietenii tăi (r)
18:30 Prietenii tăi (r)
19:00 Ruleta destinului (SUA, ser., sez. 

8, ep. 2) 
20:00 Doi bărbaţi şi jumătate (SUA, s. 

com., sez. 4, ep. 17)
20:30 Doi bărbaţi şi jumătate (SUA, s. 

com., sez. 4, ep. 18)
21:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 

10, ep. 1, 2)
22:00 Cealaltă femeie (SUA, f. dr.)
00:15 Jurnalele vampirilor (SUA, s. 

avent., sez. 2, ep. 18)
01:15 Fringe (sua-can., s. thrill., sez. 3, 

ep. 7)
02:00 Cealaltă femeie (SUA, f. dr.) (r)
03:45 Jurnalele vampirilor (SUA, s. 

avent., sez. 2, ep. 18) (r)

ProCinema

HBO

Dacă vi se propune o 
colaborare, ar fi bine să o 
acceptaţi.

Vă schimbaţi progra-
mul în ultimul moment, 
pentru a vă ocupa de o 
problemă urgentă.

Vă puteţi baza pe in-
tuiţie, dar vă sfătuim să 
ţineţi cont şi de părerile 
partenerului de viaţă.

Astăzi puteţi rezolva o 
problemă financiară care 
vă frământă de mai mult 
timp.

Dorinţa dumneavoas-
tră de independenţă ar 
putea genera tensiuni în 
familie.

Nu vă grăbiţi să înce-
peţi o activitate nouă 
până când nu le finalizaţi 
pe cele deja începute.

Sunteţi în formă şi este 
momentul să demaraţi 
noi activităţi şi să vă fa-
ceţi planuri de viitor.

Vă bucuraţi de o crea-
tivitate deosebită, care 
vă poate ajuta mult.

Sunteţi nemulţumit 
din cauză că s-a amânat 
o călătorie în interes de 
serviciu.

Schimbările pe care le 
iniţiaţi în cămin sunt 
apreciate de membrii fa-
miliei.

Începeţi ziua hotărât 
să finalizaţi o lucrare în-
cepută mai demult în 
casă.

În partea a doua a zilei 
sunteţi tentat să cheltuiţi 
o sumă mare de bani. 

[
- Şefii sunt ca norii.
- De ce?
- Cum dispar, se face 

timp frumos.

[
- Dragostea este ca gripa.
- Serios?
- Da. Se ia de pe stradă şi se tratează 

la pat.
[

- Ştii ce spunea un savant?
- Nu.
- Zicea că stiinţa e ca femeia. Nu se 

răzbună când o ataci, ci când o neglijezi.
- Eu credeam că savanţii ăştia sunt oa-

meni serioşi.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 august 2014

Ingrediente: 500 ml apă mi-
nerală, 1 ananas fruct proaspăt 
(1 compot), 250 g căpşuni sau 
fructe de pădure, 4 mandarine 
sau 2 portocale, 200 g boabe 
de struguri, 1 lămâie, 1-2 lin-
guri miere, cuburi de gheaţă

Mod de preparare: 
Ananasul se taie rondele, apoi 
se curăţă de coajă şi se taie 
cubuleţe. Se pune într-un bol 
mare, transparent şi se ames-
tecă cu toate celelalte fructe 
spălate, curăţate şi tăiate felii 

sau cubuleţe. Se stropesc cu 
zeama de la o lămâie, se ames-
tecă uşor şi se lasă deoparte. 
Mierea se diluează în puţină 
apă minerală şi se toarnă peste 
fructe. Se adaugă apoi şi restul 
de apă minerală, se acoperă şi 

se lasă la rece jumătate de oră. 
Când se serveşte, se adaugă 
cuburi de gheaţă. Cine doreşte 
mai poate adăuga câteva lin-
guriţe de gin.

R. C.

Cocteil de vară
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 339 cm +21 cm
Hârşova 364 cm +22 cm
Brăila   394 cm +24 cm

GALAŢI  385 cm +15 cm
Isaccea  291 cm +10 cm
Tulcea  251 cm +11 cm

S‑a întâmplat
pe 14 august

ProgramTV
Joi 

14 august
1457 - Este datată, cu exac-

titate, apariţia primei cărţi tipă-
rite în oraşul Mainz, Germania 
– „Psalteriun Moguntimmu” 
(„Cartea Psalmilor”), tipări-
tă de Johanes Faust şi Peter 
Schoffer.

1867- Se naşte JOHN 
GALSWORTHY (m. 1939), 
scriitor britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1932).

1870 - Se naşte ION A. 
RĂDULESCU-POGONEANU 
(m. 1945), istoric şi critic lite-
rar, membru corespondent al 
Academiei Române.

1875 - Încetează din viaţă 
VENIAMIN ADRIAN (n. 1837 
cca), poet, prozator.

1893 - Se naşte ALFRED 
ALESSANDRESCU (m. 1959), 
dirijor, pianist, compozitor, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor.

1894 - Se naşte 
CONSTANTIN ARGINTARU (m. 
1936), poet, publicist.

1900 - Circulă la Galaţi 
primul tramvai electric.  

1903 - Se naşte MIRON 
NICOLESCU (m. 1975), ma-
tematician, membru şi pre-
şedinte (aprilie 1966 - iunie 
1975) al Academiei Române. 
Este considerat creatorul 
şcolii române de analiză ma-
tematică.

1905 [ Se  naşte BARBU 
THEODORESCU (m. 1979), 
bibliograf, istoric literar, pe-
dagog.

[ Se naşte ŞTEFAN TITA 
(m. 1977), poet, dramaturg, 
publicist.

1911- Se naşte 
ALEXANDRU EMIL NEGRUŢIU 
(m. 1988), inginer agronom, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1934 - Se naşte ION 
BUZEA, tenor.

1938- Printr-un decret-le-
ge, s-a reorganizat adminis-
trativ-teritorial ţara, introdu-
cându-se „ţinuturile” condu-
se de un rezident regal.

1944 - Se naşte DUMITRU 
ICHIM, poet, prozator, eseist. 
Din 1974 stabilit în Canada.

1945 - Se naşte MIRCEA 
GHIŢULESCU (m. 2010), 
prozator, critic dramatic. În 
anul 2004 a primit Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad de 
Comandor.

1948 - Se naşte LUCIAN 
AVRAMESCU, poet, ziarist.

1951 - Încetează din viaţă 
WILLIAM RANDOLPH HEARST 
(n. 1863), magnat al presei 
americane.

1952 - Se naşte ANDREI 
FINŢI, actor de teatru şi film.

1954 - Se naşte RĂZVAN  
VASILESCU, actor de teatru şi 
film.

1956 [ Încetează din viaţă 
BERTHOLD BRECHT (n. 1898), 
scriitor german.

[ Încetează din viaţă 
VICTOR PAPILIAN (n. 1888, 
la Galaţi), medic, prozator, 
dramaturg, memorialist.

1970 - Se naşte, la 
Tecuci, MARIA MANEA-
CÂMPEANU, pictoriţă, mem-
bră a UAPR.

1984 - Încetează din viaţă 
VASILE LOVINESCU (n. 1905), 
eseist.

1988 - Încetează din viaţă 
ENZO FERRARI (n. 1898), con-
structor italian de automobi-
le, conducătorul imperiului 
ce-i poartă numele.

1994 - Încetează din via-
ţă ELIAS CANETTI (n. 1905, 
Rusciuc, Bulgaria), scriitor de 
limbă germană, austriac prin 
adopţie, naturalizat britanic 
şi rezident în Elveţia, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1981).

1996 - Încetează  din 
viaţă SERGIU CELIBIDACHE 
(n. 1912), dirijor, compozi-
tor, membru de onoare al 
Academiei Române, mentor 
a numeroase generaţii de 
muzicieni, „... un uriaş al inter-
pretării muzicale din secolul 
XX”.

2000 - Încetează din viaţă 
ION OMESCU (n. 1925), drama-
turg, teoretician al teatrului.

2004 - Încetează din 
viaţă CZESLAW MILOSZ 
(n.1911), scriitor polon, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1980).

14 august 1864
Al. I. Cuza promulgă Legea rurală

La data de 14/28 august 1864, domnitorul Alexandru Ioan Cuza a 
promulgat, prin decret, Legea rurală - prin care au fost împroprietă-
rite 463.554 de familii de ţărani. Cu acest prilej, domnitorul declara: 
„De astăzi înainte, voi sunteţi stăpâni pe braţele voastre; voi aveţi o 
părticică de pământ proprietate şi moşie a voastră; de astăzi voi aveţi 
o patrie de iubit şi de apărat”.

    V.G.

Dublu
(poliţist, SUA, 2011)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Richard Gere, Topher Grace

Titlu original: The double

Crima misterioasă a unui senator american purtând marca dis-
tinctivă a legendarului asasin sovietic Cassius îl forţează pe Paul 
Shepherdson, un agent CIA retras din activitate, să facă echipă cu 
agentul începător FBI, Ben Geary, pentru a elucida acest mister. 
Petrecându-şi cariera vânându-l pe Cassius, Shepherdson este con-
vins că acesta este mort, dar este împins să ia acest caz de către fostul 
său şef, Tom Highland. Între timp, agentul Geary, care şi-a scris teza de 
masterat despre vânarea criminalului sovietic de către Shepherdson, 
este convins că acesta a reieşit la suprafaţă.

Cealaltă femeie
(dramă, SUA, 2009)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Natalie Portman, Scott Cohen

Titlu original: Love and other impossible pursuits

Natalie Portman joacă rolul unei tinere avocate de 22 de ani din 
Manhattan, Emilia Greenleaf, care se îndrăgosteşte nebuneşte de şe-
ful ei, Jack Woolf, interpretat de Scott Cohen.

Cei doi au o aventură, urmând să se căsătorească după ce aceasta 
îl determină pe Jack să divorţeze de soţia lui. Numai că proaspătul soţ 
are un copil rezultat din primul mariaj: un băieţel inteligent, egoist, 
nevrotic şi precoce, în vârstă de 5 ani, pe nume William.

După ce fiica ei Isabel îi moare în braţe la o zi după naştere, Emilia 
Greenleaf traversează o perioadă neagră, fiind copleşită de suferinţă 
şi sentimente de vinovăţie încât este pe punctul de a-şi pierde soţul 
şi familia.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţie de grafică „Variaţiuni pe 
teme vechi”, de Mihai Mănescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - expo-
ziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 - 
2014”, Exponatul lunii: Metrul lui 
Cuza. La sediul situat pe strada 
Domnească, la nr. 25, puteţi ve-
dea: „Secvenţe arheologice gălă-
ţene”, „Arme albe şi de foc - sec. 
al XIX-lea, începutul secolului 
XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”, sediul din strada 
Domnească nr.25: „Urmele mo-
canilor săceleni în Dobrogea”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia”- 9,00-17,00

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00-
14,00.

Mihaela Gîdei"A
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA
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ORIZOnTAL: 1) Dă lovitu‑
ra la bilă. 2) E ceva de speriat 
– Ascunde cadânele de ochii lu‑
mii. 3) Peisaj cu maci, în stil clasic 
– Rezultate strânse într‑o com‑
petiţie sportivă. 4) Act de cum‑
părare, cu valoare la suprapreţ 
– Aiurit la cap! 5) Date de‑a dura. 
6) Închise…la intrarea în mănăs‑
tire – Legat de fiare. 7) Vin spe‑
cial de Crăciun – Brutele luate ca 
atare. 8) A face ceva cu chiu, cu 
vai – Cuvântul…tăiat la mijloc! 
9) Drept stabilit prin constituţie. 
10) Una fără pic de ruşine.

VERTICAL: 1) Merg în mod 
obişnuit la muieri – Nave cu peş‑
te! 2) Dă şi el un rând la petrece‑
re – Un fel de ascuţitoare pentru 
lame. 3) Îşi iau femeile de gât. 4) 
Manevrabil de la centru! – Abia 
picată… 5) Tip de rea‑credinţă – 
Cu dreptul în opoziţie. 6) Crescut 
cu lapte de vacă – Semnificaţia 
prezentului apropiat. 7) Săltat… 
fără judecată – În mare…măsu‑
ră! 8) Ultimul înscris în pomelnic 
– Ştiută la perfecţie. 9) Bine pre‑
gătiţi în domeniul serviciilor. 10) 
Gura lumii slobodă…

Mihai Gherasim

Fantasme
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est 14 augustMeteo

Bucureşti
23o/36o

Litoral
20o/33o

Brăila
23o/36o

Galaţi
24o/36o

Braşov
18o/31o

Soarele 
 răsare: 6:03 am
 apune: 8:19 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 5 4 2 3
1

6
5 9 6 8 7 4
2 4 1 6

6 9 3 2 5 1
2

5
4 6 8 5 3

7 3 9 6 5 4
3

3
6 8 9 2 3 1

3 9
5 9 8 1 2 7
3

6
8 9 4 3 7 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
 ISTMURI, SL, NARUI, 
TATU, DRUM, TEREN, 
IMPILA, APA, GA, 
EUROPA, ENE, MACI, 
M, N, TRENE, VO, 
DENS, ATAS, AUR, 
TINOSI, CONTINENTE.

ORIZOnTAL: 
L, L, C, REPEZIT, 
ALAUTA, S, CROS, 
AR, LESA, IAR, I, 
MARAR, ACE, TEL, 
CEATA, TORACE, LV, 
A, NORIGREI, CR, SI, 
AIST, TORT, FLOTA, 
STINSA, IL.

SUDOKUPăMÂnTUL 
DEOCAMDATă 

COnTRASTE 
ESTIVALE

8 5 2 7 1 3 6 9 4
6 4 1 2 9 5 3 7 8
7 9 3 4 8 6 5 2 1
4 2 7 8 3 9 1 5 6
9 8 5 1 6 4 7 3 2
3 1 6 5 2 7 8 4 9
5 6 8 3 4 2 9 1 7
2 3 9 6 7 1 4 8 5
1 7 4 9 5 8 2 6 3

2 1 8 9 6 7 5 3 4
9 7 5 3 4 2 6 8 1
3 6 4 1 8 5 2 7 9
1 4 7 5 3 8 9 6 2
6 9 2 7 1 4 3 5 8
8 5 3 6 2 9 1 4 7
4 8 9 2 5 6 7 1 3
7 3 6 8 9 1 4 2 5
5 2 1 4 7 3 8 9 6

Agrafe 
A se linguşi 

Face pe 
sfântul 

Atacă pe 
verde

A întemeia
Prinse în 

horă!

Mici din 
carne 

de capră 
(fem.)

Sunt în 
formă 

neregulată
În acest loc

Panou de 
lumină

… 

Final de 
rugăciune

Pierdere de 
moment

Floare de 
câmp

Mic de 
statură

Acesta din 
popor

Trecerea 
apelor

Cunună la 
mănăstire!

Cu pete 
(fem.)

La tavă!
Respins 

din priviri

Singură!
A face 

autostopul

Discurs cu 
emfază

Angajat la 
CASA ALBĂ

Urma unei 
îndoieli
Unică!

Crescut la 
malul apei
Aflat în şa

Ramă 
STAS!

Ultimele 
din faţă!

Actor român

Prins… 
ca idee

Gh. Gurău

Subterană 
de 

conducte

Trage cu 
ochiul

Savantul francez Frederic 
Joliot‑Curie s‑a născut 
la 19 martie 1900. A 

studiat la Şcoala Superioară de 
Fizică şi Chimie Industrială din 
Paris, devenind inginer fizician. 
În anul 1925, la propunerea lui 
Paul Langevin, Joliot‑Curie a fost 
primit la Institutul de Radiu ca 
preparator particular al Mariei 
Curie. Doi ani mai târziu, în 1927, 
a obţinut licenţa în ştiinţe, iar în 
1930, doctoratul în ştiinţe fizice. 
La 18 februarie 1932, F. Joliot‑
Curie, împreună cu Irene Curie, a 
prezentat la Academia de Ştiinţe 
o comunicare asupra fenomenu‑
lui de „proiectare a nucleelor”, 
pas decisiv pentru descoperi‑
rea neutronului. Tot împreună 
cu Irene Curie, Joliot‑Curie a 
fotografiat, pentru prima oară, 
transformarea razelor „gama”, 
iar în anul 1934, a descoperit ra‑
dioactivitatea artificială. În anul 
1935, a primit, împreună cu Irene 

Curie, Premiul Nobel pentru 
Chimie. În anul următor, 1936, a 
fost numit director de cercetări 
la Casa Naţională a Ştiinţelor; în 
1937, a obţinut postul de profe‑
sor la College de France. A creat 
Laboratorul de Chimie Nucleară 
şi a început construirea primului 
ciclon din Europa Occidentală. În 
timpul Primului Război Mondial, 
cercetările au fost continuate în 
secret. La 29 iunie 1941 a fost 
arestat împreună cu alţi profe‑
sori universitari, dar la scurt timp 
a fost eliberat.

În anul 1943 a fost numit 
mem bru al Academiei de Ştiinţe 
şi al Academiei de Medicină. La 
sfârşitul războiului a fost numit 
membru al Adunării Consultative 
şi director al Centrului Naţional 
de Cercetări Ştiinţifice, punând 
bazele reorganizării cercetării 
ştiinţifice. Din iniţiativa sa a fost 
creat, în anul 1946, Comisariatul 
pentru Energie Atomică, al că‑

rui Înalt Comisar devine. În cali‑
tate de preşedinte al Asociaţiei 
Franceze a Cercetătorilor, 
parti cipă, în acelaşi an, la cre‑
area Federaţiei Mondiale a 
Cercetătorilor din domeniul şti‑
inţei ‑ a cărui preşedinte a deve‑
nit. În 1949 a luat iniţiativa reali‑
zării unui mare Centru de Studii 
Nucleare la Saclay. La 19 martie 
1950, a redactat şi a semnat, 
primul, Apelul de la Stockholm 
împotriva bombei atomice. La al 
doilea Congres Mondial al Păcii 
se hotărăşte crearea Consiliului 
Mondial al Păcii, F. Joliot‑Curie 
fiind ales preşedinte şi, reales, 
în aceeaşi funcţie, în anul 1958. 
În ultimii ani ai vieţii [din iulie 
1956], F. Joliot‑Curie a condus 
Catedra de Fizică Nucleară şi 
Radioactivitate de la Sorbona.

A încetat din viaţă pe 14 au‑
gust 1958.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Frederic Joliot-Curie (1900-1958)

Cancerul cerebral

Particule de aur, 
un posibil tratament

Oamenii de ştiinţă 
au conceput acoperirea 
unor sfere extrem de mici 
de aur cu un medicament 
pentru chimioterapie. 
Când micile particule 
de aur au fost introduse 
în celulele tumorale, re‑
plicarea acestora a fost 
stopată şi numeroase 
celule bolnave au dispă‑
rut. Cercetătorii speră că 
astfel pot furniza o mo‑
dalitate de a ţinti tipuri 
de cancer care sunt dificil 
de tratat.

M.Z. 

Poftiţi 
la târgul 
de amanţi!

* Răzbunare! Doamne‑
lor şi domnişoarelor, v‑aţi 
săturat să fiţi dezgolite din 
priviri lubrice, cântărite 
ochiometric ca nişte flei‑
cuţe înainte de‑a fi puse pe 
grătarul încins al poftelor, 
studiate şi analizate de par‑
că unicul dumneavoastră 
rost pe lume ar fi acela de a 
satisface năzuinţele, aspira‑
ţiile ori doar fanteziile tru‑
peşti ale bărbaţilor? Ei bine, 
aţi fost răzbunate! Mariana 
Roşca, această guru a 
emisiunilor mondene, s‑a 
comportat cu o ceată de 
bărbaţi ca la un târg de… 
sclavi (sexuali). Aproape că 
a smuls hainele de pe ei, i‑a 
pipăit îndelung şi expert 
pe umeri, piept, abdomen 
şi fesieri şi i‑a respins, pe 
rând, pentru că fie erau 
prea piperniciţi, carne flas‑
că sau… slab dotaţi. Mda. 
Totul s‑a petrecut la Kanal 
D, în direct, dar şi în reluare. 
Dar s‑o luăm pe rând.

* Always Mariana. De 
ce e Mariana Roşca – fosta 
blondă a lui Iri, a lui Cristea 
şi a cui o mai fi posedat‑o, 
pentru o noapte, două, că 
de aia „la donna e mobi‑
le” ‑ guru? Pentru că tele‑
viziunile, Antene, Românii 
Tv, Kanale o invită zilnic la 
câte vreo emisiune ca  să‑şi 
dea cu părerea: cine cu 
cine s‑a mai cuplat, cine pe 
cine a înşelat, care şi de ce 
s‑a despărţit, cum şi ce fel 
e unul sau altul la pat. Iar 
Mariana le ştie pe toate mai 
ceva decât Monica Tatoiu! 
Până şi lupta ei cu celuli‑
ta de pe fund e ştire tv! În 
fine, Mariana s‑a prezentat 
la Kanal D dornică să‑şi gă‑
sească „iubirea de‑o vară”. 
Dar de cum a apărut, s‑a re‑
pezit la bietul Dorian Popa, 
angajat de Kanal D din 
ograda Pro Tv şi a ţinut să‑l 
pipăie şi să urle! Nu „Este!” 
ca în poezie, ci „Iuhuu!”, ca 
la rodeo! Pe scurt, i‑a palpat 
bicepşi, tricepşi, pectorali, 
i‑a ridicat maioul ca să‑i nu‑
mere pătrăţelele abdomi‑
nale şi brusc, când nimeni 
nu se aştepta, s‑a înfipt în 
elasticul pantalonilor, ca să 
arunce o privire… înăuntru. 
Şi, sărmanul, nici nu era tre‑
cut în meniul de „masculi 
feroce” pus pe tavă. Ce‑au 
păţit concurenţii care chiar 
îşi doreau să fie iubirea ei 
de‑o vară nu vă mai spun! 
Nici la recrutare n‑ar fi tre‑
cut, sărmanii, prin aseme‑
nea control fizic. Aşa că nu 
m‑a surprins deloc când 
unul dintre bărbaţi i‑a oferit 
un vibrator. Inspirat băiat!

Nu scăpăm 
de caniculă

   Astăzi va fi o zi frumoasă, dar cu temperaturi 
extreme. Cerul va fi lipsit de nori pe tot parcursul zi‑
lei, nu sunt şanse de precipitaţii, iar vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

    Temperatura maximă a zilei va fi de 36 de gra‑
de Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî 

până la circa 24 de grade Celsius.
    Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 764 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

    (informaţii preluate din surse online) 

14 august 1871
Serbarea de la Putna

Serbarea de la Putna pentru omagierea memoriei lui Ştefan cel 
Mare, la 400 de ani de la sfinţirea Mănăstirii, a avut loc în zilele de 
14/26‑15/27 august 1871 şi a fost organizată de către Societatea 
Studenţilor Români „România jună” de la Viena. Din comitetul de or‑
ganizare au făcut parte Ion Slavici şi Mihai Eminescu. Manifestarea a 
fost o puternică demonstraţie a solidarităţii naţionale, la care au par‑
ticipat peste 3.000 de reprezentanţi din toate provinciile româneşti.

    V.G.

Idee de 
lider!
A se 

aventura

Etaj la 
bloc

Loveşte la 
bilă
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t ‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Asta la grevista, 

baby!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Dan Şova este urmărit penal. Asta-i culmea, tineretul din ţara 
asta este prigonit pe toate căile... De fapt, permiteţi-mi un răgaz: 
Şova, la ce vrăjeală dezvoltă, pare să aibă peste şaizeci de ani. 
Carevasăzică, retractez.

[ DNA-ul confirmă că Dănuţ, fost ministru al Transporturilor, 
este acuzat de abuz în serviciu. N-a omorât pe nimeni, ar putea 
comenta Olguţa de la Craiova, la fel cum a făcut când a aflat că 
Voiculescu merge zece ani în cantonament la Rahova. Bă, dacă nu 
abuzezi puţin în serviciu, nu te ştiu ăia de şef, trebuie să fii dur 
un pic, să zică subalternii că au dat de dracu’... Pariez că mulţi 
dintre plimbăreţi (se ştiu ei care) cam asta înţeleg prin abuzul în 
serviciu. 

[ Conform unor studii recente, cinci milioane de britanici nu au 
niciun prieten. În România, unii ca Dan Voiculescu au câte 2.000 
de amici care se plimbă în acelaşi timp pe stradă de dragul său, dar 
gestul nu-i foloseşte la nimic. Păcat!

[ Apropo de domnul profesor, avem o nouă declaraţie a fostei 
învăţătoare greviste, actualmente ditamai senatorul de România. 
Cristiana Anghel este dezamăgită profund de sentinţa care mâine 
va împlini fix o săptămână şi ameninţă că se va lega cu lanţuri de 
gardul Parlamentului. De când a devenit demnitar, doamna Anghel 
îşi permite să se lege şi cu ghiuluri şi brăţări de gardul ăla... Oare se 
poate agăţa şi cu nişte afaceri cu statul de ograda Parlamentului?

[ Radu Mazăre, primarul staţiunii Mamaia (cum, e edil-şef al 
Constanţei?), a fost urecheat de premierul Victor Ponta. Acesta 
din urmă a stabilit că „Mazăre nu trebuie să confunde defilarea din 
Mamaia cu exprimarea! A greşit şi o să-i spun acest lucru”. Mă rog, 
am dubiile mele că prim-ministrul va rămâne pe această poziţie. 
De ce nu l-ar fi sunat apoi, de pe un prepay, pe Răducu pentru a-l 
mai îmbuna? Ceva de genul: „Radule, n-o lua chiar personal, aşa, 
hai, iartă-mă, dar trebuia să zic şi eu ceva... Hai că n-au dat-o toate 
site-urile de ştiri, ăştia mai scriu şi despre Ebola...”

Consiliul 
Judeţului, prins 
pe picior greşit
Încă o sumă 
de bani 
achitată 
fără acordul 
aleşilor 

Consiliul Judeţului 
Galaţi a achitat ilegal 
450.000 de lei Agenţiei 
pentru Dezvoltare Regio
nală SudEst, au desco
perit auditorii din cadrul 
Camerei de Conturi, în 
urma controlului efectu
at în perioada maiiunie 
a acestui an. Banii, des
tinaţi finanţării activităţii 
Agenţiei, au fost alocaţi 
în anul 2012, fără ca şefii 
instituţiei să aibă un pro
iect de hotărâre în acest 
sens aprobat de aleşii ju
deţeni, aşa cum prevede 
legea. „Veţi supune apro
bării Consiliului Judeţului 
Galaţi, în toate cazurile 
şi în termenul prevă
zut de lege, cuantumul 
contribuţiilor financiare 
anuale la Fondul pentru 
dezvoltare regională, 
stabi lite prin hotărâre a 
Consiliului de Dezvoltare 
Regională a Regiunii de 
SudEst, astfel încât plă
ţile ce vor fi efectuate să 
îndeplinească condiţiile 
de legalitate”, au trans
mis CJ auditorii Camerei 
de Conturi, termenul de 
realizare a măsurii fiind 
31 decembrie.

Corina Dobre

Dacă doriţi... să vă otrăviţi

 Poftiţi, gratis, 
la poama câinelui!

Dacă la farmacie nu vi se 
dau otrăvuri decât pe bază de 
reţetă specială, puteţi încer
ca pe străzile Galaţiului, poa
te găsiţi ceva destul de toxic. 
Iată, pe strada 1 Decembrie 
1918, aproape de încrucişa
rea cu strada Tecuci, am putut 
admira pe trotuar, printre alte 
buruieni, şi o plantă otrăvitoa
re. Copiii ar putea fi tentaţi să 
mănânce „murele” sau bobiţe
le ca de strugure copt, dar pare 

să fie vorba despre o buruiană, 
numită în popor „poama câi
nelui”. Specie toxică, numită 
ştiinţific Solanum dulcamara, 
se mai numeşte şi „buruiana 
de bube rele”, „lasnicior”, „viţa 
evreului”, „zarna” etc. Este ori
ginară din Europa, Asia şi nor
dul Africii, crescând pe terenuri 
fertile, în păduri, lângă canale 
şi acum pe străzi.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Gălăţenii care nu pot ple
ca în vacanţă la munte 
sau la mare se pot con

sola cu o ieşire (sau mai multe) 
la restaurant, aici, în Galaţi. Să 
zicem, la o ciorbă de burtă. Cele 
mai multe restaurante şi terase 
din Galaţi au în meniu ciorba 
de burtă, la preţuri pentru toate 
buzunarele, făcută după diverse 
reţete tradiţionale. De regulă, o 
porţie costă între 7,5 şi 13 lei. 

 Pe Faleză, după o plimbare 
liniştită de seară, puteţi mânca 
împreună cu prietenii sau cu fa
milia o gustoasă ciorbă de bur
tă la restaurantul „Popasul de 
la Dunăre”, aflat la Trecere Bac, 
acolo unde o porţie costă 11,50 
de lei. Tot în zonă, la „Pescăruş”, 
preţul este de 10 lei, iar aproape 
de port, la „Dakota”, cum co
borâţi de la „Femeia în valuri“ 
spre faleză, o farfurie cu acest 
fel de ciorbă este 13 lei. Acelaşi 
preţ îl găsiţi şi la  res ta urantul 

NicNic, de lângă Elice. Dacă ur
caţi spre centrul oraşului, găsiţi 
şi aici mai multe localuri unde 
puteţi lua masa cu cei dragi. „La 
Cosoreanu” se vinde preparatul 
din burtă de vită tot cu 13 lei, iar 
pe Domnească, la „Casa Corso” o 
porţie costă 12 lei. Lângă Grădina 
Publică, ciorba de burtă este 
10 lei la restaurantul „Serafin”. 
Localul „Hazard” îşi aşteaptă cli
enţii cu cea mai ieftină porţie din 
acest fel de mâncare: 7,5 lei. 

 În celălalt capăt al oraşului, la 
restaurantul „Crama Lăutarilor”, 
situat la subsolul Hotelului 
„Magnus”, din Micro 20, puteţi 
mânca renumita ciorbă cu 12 lei. 

 Cei cărora nu le place ciorba 
de burtă preparată în restau
rante o pot pregăti acasă, după 
reţeta tradiţională. Chiar dacă 
durează câteva ore, merită tot 
efortul. 

Ioana Ivan

Cât costă o ciorbă 
de burtă în 

restaurantele gălăţene

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Doar ţiam spus întotdeauna:/ doamnă, eşti obositoare!...
 ce tot vii şimi baţi la poartă/ şi mă freci la melodie?
 nam parale pentru tine,/ nu am timp şi nam nici vreme,
 am şi treabă o grămadă!.../ ce vrei săţi mai spun eu ţie?...
  
 Team rugat, odinioară/...(când nu mai aveam nădejde
 nici în stânga, nici în dreapta,/ nici în Alfa şi Omega)...
 să mă iei nadâncitura/ lumii tale, săţi fiu slugă,
 sămi arăţi censeamnă Dante,/ Platon, Lucifer, Seneca...
  
 sămi pui Corbul celui Poe/ la fereastră şi sămi zică
 Adevărul...(ştii tu care!).../ să mănvăţ dea pururi minte
 cum, de când Adam şi Eva,/ merge doar care pe care,
 doar nimic pe tot, în veacuri,/ şi doar dinte pentru dinte?!...
  
 Şi, acum, când astea toates/ la cheremul meu, te doare
 de menirea mea, de ceasul/ pus să meargă spre atuncea,
 spre înalt, spre începuturi?.../ piei din calea mea, urâto...
 dute lalde roade unghii,/ lalde lene, lalde mucea!... 
  
 Deci, te rog, lasămăn pace,/ duten crucea mătii, coană!...
 iaţi adio de la mine,/ fugi, treci dincolo de zare,
 nu mai vreau să ştiu nimica/ de oferta lumii tale...!...
 Vreau săţi strig ultima oară: moarteo, eşti plictisitoare!
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Eşti obositoare, 
doamnă!

Atenţie!

Modificări 
la concursurile 
„Viaţa liberă“

Vă informăm că mâine, 15 
august 2014, de prăznuirea 
Adormirii Maicii Domnului, an
gajaţii cotidianului “Viaţa liberă” 
nu vor lucra, dat fiind că ziua 
amintită a fost declarată, prin 
lege, liberă.  În aceste condiţii, 
au intervenit unele modificări în 
modul de derulare a concursuri
lor organizate de cotidianul nos
tru. Astfel, extragerea pentru ta
loanele din perioada 49 august 
va avea loc luni, 18 august, la ora 
13,00, în holul redacţiei. Numele 

câştigătorilor vor fi publicate în 
ediţia de marţi, 19 august, ur
mând ca înmânarea premiilor să 
se facă miercuri, 20 august.

De asemenea, având în vede
re că sâmbătă, 16 august 2014, 
ziarul “Viaţa liberă” nu va apărea, 
la extragerea din 22 august, vor 
participa doar 5 taloane.

Cumpăraţi ziarul şi participaţi, 
căci doar aşa puteţi câştiga. Mult 
succes!

Giorgiana Neagu

Ciorbă de burtă, ca la mama acasă
Dacă folosiţi burta nefiartă, cumpărată de la supermarket sau 

alimentară, aceasta este curăţată în mare parte, însă trebuie spă
lată bine şi îndepărtate eventualele pieliţe şi grăsimea. Se ţine 
aproximativ zece minute în apă rece cu sare, oţet şi ceapă, după 
care se clăteşte bine cu apă călduţă. Puneţi burta la fiert. După o 
oră şi jumătate, adăugaţi zarzavatul şi le lăsaţi să fiarbă la foc mic. 
Între timp, se curăţă usturoiul, se pisează bine şi se amestecă cu 
sare şi oţet de mere. Se bat separat gălbenuşurile şi se amestecă, 
uşor, cu smântâna şi cu iaurtul. Când este fiartă burta, luăm câ
teva linguri de zeama din ciorbă şi le turnăm peste amestecul de 
gălbenuşuri, iaurt şi smântână. Scoatem din oală atât burta, cât 
şi zarzavatul şi strecurăm zeama. Burta se taie în fâşii subţiri şi se 
adaugă în ciorbă. În funcţie de gust, unele gospodine adaugă şi 
gogoşar acru, tăiat fâşii şi morcovul fiert şi pasat. Se potriveşte de 
sare şi se mai fierbe câteva minute.

La masă, se adaugă în farfurie usturoi şi oţet de mere sau se 
mănâncă cu ardei iute. Poftă bună! 

(rechizitoriu bulevardier) 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultimul cântec 
al celui 

„Se-ntoarce în sine şi-aude bătaie/ de aripi, se-ntreabă de unde 
s-aud/ şi-şi uită privirea şi-şi tremură glasul/ spre altă Zburare, spre 
alt Început!// Şi-ncepe să cânte, să-şi cânte ajunsul/ aici, lângă pragul 
Plecării departe.../ şi cântă, şi-şi cântă, şi cântă, şi-şi cântă/ iubirea 
de viaţă, iubirea de moarte,/ iubirea de tot ce i-a fost împotrivă,/ de 
tot ce i-a fost (sufleteşte) alături,/ prin suduri şi norduri, prin esturi 
şi vesturi,/ prin ploi şi arşiţe, prin flori şi omături!// Şi iarăşi aude 
foşnire, bătaie/ de aripi, şi iar se întreabă de ce-i/ atâta-ncordare 
şi-atâta dorinţă.../ şi-aude şi vede că n-aripa ei/ scânceşte şi cere 
Înaltul/Adâncul,/ din Cântecul ei de iubire, din Vis.../ deschide ochi 
mari şi amari şi ferestre,/ şi vede/citeşte pe Aer: Închis!“//...Nu? 

 Sigur că da!...Soprana ia cuţitul de tăiat plicuri cu scrisori de 
dragoste...şi scrie crestătura patruzeci şi unu pe răboj. Lemnul sân-
gerează...de parcă s-ar fi nutrit cu sângele Dianei. De undeva, din 
culisele Deşertăciunii şi ale Nădejdii, un Cor Antic îi cântă „La mulţi 
ani!“...iar Corbul lui Edgar Poe îi aduce în şi din Zbor un trandafir 
negru la geamurile dinspre Totdeauna, chiar dacă-i croncăneşte ar-
hicunoscutul şi liniştitorul Nevermore!...

 Da...e 20 Martie 2012!...Da...“vreme vine, vreme trece“.../ „vre-
me trece, vreme vine“...!...Da...e 16 Mai 2012!...Diana îşi numără 
dezamăgirile...şi sunt mult mai multe decât anii de pe răboj!...
Oftează pur şi simplu, îşi înghite o lacrimă şi începe să scrie: „De 
n-ai fi fost, oare-ar fi fost mai bine?/ Dacă n-ai fi, oare n-ar fi mai 
rău?/ Când n-oi mai fi, nu cred că n-o să fie/ uitarea ta peste tre-
cutul meu!// Zbor să mă duc, mă duc să zbor în pururi.../ mi-am 
încercat aripile mereu,/ ţi-ai pregătit încet (şi fără milă) uitarea ta 
peste trecutul meu!// Rămâi frumos...eu n-am să cad vreodată/ din 
cântecul sublim al cestui zbor.../ nu-i vina ta că nu-s ne/vinovată/ şi 
cum că totdeauna n-am să mor!“...Da!...Sigur că nu!...

 Începe 17 Mai 2012. E noapte. Noapte fără cusur. Ademenitoare. 
Diana-şi deschide aripile şi bate întunericul din odaie-n balcon, din 
balcon în odaie, din odaie-n balcon...!...Se revarsă zorii. Fără să 
privească în urmă, Diana se suie pe marginea Clipei şi se aruncă în 
braţele celui din urmă Zbor...direct spre al Nouălea Cer!...

 Lângă Iaşi, în cimitirul din Tomeşti, Corbul Nevermore îşi 
hodineşte aripile şi citeşte pe o Cruce răboj: „Diana Spânu...20 
Martie 1971 - 17 Mai 2012“...O aud: „Sunt iarbă până unde a ostenit 
Lumina!“...
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din urmă zbor 
cu soprana Diana (VII)

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Joi

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 august 2014

11 - 16 august 2014
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